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>da bučernS labai geroj 
i išdirbtas per daugelį me- 
uodą pigiai. 440 Irving Avs 
N. Y. Tel. Evergreen 2922.
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t ės paduotu antrašu ar 
efoną.
LEX S. JOHNSON 
ter, Cabinet Maker and 
Ler. General Contractor 
b fronts A Specialty 
8 GRAND STREET 
Lt. 1490. Brooklyn, N. Y.
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TAD. MIELAS TAUTIETĘ ' 
SKAITYKI „VIENYBĘ, — 
SUTEIKSI TĖVYNEI 
DIDŽIAUSIĄ .GALYBĘ!

(Telephone 2427 Greenpoint)

Kompromisas Delei Klaipėdos
elephone 8832 Stagg

BROVOLSKIS
IR

XDZEVICIUS LIETUVOS VALDŽIA IR ALIJANTŲ AT-I 
STOVAI KAUNE SUDARĖ LAIKINĄ 
KOMPROMISO SUTARTĮ APIE PA­
DĖTĮ KLAIPĖDOS KRAŠTE.

Smulkmenos dar nėra žinomos.

PRANCŲ LAIVAI 
TIES ŠTETINU

Berlin. — Anot privatiškų tė

Graboriai
(Undertakers)

)TUVIŲ DIREKTOREI 
luojhm ir laidojom namini 
is ant visokių kapinių 
>6 Lorimer Street 
Grand ir Manjer gatvių 
BROOKLYN, N. Y.

KLAIPĖDOJE BUVO ATVYKĘS LENKŲ
LAIVAS “PILSUDSKĮ”, BET PO LIETU 
VOS PROTESTŲ AMERIKAI, PASI­

TRAUKĖ.

Smulkmenos Klaipėdos užėmimo iš Prūsijos 
laikraščių.

legramų apie štetiną pasirodė 
Keletas prancų karo laivų. Spė­
jama, kad tai dalis Klaipėdon 
siustų laivų, kurie arba grįžta 
namon, arba tenai dar vyksta.

KAŠTAI RUHR 
OKUPACIJOS

Berlin. — Ikšiol prancai yra
surekvizavę iš Ruhr vokiečių 
prekių vertės 374 milijonų mar­
kių. Eina ginčas kas turės jas 
atmokėti. Vokiėčiai sako, kad 
prancai, o šie; sako, kad vokie­
čių valdžia.

MANO APIE NAUJAI KANALĄ
Washington. — Prezidentas

igg 9067.

LEE BEiUTY SEOPrt
I ROEBLING STREET

Brooklyn, N. Y.
JAMS IR MOTERIMS • I 

)ailinimas Odos Gydymu | 
įai Plaukų darymu į
i Plaukų dažymu*
nereikia mokėti už sutartis' | 

pel telefonų
na susikalbėti Lietuviškai

tagg 5410.
AE RENGIESI 

kti ar parduoti krautuvę 
ar namų?

Kreipkis tuoj pas 
?ED REAL ESTATE and 
BUSINESS BROKERS

Notary Public 
is kasdien iki 9 vak. Sven 
idieniais iki 12 pietų. - 
Fnion Ave., netoli Grand St

Brooklyn, N. Y.

LONDON. — Vasario 6. Čionai gauta žinia iš “Telegraph” 
politinio korespondento Kaune, būk laikinas kompromisas tapo 
atsiektas tarpe Lietuvos Valdžios ir alijantų atstovų delei nu? 
reguliavimo padėties Klaipėdoje, iki to krašto likimą nuspręs ar­
ba Ambasadorių Tarybą, arba Tautų Sąjunga. Korespondentas 
sako, kad gali būti bus įsteigta nei trale zona. (Ta žinia nieko 
nesako apie smulkmenas tokio kompromiso. Galima spėti, kad 
Klaipėdos kraštą vistiek kontroliuos Lietuva, kurios valdžia tiek 
kartų pareiškė ginsianti klaipėdiškius nuo kito pavergimo, nors 
alijantų Ambasadorių Tarybos komisija irgi ten sukinėsis. Su 
nekantrumu lauksime to kompromiso smulkmenų. Red.)

KLAIPĖDA. — Lenkų karo laivas “Pilsudskis” (vienatinis 
didesnis Lenkijos laivyno karlaivis) buvo atvykęs Klaipėdos uo- 
stąn prąpę^jpjašo^s. kuomet Lietuvos v aidžia užprotesta­
vo prieš jo buvimą, alijantams ir Amerikai, nurodydapia, kad jo 
buvimas gręsia politinėmis komplikacijomis, tai “Pilsudskis” 
išvažiavo vėl į Dancigą.

Vokiečiai verčia lenkus 
priimti jų pilietybę
Essen. - Kuomet prancai pra 

dėjo rekrutuoti lenkus darbi­
ninkus del kasimo anglių Ruhr 
srity, tai vokiečiai paskelbė, 
kad visi lenkai turi patapti Vo­
kietijos piliečiais, arba netekti 
darbų. Tas paliečia apie 30,000 
lenkų, kurie nuo seniau dirba 
Ruhr srity. Jie turės arba natu- 
ralizuotis arba grįžti į PolŠčą. *

NORI PINIGŲ UŽ SU­
ŠALUSI VYRĄ

*—>----------

— A. Vikrikas |

.ANDŽIUS
IOGOMS | Į

Didžiausia Į 
Lietuvių J į

Mėsinyčia
Visoje
Amerikoje
paršiukų, Kumpių ir Vi- 

kainaer. Parduodame ©gul­
ant pareikalavimo į visas 
per laiškus —

O.
JREET

is Greenpoint 3359

KLAIPĖDA. — Dienoje, kurioje sukilėliai paėmė Klaipėdos 
miestą, vietos lietuvių dienraštis, “Prūsų Lietuvos Balsas” įdėjo 
sekamą pasveikinimą:

“Sveika, išvaduotoji Tėvynė! Ilgus amžius lauktoji valanda 
atęjo. Sukilę karžygių prabočių vaikai savo krauju atpirko gim­
tąjį kraštą nuo svetimųjų viešpačių. Dabar esame laisvi ir patys 
savo pajėgomis tyarkysim savo laimę ant gerovės visai lietuvių 
tautai ir kultūringam pasauliui? Mūsų brangiai nupirktosios lais­
vas niekam nebeatiduosim, kad ir dar kentėti prisieitų. Broliško­
je vienybėje parodysime savo galybę!”

—---------------- i l
ROMA. — Policija surado Italijos komunistų suokalbį prie­

šais fašistų valdžią. Suokalbį dirigavo Maskvos Internacionalas 
kuris teikė ir pinigų. Buvo manyta suruošti visur raudongvardie- 
čius, panašius į fašistų būrius, kurie vienu sykiu turėję sukilti 
ir nuversti fašistų diktatūrą.

KLAIPĖDOS UŽĖMIMO SMULKMENOS

[id:o
Brooklyne

KAS

KAS 
na vieta 
ILYN, N. Y. 
!ios gatvių
spalvoms paveikslus, kaip tai: ( 

avienius Atnaujinam senus it' 
ai augiai ausiu artistišką skonį, 
lašintų kainą. Todėl jei mylite 
isuomet kreipkitės šiuo adresu:

IROOKLYN, N. Y.

4jT. • ------------
, /Tilžė. — “Tilžės Keleivis” 
šiaip aprašo sukilimo pradžią 
sąvotiškoje kalboje:

“Įtraukė lietuviškieji karei­
viai į atskirtąjį kraštą ir pasiė­
mė jį savo globon, idant tas 
krąštas netektų lenkams. Tie 
lietuviški Žalnieriai yra neregu- 
liariški, tai esti, civilio rūbuose 
ir valnanoriai. Kiek mes ikšiol 
tyrėme, įtraukė vienas pulkas 
Lietuvos kareivių per Lauksar­
gius, apstatė šitą bažnytkiemį 
ir traukė tada tolyn į Piktupė- 
nds bei Pagėgius. Seredog va- 
kąrą (sausio 10)> apie 6 valan- 
dą vakare, į Pagėgius patraukė 
koki viena kompanija (rata, ar­
ba kuopa). lietuvių su pučko- 
mis (anuotomis) ir derėjosi su 
prancų atstovu del padavimo 
šito krašto lietuviams; Didis su­
judimas' radosi visame tame 
krašte. Tie , žmonės, kurie dar

SE, Jr.
0312)

5 ir ŠILDYMAS
Brooklyn, N. Y.

Tol. Greenpoint 4661

kelias minutąš pirjn-to ant lie­
tuvių barėsi, tie dąbar lietuvių 

(kareivius pamatydami nusigan­
do ir jų širdys įsmuko giliaį į

GINČAI DELEI SKO­
LŲ F ON DAVIMO

Washington. — Kongresas 
pasidalino dvi grupi delei Ang­
lijos skolų fondavimo ir nusta­
tymo labai žemų nuošimčių, vie 
ni senatoriai nurodinėja, kad 
Anglija niekados daugiau į me­
tus nesumokės Amėrikaf per 62 
metu, kaip 185 milijonus dola- 
rių. Na, o Amerikos valdžia bo- 
nų laikytojams turęs atmokėti 
nuošimčiais kasmet po 195 mi­
lijonus. Bet kiti nurodo, kad 
Anglijos valdžia pirko tuos bo­
nus ir mokės jais Amerikai. To­
kiu būdu Jie bonai jau iš apy­
vartos bus išimti ir nuošimčių 
Amerikai nereikės mokėti. O jei 
bus mokama auksu, tai Anglija 
per tuos 62 metu sumokės Ame 
rikai apie 11 bilijonų dolerių, iš
kurių 4,600 milijonų yra skola, 
o kit-kas — nuošimčiai.

POLICIJA NUŠOVĖ LIETUVĮ

Lietuva!”
“Prancų buvo keli Žalnieriai 

iš Pagėgių^ jau vakare pirm to 
prapuolę ir lietuviai įtraukė čia 
be jokio trukdinimo. Apskrities 
Taupymo Kasos ir kitokį pini­
gai buvo greitai šalin pagaben- 
ti. O ir vokiškieji valdininkai 
iš dalies yra iš šio krašto at­
stoję, o traukiniai tarp Tilžės, 
Pagėgių ir Klaipėdos nuo ket- 
vergo ryto nebeina. Ale tikim, 
kad jie vėl pradės greit eiti. 
Ir Tilžėje šioje dienoję! buvo 
didelis sujudimas Klaipėdos lai­
kraščiams ponas Petisne už­
draudė tokias žinias apie , lie­
tuvių įtraukimą pranešti ir jis 
pažadėjo Klaipėdos krašto žmo­
nes apginti. Ale mes Tilžėje ta­
čiau daug žinoti gavome ir ga­
lėjome viską valnai pranešti. 
Čion buvo ir sakoma, kad pas
Klaipėdą susikirtę Lietuvos ka­
reiviai su prancais ir keli vyrai 
puolę. O per Bajorus ir kitur 
įtraukę į Klaipėdos kraštą irgi 

pelines? Bet daug lietuvių ry-| tikri lietuviški Žalnieriai su uni 
wįvp iš džiaugsmo ir prišaukė .formomis. Išgąstis dabar yra 
netųviams kareiyia’ms: “Lietu-1 Lietuvos judošiams ir lenkų 

‘Viai, jūs gerai padarėte! Valio1 klapčiukams.”
?&. k'‘ ------- ■ ■ ■

• ' ■ t

Newark, N« J. — Giussepo 
Imbriglio • žmdna padavė teis­
man gatvekarių kompaniją, ku­
rios konduktorius du metai at­
gal išmetė jos vyrą Hackensako 
miškeliuose kuomet iškilo gin­
čas apie mokėjimą fėro..Toje 
vietoje nebuvo arti namų, ar ki­
lt” gatvekarioi linijų ir italas 
sušalęs mirė. Pati reikalauja 50 
tūkstančių dolerių.

New York. — Ponia Halis, pa 
garsėjusi byloje užmušimo jos 
vyro Halis ir zakrastijono žmo­
nos, Mrs. Mills, išvažiavo į Ita­
liją, kur mano ilgai, būti, kol 
viskas aprims. Detektyvai skel­
bia, kad jie vis dar “tyrinėja.”

DAVATKOS KOVOJA SU 
PIPIRAIS

Roseland, III. — Kuomet prieš 
kunigo Lapelio norą parapijo- 
nys norėjo atlaikyti mitingą pa­
rapijos svetainėje, tai kunigo 
Lapei*o davatkos ir pritarėjai 
pradėjo šiems į akis pipirus ber 
ti ir rožančiais plakti. Buvo pa- 

i šaukta policija bet ji nieko ne­
darė.

Hardingas ir jo kabinetas mano 
apie pastatymą naujo kanalo 
per Panamos sąsmaugą, Centra- 
lėje Amerikoje. Gvolfu ir geruo­
ju Amerikos valdžia jau turi 
suėmusi kontrolę visų tenai es­
ančių aplinkinių valstybėlių, ir 
amerikonai gali drąsiai viskę 
veikti. Panamos kanalas jau 
tiek biznio turi, kad nebegali 
apsidirbti vienas.

GRIŽO IŠ RHEINO

Savanah, Ga. — Į šį pietinį 
uostą atvyko paskutiniai Ame­
rikos kareivių būriaj buvusieji! 
Europoje, “kur saugojo Rheiną’ 
ir miestą Koblencą nuo vokie­
čių. Nekurie vedę vyrai, kurie 
t^ri pačias palikę, žada grįžti 
atgal kaip tik atliks visus for­
mališkumus su pasiliuosavimu 
iš kariumenes’. Visi gi apgailaul 
ja, kad apleido šalį kur savo! 
algas išvertę į markes jie ga­
lėjo būti milijonieriais ir ge-( 
rai gyventi.

VOKilETLJOS PREMJERAS
RUHR SRITY

Paris. — Keletas laikiašči ] 
(užsipuola ant Poincare, kam iis 
tnca eštavęs Vokietijos premje­
ro Kūno ir kapitalisto Stinnes, 

.kuomet tie buvo apsilankę į oku 
puotą Ruhr sritį aną dieną. Pa­
skui kiti laikraščiai ima nepasi­
tenkinti rezultatais okupacijos 

Į ir abejoti ar kas iš jos išeis.

ARTYMUOSE RYTUOSE GRĘSIA KARO 
SUSIRĖMIMAI SU TURKAIS.

Turkai liepia visiems svetimtaučiams išsikrau­
styti ir ištraukti savo karo laivus iš Smir­
nos.

PRANCŲ OKUPACIJA RUHR NEDUODA 
ANGLŲ NEI VOKIETIJAI NEI PA­
TIEMS FRANCAMS.

Italija atidengė Maskvos Internacionalo suokai 
bį nuversti fašistų valdžių Italijoje.

LONDON. — Artimuose Rytuose vėl karas su turkais po to 
kaip tie, atmetę nepriimtiną alijantų siūlomą sutartį, įsakė vi­
siems alijantams karo laivams apleisti Smirnos uostą. Anglai ir 
prancai, kurie vėl pradėjo anglus remti, nutarė atmesti tuos tur- 
kii reikalavimus. Anglai siunčia daugiau karo laivų į Smirną. 
Turkai gi esą pradėję teroro spaudimą ant visų svetimtaučių ie­
nai, kad jie išsikraustytų. Smirnoje dabar tėra du alijantų lai­
vai, vienas prancų, kitas anglų, neskaitant keleto Amerikos nai­
kintuvų;

__________________________ ' • ■

KONSTANTINOPOLIS. — Angoros valdžia paskelbė mobi­
lizaciją visų atsargos oficierų. Nepr i būnant iems grąsinama bau­
domis.

Waukegan, Ill. — šio mieste­
lio gyventojai netik lietuviai, 
bet ir' visi kiti, baisiai įtūžę 
ant vietos detektyvo Ira Black- 
well, kuris nušovė lietuvį Juo­
zą Bielskį, paeinantį iš No. Chi­
cago. Mat detektyvai jau kelin­
tą sykį atsilankė pas Bielskį ne­
va munšainės j ieškoti, bet tik 
renybėje daugiau blėdies prida­
rydavo rakandams, sienom, ne- ’ 
gu munšainės rasdavo. Pasku- Į 
tinį sykį Bielskis ėmė priešin­
tis ir kalbėti prieš. Tada Black 
well pagriebė revolverį ir be 
niekur nieko nušovė žmogų. 
Blackwell randasi kalėjime ir ei­
na tarpe žmonių kalbos jį nulin 
čiuoti. Jo dū draugai paleisti už 
kauciją.

Anglijos karalaitei gi- 
mė sūnus

London. — Anglijos kara­
liaus dukterei, Marei, kuri aną 
pavasarį ištekėjo už turtingo 
Lordo Lasceles gimė gražus sū­
nus, kuris tampa šeštuoju įpė- 

į diniu p sostą.

Roma. — Fašistų jaunuolių 
būrelis užpuolė socialistų vadą, 
atstovą MocĮigliani, ir jam nu­
rovė jo gražiąją barzdą. Jis da­
bar padavė teisman tą būtį rei­
kalaudamas pusės milijono lirų 
už barzdą.

\
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LIETUVOS TRISPALVĖ 
VĖLIAVA

Kiekviename name privalo būti 
Lietuvos Vė.iava, o ypač laike Vasa­
rio 16, šiais metais, nes tą dieną su­
kanka jubilėjus 5 metų nuo atgavi­
mo Lietuvai neprigulmybės.

Reikalaukite Vėliavų
“VIENYBĖS” BENDROVĖJE
Lietuvos Vėliavų Turime Ketveriopų

Vilnonę, 6 pėdų dvdzio _________ $6.00
Gražaus audeklo, 6 pėdų dydžio__ $3.75
Mažos su koteliais, 8 colių dydžio po 25c.
5 ir pusės colių dydžio su kotukais po 15c.

Taigi paskubėkite su užsakymais
Siųsdami užsakymus prisiūskite 

drauge ir pinigus, tas pagreitins ga­
vimą vėliavos.

Perkupčiams duodame didelį nuo­
šimtį ir apmokam persiuntimo lėšas. 
Pasinaudokite proga, o tą padarysi­
te paskubėdami su užsakymais.

— Adresuokite —

VIENYBE
193 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

I

KLAIPĖDA. — “Pr. Liet. Balsas” šiaip aprašo Klaipėdos 
miesto paėmimą.

’ “Sausio*T5 dieną musų kariumenė užėmė Klaipėdos miestą. 
Naktį pirm to, apie trečią valandą, užėmė Sendvarį, kur buvo 
keletas negyvų ir sužeistų (kritę). Ryte apie 10 valandą prasi­
dėjo tikroji k<,va miestow gr tvėse ir tesėsi iki po 12-kos, iki ber- 
tainis pirmos. Daugiausia buvo kovojama Smeltėje ir miesto 
centre apie Prefektūrą, Grjp^i\i gatvėje., Prie visų kampų prar.- 
cai buvo pastatę kulkosvaidžius ir savo šaulius. Bet lietuviai, 
drąsiai p ildami, užėmė vieną kliūti po kitos, žinoma elgdamiesi 
r su v su reikalingu apsukrumu. Drąsiausiu atvožnumu užėmė 

patį Prefektūros namą, kur vienas lietuvių kuopos (ratos) va­
das, fčkdamas pirmyn kaipo pirmasis, apie dešimties kulkų iš­
tiktas/krito negyvas. Paskui bet^i greitai bėgo kiti, o vienas į- 
metė rankine granatą pro langą, kuri viduje trūko, ir, kaip 
sakoma, kelis sužeidusi, bet neužmušė. Apačioje buvo praneši 
su kulkosvaidžiu, bet jų keli žuvę ar sunkiai sužaisti. Tuoj po to 
iš Prefektūrcs iškišo baltą vėliavą ir tuomi visos kovos pasibai­
gė. Ant Turgaus gatvės, kulkos ištiktas, žuvo vienas lietuvių ka­
reivis. Iš viso visame Klaipėdos krašte, šių dienų kovose lietu­
viai turėjo apie dešimtį negyvų, kurie už atvadavimą mūsų krap­
što paaukavo savo gyvastį. Miesto komendantu tapo paskir­
tas tūlas karininkas, Bruzdeilins, Klaipėdos apskričio dvarinin­
ko sūnus.”

PARIS. — Po keturių savaičių Ruhr okupacijos padėtis yra 
tokia: —

Prancai atkirtę lail o Ruhr anglis nuo Vokietijos. Tas dar 
jokio įspūdžio ant Vokietijos nepadarė. Tariant ačiū vokiečių sa­
botažui ir prancai negavo nei tono anglių iš tos srities. Tas jau 
turi įtakos ant prancų, nes anglis pas juos pabrango ir Lorraine 
plieno liejyklos gręsia užsidaryti. Todėl prancai mano mirčia grą 
sinti sabotažninkams. Beto prancai vis daugiau ir daugiau mies­
teliu okupuoja ir artinasi prie svarbaus gelžkelninkų mazgo, El- 
berfeldo.

s iš Darbo Lauko •
Hartford, Conn. — New Ha-i 

ven ir Central gelžkelių kompa­
nija mano apdrausti 7,000 sa­
vų darbininkų nuo mirties, ne­
sveikatos ir susižeidimų. Darbi­
ninkai turės mokėti po 60 cen­
tų į mėnesį už apdraudą nuo 
mirties ir po 70c. už apdraudą 
nuo susižeidimų ir ligos, nuo 
kiekvieno tūkstančio dolerių ap 
draudos sumos.

Essen. — Kuomet prancai 
prašalino valstybinių kasyklų

vedėją Sarterį, kuris griežtai 
atsisakė prancamg teikti kokso, 
tai visi kasyklų darbininkai iš­
ėjo į vienos dienos protesto 
streiką. Už tą dieną algos bus 
vis tiek išmokėtos vokiečių val­
džios.

New York. — Amalgamated 
Kriaučių Unija padavė prašymu 
valstijai čarterio savo uni j ink 
banko, panašaus į Chicagos 
Bus padaryta du tūkstančiu še 

I rų po $150 kiekvienas.



NEBARK, n. jį.

MAHANOY CITY, PA.

I

Politi- 
užsira-

ELIZABETH, N. J.

Pavyzdingos vestuvės
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NEW PHILADELPHIA, PA.

CLINTON, IND.

Ui Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo O i -fg
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VIEN B r. VASARIO (FEBR.) 9 D., 1923

’ mingiau. Buvo sušaukta sky­
rių delegatų susirinkimas ir vi­
si sutiko prisidėti prie to kliu- 
bo. Po tai buvo pasirašyta Pi­
liečių Draugijos- valdybos, kao
I......  —

Pereitą subatą, vasario 3-čią
d. 7-tą vai. vakare apsivedė žy- nuo dabar ta draugija nesiva- 
mus darbuotojas ir veikėjas G.1 
Budris su panele Barbora Ka- 
selevičiuke. Po gaubtuvių tapo 
surengta iškilminga vakarienė. 
Pagirtina, kad apsieita be svai­
ginančių gėrimų. Svečių atsilan­
kė gana gražus būrelis. Besilink 
sipindami svečiai nepamiršo ir 
Lietuvos našlaičių. Įnešimas va 
karo vedėjo F. Savickio, kad 
parinkti aukų tapo karštai pa­
remtas ir aukavo sekančios y- 
patos: G. Budris jaunavedis — 
$5.00, J. A. Ribinskas $2.; D. 
Bražinskas $1, p-ne Savickienė 
$1, G. Dauparaitis $1, A. Med­
way $1, F. Savickas $1, J. Ži­
lionis $1, Gerašius $1, Sivolckis 
$1, J. Budris $1, K. Kazelevi- 
čius $1, Ig. Balčiūnas $1, P. Sa- 
lelionis $1, šaikūnas $1, W. Bra 

^zinskas $1, p-ne Vičius 50c. p-ne
Baliūnas 50c. Mažiaus kaip po 
50c. — $1.20. Viso $23.20. Au­
kos tapo perduotos p-nei Bacevi 

'čięnei, Lietuvos Našlaičių pirmi 
ninkei Amerikoje. Palinkėdami 
svečiai meilaus ir saldaus gyve­
nimo jaunai porelei išsiskirstė 
apie 12-tą nakties.

Jos. A. Ribinskas.

Šiomis dienomis čia atvažiavo 
iš*Gary, Ind. Dr. Smitas su A- 
merikos Lietuvių Politinio Kliu­
bo reikalais. Dr. Smitas nuro­
dė, kad būtų geras daiktas Pi­
liečių Draugijai, kurios randasi 
Centras čionai, prisidėti prie 
Amerikos Lietuvių Politinio 
Kliubo ir veikt iš yieno sek-

dins jokiu kitu vardu kaip — 
“Amerikos Lietuvių Politinis 
Kliubas.” Klintone bus jo ant­
ras skyrius. Daktaras Splitas 
sarrė, jog Gary Amerikos Lie­
tuvių Politinis Kliubas praei 
tam susirinkime nutaręs paim 
Ii “Sandarą” už organą, kad 
turint organą, būtų galima sėk­
mingiau organizuotis ir veikti. 
Todėl ir Klintono Amerikos Lie­
tuvių Politinio Kliubo 2 skyriui 
reikia greičiausia šaukti susi­
rinkimas ir nutarti presinume- 
ruoti “Sandarą”. Tą padarę, 
mes galėsime geriau sekti savo 
Centro veikimą. Be organo bū­
ti mes .negalime, o “Sandara” 
yra kaip* tik atatinkamiausias 
laikrašti^ mūsų siekiams. Ir aš 
tikiu, kad tą mes padarysime, 
nes turime išsirinkę labai vei­
klų ir gerą tautietį pirmininką, 
tai pil. J. Skinderį. Todėl, drau­
gai, sukruskime dabar darbuo­
tis Amerikos Lietuvių 
niui Kliubui ir tuojaus 
šykime “Sandarą.”

taip, kad delei paneštų žaizdų, 
iki šiol jam daryta 18 operaci­
jų. Jis yra po Š. V. valdžios prie 
žiūra ir dabar Washingtone mo­
kinamas auksorystės. Reikia pa­
žymėti ir tai, kad tas jaunikai­
tis pereituose metuose padarė 
dėžutę (žiedams ir tam pana­
šiems daiktams susidėti) ir į- 
teikė ją S. V. Prezidęųto Hąr- 
dingo moterei, kaipo atminties 
dovaną, už ką Hardingienė' bu ’ 
vo labai patenkintą. S. iš R.

Neprigulmybės pen- 
sukaktuvės Vasario

komisija pagąmini-

Sausio 28 d. vietos lietuvii 
masiniame susirinkime likos, 
nutarta iškillningai apvaikščio­
ti Lietuvos 
kių metų 
16 d.

Išrinkta
njui programo ir agitacijos ve­
dimui S. Daunora, V. Antulis, 
J. Sereika M. Dvareckas ir M 
Truska.

Komisija laikė keletą posė­
džių ir ruošia didelį programą. 
Bus daug naujenybių. Todėl 
kiekvienas lietuyis neturėtų pra 
leisti progos .neatsilankęs ir ne­
išreiškęs užuojautos savo bro­
liams anoje 
kurie dar ir 
laisvę, taip 
O priešai iš
šiandien tykoja užgrobti krau­
ju ir ašaromis. M. Truska

pusėje vandenyno, 
šiandien kovoja už 
brangiai atpirktą, 
visų pusiu dar ir

Saudo 31 d. lietuvių kapuose 
.aiaidcta lavonas Pijaus Jakun- 
sko. Jis saus. 28 apie 7 vai. ryto 
ėjo gatve ir prisiartinęs namų, 
atsisėdo pasilsėti. Už keliolikos 
minučių ant vietos rastą jį ne­
gyvą. Iš artimųjų giminių ve­
lionis paliko: moterę, 2 dukte­
ris ir 2 sūnus.

Jaunesnysis sūnūs, J. Jakun-. vjrxw
skas, dalyvavo karės laukę Prąn' viršininkų raportų, tai netik ką 
cijoj. Ten jis .tapo sužeistas 1 apskr. SLA. gražiai bujoja,

Sausio .28 Lietuvių parapijos 
mokslainės svetainėje atsidarė 
pirinas apskrities SLA. 16 kon­
ferencijos sesijos. Delegatų at­
vyko iš įvairių miestų Ž2. Sulig

APLAIKYTAS DIŲELIS SIUNTINIS 
LIETUVOS GINTARŲ, KAULO BEI 

MEDŽIO IŠDIRBINIŲ
Didelis pasirinkimas Gintariniu Kąrelių, šniūrelių, Sagčių, Branzalįetų, 

Plunksnakočių, Sigarnyčių ir šiaip kitokių gintarinių 
išdirbinių už prieinamas kaiųas _ • '

:o0o:

— RAŠOMI REIKMENYS —

Medinės dėžutės

^uiiniWz
DIDELIS PASIRINKIMAS

PONTANINIU PLUNKSNŲ

AUTOMATIŠKŲ PAIŠELIŲ

IR ŠIAIP RAŠYMUI
REIKMEI

Paveikslams slūsti konvertai 6c.
Rašoma popiera skrynutėse li­

nijų ot a ir be linijų __ 10c.
Juodytos bonkute _________ 10c.
Laiškams i popiera su žibučiais

gėlėmis ir eilėmis  ____ _ lQc.
Pasveikinimo kortelės, Atviru­

kai ir paveikslai _ po 5c. <

gražaus darbo cigaretų sudėjimui 
importuotos iš Lietuvos ir šveicarijps

Atsilankykite Pažiūrėti Lietuvos Gintarų

„VIENYBES”
RAŠOMŲ REIKMENŲ SKYRIUS

193 Grand Street Brooklyn, N. Y

bet ir knygų’surinkę Y‘Lietuvą’ ūkiiiiilkų. 
pasiuntė per metus laiko už — I 
$516.77. Vardu apskričio valdy­
bos ištarta padėkos žodis vi­
siems aukavusiems ir rinkusiem 
knygas.

Pastaruoju laiku yra aukavę 
A. Evasinskas iš Tamaqua, Pa. 
už $12.99, S. Mačionis iš Cottor- 
vissa, Pa. už $150. Sekantis 17- 
tas susivažiavimas įvyks balan­
džio 29 d., St. Clair, Pa.

Org. A. J. Banišauskat

_______ tai ir čįą Amerikoj 
Į dar sparčiai žengė savo tėvo pė­
dom, ksftl kuogefesnio užsigyve- 
nus. Jis netik ką turi savo sa- 
liūną, bet ir kituose miestuose 
turi pusėtinai stubų. Nežinia ko­
kiu tai būdu moteris prikalbino, 
kad jisai užrašytų visas st ubas 
jai.

Kaimynai nei vienas nenukai­
tina Surdcką. Sako jeigu tokio 
vyro negali moteris mylėti, tai 
jau yra keista. Inis.

Pasakykite Draugams!
TIK VIENAS DOLARIS &

ANSOKlA, ČONN.

TMD. 54-tos kuopos knygius 
T. E. Stasiūnas rašo 51 no. 
‘"Sandaros” pęręitų metų, kad ši 
kuopa silpnai gyvuoja iš prie­
žasties viršininkų apsileidimo, 
btūk'jie susiriųkimų nešaukė ir 
knygų neišdalino. Leiskit man 
pasakyti, kad nevisi viršininkai 
yra kalti ir reikia pažiūrėti, kas 
ištikrųjų kaltas.- Pirm mano bu 
vo viršininku —* prieš dabarti­
nius viršininkus, tai tuom tar­
pu knygų prapuolė iš kieno nors 
kaltės, kaip tai “Kultūros Isto­
rija” ir daugiau. Prie dabarti­
nių viršininkų kokios knygos 
buvo leistos, beveik visos yra, 
tik trūksta kelių “Lenkų A- 
paštalavimas.” .bet centras sa­
ko atsiūs daugiau, tai ir viskas 
bustgerai. Kas link susirinkimų 
ir knygų išdalinimo, tai aš, kai­
po pirmininkas, pereitą metą 
stengiausi šaukti susirinkimų 
kuodaugiausia. Trys susirinki­
mai buvo; į du susirinkimu atsi 
lankė keli nariai, ir ten buvo nu 
tarta, kad knygius paimtų kny-' 
gas, o nariai iš ten pasiimtų.)

ŠOFERIO PASITEISINIMAS

papasakok, kaip gi 
atsitiko? — klausia 
kareivio šoferio.

— Tai 
ta nelaimė 
pulkininks

— Mano pulkininke! Aš va­
žiavau vis didesniu ir didesniu 
smarkumu... Ir taip įsivariau, 
kad medžiai, stulpai, žmonės, na 
mai tik lėkė ir lėkė pro šalį... 
Aš vos kvapą galėjau atgauti... 
Pagalios man ėmė rodytis, kad 
mano-automobilius stovi vietoje, 
viskas gi abipus kelia tik lekia 
ir lekia... Staiga matau, kad 
tiesiai manęs lekia tiltas. Aš, 
kad jis ant manęs neužlėktų, 
greit pasukiau į šalį...

— Na, ir paskui kas?
— Paskui jau nieko nebeat­

simenu, tik man pasirodę, kad 
mane sumindžiojo įsi bėgiojusiu 
medžių minia. (“Karys”)

Iš senų laikų eina nuomonė, 
kurią mint poetas Chąucer 1380 
m. ir Shakespeare 1600 m., kąd 

| Vasario 14, šv. Valentino dieno- 
Tai’jeigu jie savo nutarimo nė- J®, paukšteliai renkasi sau gy- 
pildė, tai kas kaltas? Į pasku-Ivenimo drauges, ir iš to paki- 
tinį susirinkimą tai tik mes su 
knygium dvieji atsilankėm. Tai 
ką mes galim dvieji padaryti 
Pasirodo, kad narių didžiausias 
apsileidimas.

Sausio. 28 d. šių metų vėl bu­
vo susirinkimas. Norėjau, kad 
būt kitas pirmininkas išrink­
tas, bet nei vienas neapsiima. 
Nenorėdamas, kad kuopa pair­
tų — vėl apsiėmiau^ Tik pasise­
kė išrinkti. darbštų sekretorių, 
'Antaną Gudžiūną., Reikia pasa­
kyti, kad mokestį beveik iš vi­
sų iškolektuojujr pasisekė gau­
ti kelis nąųjus narius. Pasirodo, 
kad kuopa pradeda atgyti.

Juozas Marcinkonis.

TUSCARORA, PA.

Sausio 28 d. M. Surdoko sa­
li ūne pradėjo atsikartoti nesma 
gumai ir tapo pašaukta policis- 
tas, kuriam M. Surdoka parei­
škę; — “Ką gelkęs, jei jūs da­
bar mane naktį Vežšite 12 mylių 
į Pottsvillės kalėjimą, (ba savo 
mieste nėra tvirtovės), tai gir­
di dęl viso ramumo, aš eisiu pas 
savo draugą pergulėti, o ant ry^

- tojaus galėsime užbaigti dalyką; 
I aš nesu nieką užmušęs nei pa­
vogęs, tik ką su savo motere su 
siergeliavęs, tai jums nereikia 
bijotis. Policistas sutiko. Ant 
rytojaus M. Surdoka parėjo na­
mo ir jo moteris pamačius, kad 
jos vyras jau namie, greitai pa­
siėmus mergaitę, išbėgo pas 
teisdarį. Policistas P. Apalskis 
pareikalavo Surdoką, kad eitų 
pas sk va j erą užbaigti vakaryk­
ščią istoriją. Surdoka pritarė 
tam. Policistui išėjus lauk, M. 
Surdokas apsidairęs, kad tik jis 

' vienas, greitai laiptais nubėgo 
žemyn į skiepą, kur rado kirvį. 
Pasiėmęs , kirvio penčia smogė 
pats sau penkis sykius į galvą. 
Vėliaus kiek praplėtęs akis pa­
matė, įcad dar gyvas, tik krau­
juose pluko. Paėmė surūdijusį 
peilį ir traukė pats sau kelis 
sykius per kaklą.i Policistas su­
grįžęs iš lauko, bėgiojo yisur ir 
niekur negalėjo surasti savo a- 
ręš|;ąųto. Moteris pąrėjus su ki­
tu policistu ir išgirdo, 4tad kas 
skiepe knarkia. Kada policistas 
ėmė nelaimingąjį judinti, tai M. 
Surdoka prašė, kad jo pradėtą 
darbą užbaigtų. Dabar M. Sur­
doka guli Pottsvilės ligonbūty ir 
sako, kad jo gyvastis dar yra 
gydytojo rankoje. M. Surdoka, 
paeina iš Lietuvos pasiturinčių

I

I
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Už vieną dolarį kiekvienas lietuvis galės per 4 mėnesius 
gauti du sykiu į savaitę didelį laikraštį7 “Vienybę”, kurį 
jums paštorius atneš į namus. “Vienybė” už tuos pa­
čius pinigus duoda du sykiu daugiau medžiagos negu 
bile kitas laikraštis.

— :Prenumerata: —
4 mėnesiams ___ .J____ $1.00

6 mėnesiams_______ _____ $1.75
12 mėnesių_______ ______ $3.50

Lietuvon ' _______________  $4.50

“VIENYBĖ"
193 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.

i
I
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Pakirpti plaukai ir pleiskanos nėra ma­
cui kombinacija. Tos nešvarios baltos 

pleiskanų lupynos sunaikina gražiausius 
kickVeno plaukus.

VALENTINO DIENĄ

PIENO, NĖRA ŽMOGAUS

Rašo C. Houston Goudiss

sveikatos pa­
ir didėlis au- 
Tai labiausia

yra mirtinu priešu pleiskanų. Tik kelis 
kartus panaudojus jas iš galvos visiškai 
pranyks pleiskonos. Palaikymui sveikos 

galvos odos ir gražių žvilgančių plaukti, naudoki t Ihtffles.
Kainą 65 centai apt i etose, arba už 75 centus prisipnčiąrne 

tiesiai iš labaratorijos.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

lo įprotis jauniems abejų lyčių 
pasirinkti vienas kitą kaipo sa­
vo “Valentiną” visam rųetui, 
siuntinėjant meiliškus laiškus 
ar atvirutes vienas kitam, šian 
dien siunčiama ir kitokių dova­
nų: knygų, kendžių, perfumų, 
ir tt. Tūkstančiai žmonių Ame­
rikoje ir Kanadoje pažįsta Tri- 
nerio Kartų Vyrią, tą neprilygs­
tamą maistą pilvo negalėms. 
Bet jie nežino, kad Joseph Tri- 
ner Kompanija gamina taipgi 
įvairius pirmos eilės gaminius 
del moterų, ypatingai Trinerip 
Liquid Shampoo, kuris palieka 
plaukus labai švariais, žįbąp- 
čiais ir gluotniais, Triperio 
Hand Lotion, del sukapotų ran­
kų ar odos, ir La Triner Veido 
Pudra bei La Triner Rouge. At­
mink: “Visi šitie dalykai yra 
puikūs kaip Valentinai!” Pa­
klausk savo aptiekoriaus, o jei 
jis negali jų del tavęs greitai 
gauti, tai rašyk į Joseph Triner 
Company, Chicago, Ill.

Pienas yra cementas 
matuose. Jis sykiu yra 
gintojas ir apgynėjas, 
idealia žmonijai maistas ir lengviau­
sia suvirškomas. Jis suteikia kunui 
reikalingą stiprumą ir medžiagą augi- 
,mui — riebalus, karbobydratus, pro­
teinus ir minerales druskas.

Nei vienas žm.ogus nepasiekė subren- 
diipo be pieno, bet daugelis suaugusią 
apleidžia šitą neprilygstamą maistą 
delei išsiplatinusios klaidingos nuo­
monės, būk jis priklausąs kūdikystei.

Faktiškai gi, pienas yra geresnis už 
mėsą, goresins už duoną. Tas, kuris 
suteikia kūdikiui progą netik augti, 
bet ir vystytis, o bernaičiui ir mer­
gaitei duoda begalinės energijos, ne­
gali nepagotbėti ir suaugusiems palai- 

I kyli kūno lygsvarą idant kūno mašine­
rija veiktą liuosai ir be kĮiūčią.

Todėl kiekvienas vyras ir moteris 
turėtu vartoti pieną kurioje nors for­
moje kasdien.

Tlci G3 mo^ą atgal, kada Gail Bor- 
denas išrado kaip prašalinti didesnę 
dalį vandenio iš pieno paliekant tik 
apysausę maistingumo dalį, didelei da­
lei žmonijos stovėjo kliūtys gauti gry 
no ir patikėti no'pienę. Ęot dabar Bor-, 
den’s Evaporated Pienas yra grynas 
ūkio pienas 'su visa Smetona. Tavo 
krautuvninkas turi brangiau mokėki už 
Evaporated Pieną, bot jis žino su lęp- 
kia atydn jis yra gaminamas. Jis Žino, 
kad .jis yra saugus iir- pętikotinas mai­
stas, kuris duos, pilniausi pasitenkini- 4 
mą griežčiausiam pirkėjui, yfrk 

■’•ūšį nnt kurios atsidėti gali.
I

Lietuva laukia Lito —
Pilno neapkarpyto.
Per “Vienybę” jį, siflskit — 
Mylimuosius paguoskit.

LIETU yt c 

APTIEKA 
^-'fiTLViS PAS LIETUVI
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ALEX SfiRUPSKl
Pranešu

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais.
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš­
tynoms/šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinojimams ir 
pokiliams. Nepamirškite reikale

ALEX SHRUPSKI
61 So. 2nd Str., Brooklyn, N. Y.

Telephone 885 Greenpoint

Tel. Gramercy 1550. i
'Automobilių ir Traktorių Mokykla

Jūs galite išmokti. valdyti automobilią | 
į 3 dienas. Bet jūs turite turėti pripra­
timą ir Žinojimą apio automobiliaus 
mechanizmą. Praktiškas kursas važinė­
jimo ir taisymo visą išdirbysčią auto- 
mobolią, kaip tai: elektros uždegimo 
“self starter” ir tt. Mokiname lietu­
viškai ir angliškai dienomis ir vaka­
rais. Užtikriname, kad išmokysim kiek 
vieną ypatą. Išduodame diplomas ir pa, 
lengviname gauti “License”. Kadan­
gi dabar porsikraustėm į naują vietą, 
kuri yra didele ir gerai įrengta, tai ir 

mokinimas bus daug spąrtesnis. Ateikite ir persitikrinkite. Instruk­
toriai TyknlaviČius, Kumivas ir kiti. Adresas:
426 EAST 23rd STR., Tarpe 1st Avė.' ir Avenue A., New York. N. Y. ' 

Įsitūmykite .mūsą naują antrašą.

S A N D A R A“ 
Geriausis darbo žmonių savąit. laikraštis

— Leidžia A. L. T. Sandara —,
“SANDARA” talpina daugiausiai gyviausius politinius straipsnius 

gindama laisvos deniokratijos idealą.
“SANDAROJE” telpa daugiausiai visokią apysaką, Eilią, Juoką 

ir svarbiausią žinią iš viso pasaulio.
“SANDARAI” bendradarbiauja įžymiausi Amerikos ir Lietuvos lie­

tuviai literatai rašėjai.
“SANDARA” išleidžia didelį kalandorįą 1023 metams, kuriamo tel­

pa gyvas šaltinis visokią žinią bei informaciją. — Kaina 25c.
“SANDARA” kainuoja: Amerikoje $2.50 metams, $1.25 pusei metų. 

Lietuvoje: $3.00 metams, $1.50 pusei metų. Vieną numerį pažiū­
rėjimui siunčiamo dovanai. ' . K

“SANDARA”
327 — E Street, So. Boston 27, Mass.

FELIKSAS KARPAITIS
Naminių Reikmenų Krautuve

Praneša visiems Amsterdamo Lietuviams, jogel užlaikau geriausias 
prejres ir suteikiu mandagų patarnavimą visiems atsilankantiems 

pas mane su reikalais —
— SAVIEJI PAS SAVŲJŲ!! —

FELIKSAS KARPAITIS
127 E. Main Str.. Amsterdam. N. Y.
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las iš galvos visiškai 
Palaikymui sveikos 

dok i t Ihifflcs.

centus prisiynriąme

L
Brooklyn, N. Y*

SKI I 
valios lietuviams | 
ati vieni su kitais. | 
resell joms, krikš- g 
rivažmojimams ir ”®

IKI 
rooklyn, N. Y* |

. ir šiaip laike pertraukų ir tt. 
stengėsi visus įtikinti, kad tre­
čiųjų teismai negali būti var­
tojami esamiesiems nesusipra­
timams de] teritorijų (žemių) 
išsprendimo, bet jie galį b(ū.tį 
pavartoti tik dęl busimųjų nesu­
sipratimu. čia lenkai aiškiau­
siai jĮems
teisingas Vilniaus kjaųsįnjo 
spiendimas, nes jei būtų nu­
spręsta įvesti trečiųjų teismai 

Įael dabar esamųjų teritorijų ne 
susipratimų išsprendimo, tai ta­
da del yilniaup jie, lejikąi, at­
sidurtų /didžiausiame pavojuje, i 
Tad gan sąmoningai kaž-kąs pa­
stebėjo, kad del kokių gi galin­
čių jų ateityj įvykti teritorijų 
lietuvių lenkų nesusipratimų bū 
tų tas teismas reikalingas? Gal 
čia lenkai mano apie nesusipra- 

SAVISTOVĖ BEI NESĄ VISTO- Įtimus del Kauno, Panevėžio ir 
Ve VALSTYBIŲ POLITIKA tt.?...

MASKVOS KONFERENCIJOJ Apie kitus {žymesnius konfe- 
Iš konferencijos eigos aprašy- rencijos dalyvių nesutikimus, 

mo matyti, kad ten būta dide- matyti' iš konferencijos darbų 
lių nesutikimų konferencijos da- apfiHišj^iid.' 
lyvių tarpe ir be' to buvo tam Susigrupavim 
tikras valstybių susigrupavi-, šitaip: 
mas.

Įžymesni nesutikimai tai

SĄVAĮP SUPRASTAS ĮSAĘY-’ridentas Alekąanęlras Stulgins­
kis, geras katalikas, labai už- 
jaučiąs katalikams. Kad jam 
Dievas padėtų laimingai mus 
valdyti, sukąljbėkim po penkis 

1 poterius.”
Prabaštėli! apsirikai, dar ne 

visi/ tavo parapijiečiai 
demokratai. Jęigu jau nepatė- 
mijai, kaip tūli vietoj kalbėti 
poterius už prežidentą, nusišyp­
soję išėjo Jauk iš bažnyčios, tai 
reikėjo nepatingėti išeiti iš kle­
bonijos į rinką, tai būtum pa­
matęs, kaip tūli išgirdę tą “lin­
ksmą” naujieną vaikščiojo nusi­
minę. Jie jautė, kad mūsų val­
stybėje yra kaž-kas negera, kad 
krikšč. demokratai per savo už­
sispyrimą, pastūmė beveik pu-

MAS
[Keturvalakiai, Vilkaviškio ap.

— Kai buvo dvasiškos vyriau­
sybės išleistas įsakymas, kuni­
gams bažnyčiose nemitinguoti, 
nekurie kunigai nuo agitacijos 
susilaikė ir neiškentė tik patys 
uolesnieji agitatoriai, kąip Gar­
inus ir panašūs. Paklusnieji sa­
vo vyriausybei, kaip mūsų kle­
bonas, prieš rinkimus į Seimą 
iš sakykols nepratarė nei žodžio 
Dabar gi po rinkimų mūs kuni­
gai išaiškinę sau tą įsakymą, 
kąd jis po rinkimų nustoja vei­
kęs, susitarė pamitinguoti. Mū 
sų vikaras sekmadieny prieš

* kūčių savaitę, su sugraudinta
širdimi išbarė parapijiečius, už _
tai, kad ne . visi balsavo už kr.‘sę Seimo opozicijom 
demokratus. |

“Jūę esat panašūs Judošiui, 
pardavusiam Kristų ir kaip jūs 
dabar drįstat į altorių rankas iš 
tiesę Dievo prašyti, kad jūs bai­
sa vot už vagis, kurie Rusijoj iš­
vogė iš bažnyčių kielikus ir mon

• strancijas.” Klebonas vėl iš sa­
vo pusės kūčių sekmadieny, pa­
manęs, kad vikaro pamokslas 
permažai paveikė į klausytojus,1 
kąd iš karto ne visi virto krikš. tuvių—lenkų dej Vilniaus; 
demolcratąis, po pamokslui ati- nesutikimas riškiausiai buvo 
dengdamas mitingą prabilo: tyti, kai buvo kalbama del tre- sioginei del Vilniaus, tiesioginei 
“pranešu jums parapijonai link- čiųjų teismų įvedimo. Lenkai gi del trečiųjų teismų tokioj 
smą naujieną, jau išrinktas pre .visą laika ne tik oficialiai, bet‘formoj, kad jie galėtu spręsti ir

' - • I ' I • . '

I - • • ... -r- • .
gerą darbą pądarė: jį aiškiai 
pabrėžė Lietuvos politikos ’sa­
vistovumą Pabaltijos klausjifle 

; ir gana apčiuopiamai parodė, ko 
kie ištikrųjų yra tarp čia kal­
bamų valstybių santykiai, o .y- 
pač vaizdžiai parodė didžiausią 
Lenkų hegemoniją (pirmenybę) 
Estų, Ląįyių ir Suomių tarpe, 
parodę, kad šios trys valstybės

FELJETONAS 1

krikšč.

gi apsireiškė

I 1) Lietuviai, 2) Rusai, 3) 
lie- Lenkai, latviai, estai ir suomiai, 
tas Lietuvių politikos savistovu­
mą I mas labiausiai apsireiškė netie-

Mokykla
valdyti automobiliu 

i turite turėti pripra- 
apio automobiliaus 

tiškas kursas važinė- 
isij išdirbysčiij auto- 
: elektros uždegimo 
tt. Mokiname Įietu- 

i dienomis ir vaka- 
kad išmokysim kiek 
dame diplomas ir pa 
'1 Licensef Kadan- 
istėm j naujį vieti}, 
gerai jrengta, tai ir 
itikrinkite. Instruk-

L New York. N. Y. 

rašą.

A” 
it. laikraštis 
i —
politinius straipsnius

ysaką, Eilių, Juokų

■ikos ir Lietuvos lie- 

uotams, kuriame tol- 
lijų. — Kaina 25c. 
ris, $1.25 pusei metų. 
Vieną numerį pažiū-

hston 27, Mass.

TIS
autuve
l užlaikau geriausias 
ims atsilankantiems

[s /4\< i

dam. N. Y. . • j

Mfc 4»r.UWl! UJ EJ į

REIKALINGAS KIEKVIENAI ŠEIMYNAI
Bo^deno Išgaruodintas Pienas sutinka aštriau­
sius reikalavimus kiekvienos lietuvės šeimynin- 

? kės. rU t
; ; -V7 .• • ■

Bordend pienas yra atsargiai prižiūrimas, iš pat 
pienines iki pardavėjo lentynai. Karvės yra ge­
rai peržiūrėtos ir užtikrintos patyrusių veterina­
rų. Visi indai ir jų įtalpos apsaugojamos nuo 
dulkių. Įrankiai tinkamai sterilizuoti. Šie ir kiti 
atsargumai daug reiškia svėkumui pieno, kurį 
vartojai kasdien. > /
Jei pageidaujat dažinot kaip gamini valgius su 

. Bordeno Išgaruodintu Pienu, išpildykii kuponą, 
paženklinant kokias pamokas norit, ir mes prį- 

• sįūsim. jums dovanai.
« THE BORDEN COMPANY 

Borden Building, New 'York
_____________________ KUPONAS ______-------  

DUONA _______ RAŠALAI ______PAJAI
SALDAINIS MĖSOS _________PUDINGAI
ŽUVIS . ’ ’pyragai sriubos

Vardas

Adresas
(Lietuviškai)

UNSWEETENED ,

EvAP0RATEP

MilK

ir tąnie, kad lietuviai nepąrejš- 
kė savo kariumenės skaičiaus, 
kas padaryta dviejų priežasčių 
dėlei: 1) kadangi Lietuvą yra 
visai kitokioj padėty, negu ki­
tos valstybės (neišspręsti kivir­
čai su lenkais) ir 2) gal laiky­
damiesi to nusistatymo, kad jei 
negalimą sakytį teisybes, tai 
kam čia meluoti, juo labiau, kad _ t
visiems geriausiai buvo žinoma,1 nesugebėjo savo politikos nepri- 
kiek kas turi kariumenės. Kam 
tas betikslis veidmainiavimas?!

Bendrai gi lietuvių politika 
bei taktika visų dalyvių buvo 
laikoma rimta, pas rusus gi įgi­
jo tam tikros simpatijos. Dar­
gi ne(t lenkai laikė ją rimtą ir 
skaitėsi su ja.

Del Rusų politikos savistovu­
mo čia jau ir nebeppsieina kal­
bėti. Tąeiaus reik pažymėti, kacįl 
rusai yiąą laiką prie lietuvių at­
sinešė labai prielankiai ir kur 
tik galėdami, r,ėmė mūs delega­
tus. Ypač labai griežtai parė- 

, mė mūsiškius delei tręčiųjįj tei­
smų, prie progos pažymėdami, 
kad Vilniaus klausimas^ lenkų 
šiandien esąjg neteisingai išsprę­
stas ir reikalauja kito sprendi­
mo. Rusai taippat palaikė lie­
tuvius, kai šie nesakė tikrojo ka 
riumenės skaičiaus.

Įdomu, kad lenkai, kurie visą 
laiką koųferencjjoj iš esmės bu­
vo mums griežtai priešingi, ta- 
čiaus susitinkant su mūs at­
stovais neoficialiai, visuomet 
stengdavosi lietuviams prisige­
rinti bei prisimeilinti, priminda­
mi jiems “brolybę,” bendrą pra­
eitį, bendrus šių dienų priešus 
ir tt. Nieko stebėtino: juk tiek 
amžių Lietuva lenkams buvo 
melžiama karvutė!

Latvių, Estų ir Suomių padė­
tis konferencijoj pasirodė tik­
rai pagailėjimo verta: savo po­
litikos jie beveik visai neturėjo 
ir nepareiškė, bet aklai sekė 
lenkų Radvila ir kiti lenkai diri­
gavo, o jie tik taip šoko, kaip 
jiems buvo liepta. Visame ka­
me ištikimiausiai ir dargi net > štai prabilus, mitingas nutarė j Išgirdęs, gal tu imsi barti mus, Į 
uoliai palaikė lenkus, kąip, pade, .prašytį iš Amerikos pagalbos ii; I bet ar panelė kalba, jei ji ne- [tas nueiną į užkviestą vietą, bet 
kim, Vilniaus klausime atkak- [ reikalauti valdžios, kad aktingai moka pagerbti pasenusių če-,ten nieko nėra. Kas čia dabar

klausomos išlaikyti. S. N.

Eo

IŠP^ERO
(Laiškas iš Valparaiso 

Ųnivęrsitėto)

Mano Mielas! Jei viskas būtų žia tiesiai į Lietuvių Knygyną, 
kaip čeyerykai, tai bepigu bū- kur gyvena tas baisiausias lais­
tą gyventi šiame sviete, čeve-j vamanis ir, kaip jie sako, jų 
—--------priešai, čia susirenka kiti lais­

vamaniai, ną, ir bekelia bankie- 
tą su jaunoms vytėmis.

Ąk, jau gana, ganą. Ką jįe 
nesako, ką jie nedaro; o jos 
kaip savo, taip savo, štai vienas, 
kitas, trečias ir septintas, tas 
pats paskutinis, rodo, pasakoja 
joms: “Sesutės, seselės, būkite 
atsargios su tais laisvamaniais. 
Jie yra bolševikai; jie raudoni 
— raudoni nuo pakaušio iki kul 
nų., Jie visi raudoni. Saugoki- 

Įtės jų. Saugokitės.” Bet jos ta- 
j rytum negirdėtų. Surengs jie 
balių Gary, ima nuvažiuoja lais­
vamaniai ir po visų svajonių ir 
po visų linksmybių, pasigauna 

‘geriausias mergas ir neapleidžia 
Ivisą vakarą. Nedori tie laisva- 
I maniai, bet nedoros ir vytės. Ne

rykai tau paąerista, išplersta, 
— nubloški juos sąšlavynan ir 
nusiperki kitus. Taigi, puiku su 
čeverykąi.s. Ręt yra daugelis dai 
ktų, kurie pasensta ir išplersta, 
o tu, vistiek, negali numesti jų, 
į sąšlavyną, ar ko kito su jais 
padaryti, čia aš ypač turiu min 
ty vietos lietuvius katalikus stu 
dentus, kurie ant galo pagalios 
taip išplero, kad, mielas, man j 
gqda, kad jie nesidrovi vadintis 
lietuviais. Lietuvių, sako, avin-1 

kovose su mūsų bendrų priešu,! galvių, nerasi, bet-gi pasitaiko, 
tebelaikančiu smurtų grobtą Ge Na, kad ir kalbami žmonės. Aš j 
dimino kalną.

Vyr. Sąyan. Vadas
Budrys.

MĄŽftSĮOS LIETUVOS BRO-I 
' LlĄĮ — ŠAULIAMS.

šąulįų sąjungos Centrų Val­
dybą yra gavusi sausio 16 d. iš 
Klaipėdos savanorių kariumenės 
vado jįęUj syeijkipimą: “Mažo­
sios Lietuvos savanoriai šian­
dien, po sėkmingų kovų išvada­
vę savo kraštą nuo amžino prie-: 
šo, vokiečių, siunčia savo sir-j 
dingiausius linkėjimus pasiseki­
mo Didžiosios Lietuvos šauliam

nieko neturiu sakyti užtai, kad 
jie meldžiasi namie ir klesosę. 
Ne, tas man neapeina.

Gal atsimeni, sveikas, mano 
vienus čeverykus? Kada jie pa­

seno, tai pradėjo plerpsėti per __ _____ ___ t__ ___ _____ _
vieną šoną, ir aš juos tuojau pažįstamą mergaitę jos jau nę- 
išmečiau. Bet vietos lietuviai ka' ves supažindinti su katąlikais, 

j talikai jau plerpsi per visus, vi- Į bet tuojaus nutarąbanija prie 
sus šonus, o ir tai nėra kas su laisvamanių ir...

i jais padaryti. Nė tu juos išmesi ’ ‘ Ir tąi dar neviskas. Dar ir ki- 
Lrį Sąšlavyną, nė tu pasakysi tų nelaimių jiems pasitaiko, o 
ui jiems tylėti. Jie plerpsi — ba laisvamaniai iš to juokiasi, štai 

plerpsi. Plerpsi per “Draugą,” ėmė ir sumanė katalikai “pasiro 
plerpsi per burną ir plerpsi — dyti” — surengti nepaprastą 
Tas karakteringas jų plerpsėji- jbankietą; į jį susikviesti visus 
mas daro mums gedą ir piktu- ’ velnių kupčius kunigus. Na, prie 
mą, bet su jais tai ne pasenu- jų gera pakviesti ir mokyklos 
siais Čeverykais. . j prezįdentas. Ir komitetas nueina

čeverykus nudėvi koja, o juos \ jo užprašyti.
nudėvėjo kunigai. Tą jau nerei-1 ^Mr.J please, me ask you to 

KRETINGOS Už KLAIPĖDĄ ir sakyti. Bet, manau, taupome up Alturįa next Sunday 
MITINGAS |bus žingeidu išgirsti del ko jie,night,” — salto komitetas.

Kretinga. — Įvyko gausiai ’taip pterpri. (Dovanok už per-j “Next Sunday? All right.” — 
susirinkusių Kretingos miesto i tankų vartojimą žodžio “plerp- .atsako prezidentas.
ir apylinkių gyventojų mitingas i si/* bet tas žodis yra atatin- “Yes, ma’in, next Sunday, 7: 

—-.Klaipėdos Krašto klausimu. Kar jkamiausis). Na, tai paklausyk. - 30 P. M. No late.” 
ištikimiausiai ir dargi net > štai prabilus, mitingas nutarė

ŠIAULIŲ APSKRITIES MA­
ŽAJAI LIETUVAI GELBĖTI 

KOMITETAS
Įsikūrė miesto ir apskrities. 

Komitetas Mažajai Lietuvai re- j 
mti. šis sausių 16 d. nusiuntė. 
Klaipėdon Mąžosioą . Lietuvos 
gelbėjimo Komitetui tokią te­
legramą: “Brangūs broliai 1 svęi j 
kiname jus bendros Motutės Te- 
vynės gerovei. Linkime jums 
stiprios dvasios ir ištyermės, 
Dievui padedant, galutino lai­
mėjimo. Skubiname su realia pa 
galba jums. Mes su jumis! Te­
gyvuoja suvienytoji Lietuva!”

Nedėlios sulaukęs, pręzi

liai vis tą patį kartodami, kad remtų brolius klaipėdiečius. Jų 
Vilniaus klausimas, tai tik na-1 reikalams mitinge surinkta dau- 
minis lietuvių ir lenkų ginčas, j <riau 1200 litų. Išrinktas komi- 
kųrio čia visiškai nereik ir lies- ’ tetas tolesniam aukų rinkimui, 
ti, toliau del trečiųjų teismų 
ir tt. Visą laiką buvo justi vi­
siška tų trijų valstybių politi­
kos priklausomybė nuo lenkų ir 
tuo beąbejo jie parodė, kad tarp 
jų ir lenkų yra slapta sutartis. 
Estai, latviai ir suomiai, padė- 
kim, kai iškildavo koks naujas geresnį biznį varys, negu su 
klausimas, visuomet stengdavo­
si tuoj aus pasitarti sų 'lenkais, I imtų Rytprūsius, tad vokiečiai 
ar gal tiesiog išgirsti iš jų... pa-i liktų be duonos ir tokios sank- 

‘ ’ ei jos tai ištikro pagelbėtų” —
paaiškino Dziennik.

LENKAI RYTPRŪSIŲ UŽSI 
MANĖ

.“Dzien. Gdanski” rašo, kad di 
dieji Vokietijos pramonininkai 
tik džiaugtis gali iš prancų oku­
pacijos, nes jie su prancąis dar

Vkoietija. “Ot, jeigu lenkai už-

liepimų. ‘
Toks pasigailėtinas estų, lat­

vių ir suomių elgesys iššaukė 
didžiausią panieką iš rusų pu­
sės, kurie apie šias valstybes 
didžiausiu paniekinimu atsiliep­
davo, kad tai yra “didžiosios, 

{valstybės su labai maža nepri­
klausomybe.”

Taigi bendrai imant prisieina 
pasakyti, kad nors konferenci- j 260,853 litai, 
ja visai nepasiekė to tikslo, del I

Influenza

' verykų ? Mes esame likimo vai-' j0 biesas ?
kai ir jei atbėga mums laimei o komitetas ant rytojaus, tai; 
nuo kito kelio, tai jau ne mū- išgirdęs, sako: “Tai, koks giu-' 
sų prasižengimas. Kad subata ' šas tas prezidentas. Juk mes su­
yra subata, ne nedėlia, mums ’kerne, jam, kad kitą, o ne šią. 
neišpuola rūgoti. Taippat turėtų’nedėlią. Juk mes sakėme janv 

• būti ir šiame dalyke. Bet kata-Į“nekst Sunday”, ar ne Jurgi?” 
likai plerpsi. Ale, eikime prie;
dalyko. Mano filosofiją tave juk 
erzina ?

‘ Ve, iš daugelio kelios priežas­
tys, kurių delei jie plerpsi. Vie­
na/kad tautininkai diktuoja Li­
teratiškoj Draugijoj; antra kad 
tautininkai valdo Lietuvių Kny­
gyną ir jame gyvena; trečia, 
kad baisiausias laisvamanis. — 
tautininkas mokina Lietuvių 
klases Valparaiso Universitete, 
o vakarais važiuoja į Gary ir 
ten mokina dievobaimingus pa-

Bet tali žinomi tie seni čeve- 
rykai. Užteks. Pagaliau, gal tu 
manai, kad tai tik mano prasi­
manymas, kuomet čia aš pasa­
koju gryną teisybę, beveik žo­
dis į žodį. Tad, jei tu manai, 
kad taip nėra, tai greičiausia už 
miršk ir čia pasakytą. Tik at­
mink tą mano posakį: Kad vis­
kas i 
pigu 
te.”

ūtų kaip čoverykąi, tai be­
būtų gyventi šiame' avie-

KAUNAS 
Lietuvos Banko Sausio 

Balansas išnešė 48 milijonus li­
tų, naujų pinigų apyvartoje bu- Irapijonis ir jų vaikus. Tas dar 
vo 83 ir pusė mil. litų tvirtos neviskas. Yra dar ir baisesnių 
svetimos valiutos surinkta apie i dalykų, kuriuos laisvamaniai pa. 
20 mil. litų, aukso ir sidabro 15, daro. Tai mergos! Nagi, tas pa-

Į siutęs, baisiausias laisvamanis ! 
i£mė ir įsidėjo į kišenę Gary 
' Lietuvių bažnyčios vargoninin­

kę — tą tokią viliojančią-vilie- Į 
jančią mergužėlę. Štai, iš ryto 
•jos lūpos gieda pokilias gies­
mes, o vakare glaudžiasi prie 
laisvamanio veido. Neduok, Die- ( 
ve! Paskui kitas laisvamanis, to 
baisiausiojo laisvamanio sėbras, 
ėmė ir įsidėjo į kišenę Gary vy- ‘ 
čių raštininkę! Ir jinai taip jam į 
atsidavus, atsidavus...

Paskui, ims jie ir sumanys 
turėti smagių laikų, pasikvietę 
Gary grakščias vytes. Bet kas 
tau. Jos Valparaiso!! atvažiavę, 
vieton eiti su jais, ima ir dro-

15 d

užpuola žmones au dideliu greitumu. Drebėjimas, šaltis, galvos skau­
dėjimas, nugaros, sąnarių ir raumenų skaudėjimas, "karštis ir papra­
stas silpnumas reiškia pradžių ligos.. Ką tada reikia daryti. Gulėk 
lovoj arba būk namieje pakol liga praeis ir imk

SEVERA’S ŠALČIO IR GRIPO PLITUKĖS

Žiūrėk nurodymus ant pakiuko. Kaina 30 centą 
.Gerklė? organai greičiausia, yra paliečiami 
nanjuoso po ranka

SEVERA’S KOSULIO

ir yra labai gera turėti

BALSAMO
Kaina 25 ir 50 centų

Labai tankiai skauda gorklč, bet daug pagelbsti nuo to

SEVERA’S ANTISEPSOL

yra vartojamas gerkles ir nosies išplovimui, idant užlaikius čystą ir 
liuosą nuo bakteriją. Kaina 3$ centą.

Visi n u gočiau paminėti vaistai yra pardupdami visose 
aptiekose. Visuomet reikąlauk “SEVERĄ’S1 ’ ir neimk kitą

W. F. SEVERĄ CO. CEDAR RAPIDS, lOVJ/A

LUCKY
CIGARETTE

Jeigu myli teisyb 
Skaityk visad “Vienybę“

EKSTRA! NAMU PARDAVIMAS

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su štorais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS
, Real Estate Co.

154 Grand Str., Room 21, Brooklyn. N. Y.

Į



1 J E N Y B
Įbteigto 1388 m.

VIENYBĖ
DUKART SAVAITINIS

Utarnink&ii Ir Pėtuyčlomii
METIN® PRENUMERATAI

Suvienytos ValstijoM $3.50 
Kanadoje .........    4.00
Lietuvoj* ir kitur .•••«..» 4.50
Prenumerata reikia apmoksti 

Ukalno.
Apie kl&uekit laiiku.

Adresai s
Vleuybi Publ. Co., Ino. 

193-197 Grand Btreet, 
Brooklyn, N. Y.

1

Established 1888.

VIENYBĖ
LITHUANIAN BEM1-WEEKLY
Published Tuesdays and Fridays 

at Brooklyn, N. Y.

BUB8CRIPTION RATES I

Ii, United Statei fr. .mw.83.50
Canada ............ ,i>............   • 4.00
Other Countries 4.50

Advertising rates on application.
Address:

Vienybė Puhi. Co., Ine.
198-197 Grand Street 

Brooklyn, N Y.

» REDAKCIJOS
STRAIPSNIAI«

i

§

Lietuva pakratė Tautų Sąjungą.
Paskutiniame Tautų Sąjungos Tarybos posėdy Lie­

tuvos atstovas Sidzikauskas pažvagino lietuvišką kardą 
? prieš lenkus, 1 
Kaip tą viską

įeini eidamas prieš T. S. konstituciją, 
reikėtų suprasti? Ar ištiesi), galų-gale. 
p ginklu pasimioruoti su savo amžinais 

priešais, jei tie išdrįstų eiti toliau ir užimti jiems Tau­
tų Sąjungos pavelijamas Lietuvos žemes neitralėje Vit­

aliaus juostoje? .
Vargu bau Lietuvos politikai, įsikabinę į Klaipėdos 

klausimą norėtų ginkluotų žygių ip»rieš lenkus dabartyje. 
Sidzikausko žygis ir žodžiai yra dar vienas dramatinis 
Lietuvos protestas prieš Tautų Sąjungos sauvališką pa­
sielgimą priešais Lietuvą. Ta įstaiga bijojo iškelti Vil­
niaus klausimą visų vallstybiii seimely, kuris buvo aną 
rudenį. Ji pateisino lenkų žygius Vilniuje ir nieko ne­
daro, kad nubaudus tokį pat Sąjungos narį kaip ir Lie­
tuva, būtent, Lenkiją, kuomet ta grobė lietuvių žemes. 
Na, o dabar ji staiga net visų valstybių blokada grąsina 
Lietuvai, kuomet ta pareiškė ginklu kovosianti prieš 
lenkų pastangas daugiau žemių grobti! Nėra abejonės, 
kad tokios kvailos logikos nesilaikys neivienas T. S. 
-narys, išskyrus prancus ir lenkus.

ro Tei^vbė, np'tralės zonos žmonių padėtis nėra užvy- 
dėtina.. Ten valdo partizanai ir gyventojai neturi apsau­
gos nuo plėšiku, rekvizicijų, užmušė j yscių, ir taip toliau. 
Tie gyventojai yra grvni lietuviai ir nesykį rezoliucijo- 

' mis pąreįŽikė-noro prisidėti prie Lietuvos. Ir tas yra svei- 
kiausias' ir teisingiausias išrišimas. Na, o T. S. galvo­

čiai sumanė padalinti tą neitrallę zoną pusiau, ir vieną 
. .pusę atiduoti lenkams, o kita — lietuvams. Supranta­

ma, kad lietuviams tokis išrišimas nėra priimtinas, ir jį 
jie priiMs tik ginklo verčiami,, pastatę paskutines savo

PERŽVALGA 
L2ES

Amerikonizmo pavojus.
Labor Publ. Co. Anglijoje iš­

leido nesenai W. T. Colyero 
knygą: “Americanism A World 
Menace” (Amerikonizjnas — 
Pavojus Pasauliui). Jis sako fe­
nais: “Pasaulio scena nuvaly­
ta ir prirengta paskutinei nu- 

■ lemiančiai kovai tarp Ameriko­
nizmo ir Komunizmo. Mes, an­
glai, ir visos kitos civilizuotos 
tautos turime pasekti pavyzdį 
arba Rusijos arba Amerikos. 

I Trečio kelio nėra.”
Kaipo darbininkų pritarėjas 

'jis ragina visus sekti Rusiją, 
nors apie komunizmo vargus 
tenai ir nutyli. Bet užtai knyga 
pilna užpuolimų ant Amerikos 
civilizacijos • ir įpročių. Neku- 
rie užmetimai yra labai teisin­
gi, kaip minių sauvalė, stoka 
rimto mintijimo, mašininė civi­
lizacija, gaminanti tik “jazz- 
babies” ir nieko nesvarstantį 
jaunimą.

Mes, lietuviai, gyvename A- 
merikoje jau keli desėtkai me­
tų. Jau į mūsų pobūdį įėjo 
kas tokio, ko prisibijo Lietu­
vos lietuviai, kurie kreivai žiūri 
į “amerikiečius”. Bet dar netu­
rime rašė j o, kuris suimtų tą į- 
ėjimą ir mums vaizdžiai nu­
pieštų, ar ir mums Ameriko- 
nizmas neša pavojų? Ir ar ir 
mes turėsime sykiu su viso­
mis tautomis pasirinkti tarp A- 
merikonizmo ir Komunizmo, 
kaip Colyer pranašauja?

—o— 
Gerai pašluota.

džios yra kviečiami stoti į lais- 
vanorių būrius.

Statys Valstybės 
spaustuvę.

Lietuvos valdžia nutarė pa­
statyti gerą valstybės spaustu­
vę, kurioje būtų daroma visi 
spaudos darbai ir leidžiama val­
stybės organas “Lietuva”. To­
dėl ji paskelbė projektų kon­
kursą iki kovo 5, 1923 m. Spau­
stuvėje numatoma 8 skyriai. 
Laikraščiui skaitytojų vienok 
tėra aprokuojama 30,000. Da­
bar “Lietuva” turi apie 10,000 
prenumeratorių.

—oi— 
Lietuvos šauliai 
eina pagalbon.

Lietuvos šaulių Sąjunga sau­
sio 15 d. įteikė griežtą reikala­
vimą Lietuvos valdžiai praleis­
ti penkis tūkstančius Lietuvos 
šaulių į Klaipėdą su ginklais ir 
viskuom. Jie eitų padėti Mažo-| 
sios Lietuvos šauliams. Ką val­
džia atsakė, nėra dar žinoma. 
Greičiausia pavelijimo nedavė, 
kadangi tas sukeltų perdaug po­
litinių komplikacijų.

—bi— 
Lietuvos Banko 
balansas.

Vokietijoje yra nuo senų lei­
džiamas “Afmanach de Gotha”, 
kur aprašoma visi mirimai, gi- * 
mimai, apsivedimai, šeimyniš­
kos istorijos Europos stnų aris­
tokratinių šeimynų, ypatingai 
karališkų. Pereitų metų laido­
je, kuri tik ką pasiekė Ameriką, 
pastebima, kad iš 42 karališkų I

Sausio 15 dieną Lietuvos 
Bankas turėjo išleidęs į žmones 
33 ir pusę milijono litų apyvar­
tai. Tas banknotas dengė seka­
mos vertybės: aukso fondas iš 
15 milijonų litų, svetima va­
liuta iš kone 120 milijonų litų 
ir įvairios paskolos įstaigoms 
bei žmonėms, vertės devynių ir 
pusės milijonų litų. Taigi išviso 
44 ir pusė milijonų 
lių (depozitų)' buvo 
už 2 milijonui litų.

Taigi biznis į auga
tojasi. Litai > stovi, ant geros pa­
pėdės ir jų kursas neina žemyn.

litų. Padė- 
banke jau

ir ivis plė-

Tikimės, kad' T. S. nereikalaus iš lietuvių tokių 
nonsensu. Juk Rene Viviani, uždaręs paskutinį Tary­
bos posėdi skaudžiu grąsinimu, nepareiškė, kad bus lau- 

' kiama iš lietuviu kokių sutikimu ar ka. Sidzikauskas ra-
* miai‘ išdėstęs Lietuvos rezervacijas, išėjo. Išėjo ir vi&i 
kiti,- palikdami laikraščių korespondentams pūsti dalyką 
;ir.jieškųti visokių debesų. Lietuva nesutiko aną sykį su

* Plebiscitu Vilniuje ir jo nebuvo. Taiip* gali nutikti ir čia 
.pet tuomi neitralės zonos klausimas netaps išrišamas.

,H*Jis taps tik tuomet išrištas, kad Vilnija bus pridėta 
.jj prie teisėto savo kūno — prie Lietuvos. Neitrales gi zo- 
n>nos padalinimo autoriumi yra ponas Hymansas. Tas 
•’rodo, kad lenkų draugai dar darbuojasi, kad prarijus 
daugiau Lietuvos žemių.

^Lietuviškoji Amerika.
-,v • Lietuviškąjai Amerikai, matyti, lemta dar ir užsilik-
- ti'kiek. Nors keletas metų atgal buvo augštų vilčių apie 

kone visos Amerikoj gyvenančios dalies persikraustymą
- į naują Lietuvą, bet toš viltys’tapo užviltos, ir šiandie 

nebekeliamos. Sandariėčių Seimas net pasirūpino, idant
' lietuviams įsileidimo kvota būtų didesnė. Daugelis ame- 

rikiečių, pabuvojusiii Lietuvoje, grįžo čionai amžinai ap-* 
C sigyventi ir net išsivertė pavardes ant amerikoniško 
‘kurpalio. Pilietybes priėmimas tapo dienos klausimu 
pas Amerikos lietuvius ir “Vienybes” Knygynas par- 
duoda šimtais dkzempliorių knygutę užvardintą “Kaip 

. patapti Amerikos Piliečiu”. Tai vis rodo, kad amerikie- 
čiai lietuviai, kad ir nežada užmiršti Lietuvos, bet mano 

čionai* ilgiau apsibūtu
J Čia yra kolkas gerai apmokamo, nors ir sunkaus 

•darbo. Čionai gyvenimo patogumai geresni? Bet lietu- 
u viarris vistiėk čia nebus taip smagu gyventi, ypač senes- 
* niems^ kadangi jie bus atskirti nuo šalies gyvenimo, ne­

mokėdami gerai augly kalbos, neįėję į jos kultūrą ir gy­
venimą. Jie visada dar jieškos susiraminimo lietuvių 
spaudoje einančioje Amerikoje. Nors delei stokos gabiij 
redaktonų ir rašytojų ta spauda didžiumoje nekokia, 

visgi ji teikia smagumą skaitytojui, tuomi, kad vis- 
rašoma gerai suprantamoje kalboje. Ji dar bus il- 
nietus ryšis tarpe Lietuvą prisimenančių amerikie- 
mūsų “Lietuviškoje Amerikoje”;
Reikia tik kad ji būtų išplatinta taupė tų, kurie 

įkišiol nieko neskaitė. Ir vėl reikia kad redaktoriai už- 
., .;Įncgstt) tarpe savęs ryšius su tikslais pagerinti laikraščių 
5 turinį,, fokui ką ir patamavimą skaitytojams. Tautines 

srovlsr redaktoriai, jąu pradžią padare, atgaivindami ka-

»bet
• -kas
? “gus
'' čių
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Pranešinga Kamera
Rašo Gibeme Sieveking.. Verte V. ^ĮhĮ

Piliečio Muflio gyvenime buvo valandų, ku­
riose jis džiaugdavosi, kad pačios arti pėra. Mat, 
ji nuolatos ant jo bardavosi, kam jis esąs 
“minkštaširdis kvailys”.

“Jei taip, tai mes galime užsidaryti krau­
tuvę”, ji būdavo puri ja, “jei kiekvieną sykį, ka­
na tik aš išeinu, tu atiduodi pirmam pasipynu- 
siam asmeniui visą kasą už kokį mažai vertingą 
niekniekį”. Bet — ji kietesnės medžiagos nei jis. 
[Ypatingai šitą vakarąi jis džiaugėsi, kad jo žmo­
na huė j o kur ten į Islingtoną, kur ėjo akci jonas 
senų daiktų ir iš kur ji žadėjo negreit grįžti.

Perdaug jau jam širdį susopo, pamačius 
skarmalus tūlos ypatos, idant tikra biznieriaus 
akimi apvertinti daiktą, kurį ta ypata atnešė 
užstatyti. Mizelmai išrodanti ypata padėjo tą 
daiktą ant staluko ir paklausė:

“Kiek skolinsi už šitą?”
Muflis paėmė į ranką didelę, seną fotogra­

finės skrynutės kamerą ir pavartė rankose. “O 
kiek norėtumei už ją?” jis paklausė.

“Kiek duosi?” ypata atkortojo vos girdimai.
“Tris dolarius”, lombardo savininkas atsa­

kė, krustelėdamas pečiais, nors širdy jautė, kad 
ji nėra verta nei cento.

“Padaryk penkius”.
Muflis nuo kameros permetė akis ant ypa­

tos, ir pakratė galvą?yY^atk nuliūdo.
“Po teisybei, ji nėra vėrta nei dolario”, mur­

mėjo Muflis, mislydamas apie žmonos sugrįžimą.
“O, ji verta kur kas daugiau”, pinigų jieško- 

tojas atsakė. “Na, tik pažiūrėk, vieni lehsai —”
Muflis sunkiai pasivartė ir žvilgterėjo į laik­

rodį. “Gerai”, jis tarė ir nuėjęs prie kasos išėmė 
užstato tikietą. Dar valandėlė ir ypata dingo, o 
su ja dingo ir penki dolariai, iš kurių apyskaita 
bus gana sunku išduoti.

Bet ant jo laimės, pilietė Muflienė buvo la­
bai gerame ūpe, kada sugrįžo. Mat ji gana pi­
giai gavo nusipirkti senų ir brangių indų. Iš­
klausiusi vyro pasakojimą, ji tik trumpai su pa­
nieka nusijuokė, ir pastūmė priimtąją kamerą į 
krūvą neišparduotų kareiviškų uniformų, atvež­
tų iš Afrikos. |

ĮJdbLdJllIlčly rLcitl lo Keli dlloiyLJ I ’ • »"JV ' I

šeimynų, kurios valdė kokį nors Melų radėjas. Į 
kraštą Europoje 1914 metais, Tūlas “Draugo” koresponden- 
1922 metais beilko tik 17 su ka- tas užsiėmė -didžiau Dievui ir’ 
runomis ant galvų. Kitos 
nusirito.

visos

gęs

“O, neperdaugiausia”.
Sekantį rytą tuoj po pusryčių Jonukas iiūbė- 
parsinešė paveikslus.
“žiūrėkite!” jis sušuko įlėkęs į kambarį.

“Tikrai stebuklai! Tai keista kamera, be juoko. 
Visi paveikslai kaž kaip išėjo. Nutraukė visai 
ką kitą, negu reikėjo”. ,•

“Kaip tai?” paklausė dėdė, ištiesdamas dar 
sviestuotds pirštus. Jis žvilgterėjo į paveikslus 
keletą valandėlių, paskui pašoko su riksmu, ir 
pastūmėjęs berniuką šalin, vėl ėmė žiūrėti į juos. 
Tuo tarpu Jonukas pradėjo šaukti tetą nuo vir­
šaus :

“Teta! Tikite čion greičiau! Paveikslai labai 
keistai išėjo. Tavo atvaizdo visai nėra! O dė­
dė — ” * .

Tuoj visi trys stebeilijos į paveikslus su 
griežtu nusistebėjimu. Pirmame pilietis Muflis 
stovėjo priešais savo krautuvę pats vienas. Jo 
veide žibėjo ramus, pasitenkinimo jausmas, ku­
ris ikišiol jam buvo svetimas. Jis regis papilnė­
jo, ir nors geriau atrodė ir gražiau buvo pasirė­
dęs, bet lyg susenėjo. Drapanų mada irgi buvo 
gana keista. Viršuje krautuvės iškaba buvo jau 
lebe R. Muffle, bet E. Watson. Beto nesimatė 
;rijų aukso kamuolių. Antras paveikslas buvo 
jauno vyro, apie 28 metų amžiaus, su overauzė- 
mis, laikančio vienoje rankoje cirkelį.

“Nagi, tai su, Jonuk!”
“Negali būti aš. Bet visgi atrodo kiek pa­

našus j mane”.
Iš trečio paveikslo iš' pradžių jie nieko ne­

galėjo suvokti. Tai atrodė tiesi, graži gatvė, ku­
rios jie niekados nematė. Tik ant senos bažny­
čios jie, galų gale, pažino, kad tai Euston Road.

“Kur ta kamera?” Muflis paklausė.
Jonukas ją atnešė. Muflis paėmęs pirštų ga­

lais, prinešė prie lango ir pradėjo apžiūrinėti. 
Staiga jis sušuko. Kameros šone buvo metalinis 
rutulys, kaip laikrodžio veidas. Jis taip buvo nu- 
siėdęs, kad vos žymėjosi iš odos, kuria kamera 
buvo apmušta. Jis patrynė tą rutulį su rankove. 
Teta su Jonuku gdHžiai žiūrėjo.

“Ką reiškia tos skaitlinės?” paklausė Jonu­
kas. “Ir žiūrėk, štai maža rodyklė, rodanti j 
skaitlines. Gali ją suktf aplin^ su pirštu.”

Muflis taip ir padarė. “Norėčiau žinoti kam 
tasį reikalinga”.

Jonuko veidas staiga užsidegė įkvėpimu.
“Kur ta rodyklė buvo pirma ? Į kurią skąitli- 

nę ji rodė?” jjs paklausė tylių balsu. '
J '“Aš' msnau, kad ant keturiolikos”, dėdėr at­

sakė. “Taip, ant keturiolikos”.
“Keturiolikos metų!” tarė Jonukas.
“Ką tu nori pasakyti — metų?” greitai te­

paklausė. “Ir kodėl aš neišėjau ant payeiks-
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Tas nutiko lapkrity. Dabar jau buvo pava­
saris. Eustons Road gatvė buvo sausa nuo karš­
tų gegužio saulės spindulių. Pilietis Muflis stovė­
jo savo krautuvėlės prieangy, skaitydamas laik­
raštį. Išgirdęs balsą už savęs, jis apsigrįžo. Tai 
buvo jo mažas brolvaikis, kuris atvyko ąvečiups- 
na trumpam laikui.

“Dėde! Ašzrytoj grjžšiu namo, o pamiršau 
pasakyti, kad tėvas įsakė man parsivežti Tams­
tų ir tetulės fotografijas.”

“Bet, Jonuk,” atsakė dėdė, “rfies su teta ne­
sitraukėme paveikslų jau aštuoni metai”.

“Argi neturite kameros?” berniukas paklau­
sė. “Aš tada galėčiau nuimti paveikslą labai 
greitai”. 1

“Niekados neturėjau kameros visame savo 
i gyvenime”, atsakė dėdė, žvilgterėjęs į bažnyčios 
. laikrod).

“Ką sakai?!” atsiliepė tuo monientu jo pa­
ti, kuri sukeliojosi po krautuvę. “Ar užmiršai tą 

, kamerą, už kurią užmokėjai penkis gerus dola- 
1 rius mano pinigų pernai ? Tikriau pasakius, dova­
nojai, nes vargiai tas žmogus grižš ją pasiimtų 
atgal”.

“Na, matai, dėde!” sušuko bernaitis. “Duok 
man pažiūrėti ją.”

Muflienė, kaž ką murmėdama panosėje, pa­
siėmė kėdę ir siektelėjo į tamsų kampą.^Grįžusi 
prie staluko ji numetė ąn(t įo seną kamerą.

“Atsargiai, teta! Nutrenksi jnekanizmą”. Jo­
nukas' ją paėmė ir išnešę/prie šviesos. Nupūtęs 
dulkes, jis paspaudė gužikutį, kuris atidaro galą-

“Ima atvirutes”, jis linksmai pratarė^ ir pa- 
mygęs gumulą žvilgterėjo per lensą į dangų. 
“Išvaizdi gana gerai. Aš nubėgsiu pas Aptiekorių 
ir gauriu filmų”.

“Kas sudarys šešius £erus dolarius, numes­
tus venue', via pastebėjo susiraukusi.;

Lž penkių minutų Jonukas jau turėjo viską 
pritafcęsp ir jsa..ė tetai su dėde stoti prieš sau­
lę ant gatvės.

“Apkabink su savo ranka mano petį”, Muf­
lis norėjo pajuokauti, “ir apsimesk būk mes lei­
džiame medaus mėnesį.”

“Tu geriau užsisagstyk savo žiponą”, pati 
kietai atsakė, “ir priglostyk kiek plaukus. Ta­
la labiau atrodysi j vyrą> o ne į arklį.” .

Vargšas Muflis tuoj apsigaubė labai šventa 
atvaizda, kurią brolvaikis ir nutrukę.

“Na,” tarė Jonukas, “dabar aš' atsistosiu, o 
jūs mane nuimkite. Mus abu su teta.” Jis per­
davė kamerą dėdei, o pats stojo greta tetos su 
pasipųtusia mina.

Muflis paspaudė gužikutį.
“Dabar aš nuimsiu Euston Road gatvę”, jis 

tarė, gavęs smagią mintį. “Dažnai troškau tu­
rėti paveikslą jos, nuimtą nuo mano durų.”

Jis paspaudė gužikutį ir nutraukė tiĮoškia- 
vaizdą.
“Bet kas juos išdirbs?” jis paklausė.
“Nagi aptiekorius, aš jo klausiau”, atsakė 

Jonukas.
“O kiek tas kaštuos?^’ teta aštriai pareika­

lavo. ■ • : • \ \ a;

ta 
ių,

Kas tai tokib ir Muflio prote sušvytėjo.
“Dėlto, kad tu — ” čia jis sustojo.
Įvyko ilgas tylėjimas. Tada ji, žiūrėdama į 

vyro paveiksią^ tarė:
“Bet tu išrodai taip puikiai... ir laimingas... 

Robertai”.
Pas duris pasigirdo žingsniai ir pabarškinf- 

mas. Jonukas atidarė ir įleido aptiekorių, kuris 
išdirbę filmą. Jis buvo gana linksmas vyrukas, 
apie 3o’metų; ant lūpų nešiojo juodus usukus.

“Ar negalėčiau vėl pažiūrėti į tuos paveiks­
lus, kuriuos išdirbau?” jis paklausė.

Kiti nieko neatsakė. Gana ilgą laiką jis ty­
rinėjo paveikslą Euston Road gatvės. Po to jis 
paėmė kamerą ir atidaręs su ranka pačiupinėjo 
viduje.

“Ranka šitos rodyklės, regisu su nieku vi­
duje nęra sujungta. Nie’kas iš paviršio neįleista 
vidun”, jis antgalo vėl prašneko.

“Tai negalimas daiktas”, nusprendė Muflis, 
lyg uždarydamas diskusijai.

“Nieko nėra negalimo”, pasipriešino aptieko- 
rius.

“Bet tų juos išdirbai”, lyg skusdama prata­
rė pilietė Muflienė.

“Taip, bet ne aš juos nuėmiau”, aptiekorius 
atsiliepė. “Ko aš norėčiau^ tai, kad pavelytumėte 
man padaryti keletu bandymų. Aš nueisiu pas 
save ir priloduosiu kamerą su filmomis, ir tada 
mes nuimsim šešius paveikslus, pasukant ranką 
per penkias skaitlines kiekvieną kartą. Dešims- 
penkiolika-dvidešimš — ir taip toliau.”

“Trisdešims metų”,, sau murmėjo Muflienė. 
“Aš netikiu. Ir pamįslyk, tu šitai užmokėjai pen­
kis dolarius, šitai •— ”

Aptiekorius sugrįžo gana greitai, nešdamas 
kambrą. “Eikime dabar ant gatvės,” jis suko­
mandavo susijudinę^.

Jonukas žiūrėjo j jį, išsižiojęs. Padavęs ka- 
smerą Mufliui, aptiekorius įsakė: “Dabar nu­
trauk nuo manęs šešius paveikslus, pirmą sykį 
pradėjęs nuo penkių, o paskui sukdamas rodyklę 
kas penkias skaitlines”.

“Ar tamsta nebijote?” paklausė Muflienė. 
t “Ne, ne aš!” atsiliepė tas, sukišdamas ran­
kas į kelnių kišenes. Bet visgi jo veidas pabalo.

Drebančia ranka Muflis, rengėsi traukti, bet 
brolvaikis paėmė kamerą, sakydamas: “Tu ne­
galėsi, dėde, nutraukti, kuomet tu taip drebi”.

Jonukas greitai apsidirbo su traukimu.. Ap­
tiekorius ją paėmė ir tarė: “Aš neužtruksiu,”.

1 (Daugiau bus) .

Tėvynei darbų, būtent, suskaP * 
tė, kiek tautininkų laikraščiai 
“Sandara” ir “Vienybė” melų 
prirašė apie atsibuvusį klerika-l 
lų seimą Chicago.j e. Rezultatas 
esąs tokis: “Sandara” pridirbo 
38 melus, o “Vienybė” 13-Jcą. Į 

žinodamas, . jog nei vienas 
jam netikės, minėtas korespon-'

Teisina savo darbus.
Kita žinia, kurią mūsų 

neskelbs, tai kaip krikščionys 
demokratai bando save pateisiu 
ti už sulaužymą konstitucijos 
renkant Lietuvai prezidentą. V. 
Sąjungos frakcija veda atkaklią dentas iškelia aišktėn, kad jis 
kovą delei to. Dėkui jos pa-1 turi šimtą dolarių, kurie labai 
sidarbavimųi pats prezidentas jam kišenių sunkina. Jis norįs 
pajuto, kad jis neteisėtai iš- paūkauti juos tam, kuris įro­

dys jį melagiumi. Na, lai jis 
vėl perskaito ‘‘Vienybės” nume­
rio 7 Peržvalgoje telpantį apra­
šymą, palygina jį su savo sei­
mo tarimais ir pasiunčia čekį 
už šimtą dolarių “Vienybės” re­
dakcijai. ?

L B.

pajuto, kad jis neteisėtai iš­
rinktas ir prašė Seimo dar sykį 
jį patvirtinti. Tam klausimui 
pašvęsta ištisas posėdis, kuria­
me krikščionių demokratų at­
stovai iškoliojo savo oponentus 
bedieviais, paleistuviais, ir tt., 
bet neparodė iš įstatymų nei 
/ieno paragrafo, kuris rodytų 
krikšč. demokratų teisėtumą 
prezidento rinkimuose. Kuomet 
buvo klausimas statomas balsa­
vimui, tai visi atstovai išėjo, iš­
skyrus juodosios diktatūros pri­
tarėjus, kurių buvo 38. Bet 
pirm. Bistras, buvęs Lietuvos atiteko lietuvių tautai. Pasiro- 
Pavasarininkų (Vyčių) vadas ir Į do, kad dvi dienos po sukilimui, 
auklėtinis, pamatė keletą valst. i sausio 12, prancai įvedė laik- 
sąjungos ir soc. dem. atstovų raščiams cenzūrą, ypatingai 
besėdinčię tarpe publikos, ir be- (“Prūsų Balsui” ir liepė visus 

raštus išversti į prancų kalbą, 
nes okupantai per tiek laiko ne­
pasirūpino pramokti lietuviškai. 
Kadangi redakcijoje nei vienas 
nemokėjo prancų kalbos, tai bu­
vo antgalo pavelyta vertimą da­
ryti į vokiečių kalbą.

Iš to filosofams gali kilti daug 
medžiagos apsvarstymui apie 
nevertybę užsiimti perdaug po­
litika. Karo laike prancai ne­
kentė vokiečių ir jų kalbos, o 
dabar Klaipėdoje draugiškai 
drauge su vokiečiai kovojo prieš 
lietuvius ir davė vokiečių kal­
bai pirmenybę.

siklausančių ką k. d. sako, ėmė 
ir juos priskaitė kaipo dalyvau­
jančius posėdy, ir suskaitė 42 
atstovu, žinoma, balsavo tik 38 
ir visi kad prezidentas išrink­
tas teisėtai. Taigi klausimas 
pasilieka neišrištas ir vėl.

Šarūno pulkas f
Klaipėdoje.

Klaipėdos sukilėliai tveria 
pirmą Klaipėdos krašto kariuo- 
frienės pulką, kuriam davė var­
dą legendario lietuvių tautos 
kunigaikščio “Šarūno.” Apart 
to visi jaunuoliai naujos val-

—o—
Prieš^ mirtį 
pasispardė.

Atėjo į Ameriką “Prūsų Lie­
tuvių Balso” numeriai sausio 
10-19 dienų, kada plėtojosi su­
kilimas ir Klaipėdos miestas

Tokie bobutės p; 
eiai j sielą jsigerds 
je augo priešgina 1 
Man rodėsi, kad ka 
riu, kada galėsiu pj 

užsidirbti, tai ka 
pamokslą ponui ir 
<Mu juos pačiais

mą

“G
Gydytojo turinys n 

lyginai yr

Kas brangina si 

prisius 10c. 
toto kurty ruimoriu

ro laike nutrūkusius ryšius. Jei jie tinkamai darbą to­
liau varys, tai beabejonės ir kiti prisidės. -

8 Mlfl S>. Hat
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įera
LI

r. 
usia”. * w ;;J 
po pusryčių Jonukas1 nuU 

lus.
sušuko įlėkęs į kambarį, 

i keista kamera, be juoko, 
kaip išėjo. Nutraukė visai 

ausė dėdė, ištiesdamas dar 
lis žvilgterėjo į paveikslus 
skui pašoko su riksmu ir 
šalin, vėl ėmė žiūrėti į juos, 
radėjo šaukti tetą nuo vii.

n greičiau! Paveikslai laba 
atvaizdo visai nėra! 0

£

įvairus Straipsniai
GIMTINĖS VAIZDAI

Rašo čim-čymas

BOLŠEVIKAS APIE LIETUVOS VALSTYBĘ
(Charles Recht, kuris rašo 

kaip žemiau bus išdėstyta apie 
Baltiko Valstybes iš Rygos, re­
gis, yra Sovietų Rusijos vy­
riausias advokatas Amerikoje, 
užimąs išvytojo Martenso vie­
tą. Jo laiškas tilpo žurnale: 
“Freeman.” Red.)

stebeilijos į paveikslus si
i. Pirmame pilietis Muflis 

krautuvę pats vienas. Jo
pasitenkinimo jausmas, h 
vetimas. Jis regis papilnš 
odė ir gražiau buvo pasirė- 
. Drapanų mada irgi buvo 
krautuvės iškaba buvo ja 
E. Watson. Beto nesimatė
j. Antras paveikslas būro 
netų amžiaus, su overauzė- 
k rankoje cirkelį.
mik!”

Bet visgi atrodo kiek p-

lo iš\ pradžių jie nieko ne- 
trodė tiesi, graži gatvė, ku- 
latė. Tik ant senos bažny­
tine, kad tai Euston Road. 
?” Muflis paklausė. ‘ 
ė. Muflis paėmęs pirštų ga- 
igo ir pradėjo apžiūrinėti, 
tmeros šone buvo metalini! 
io veidas. Jis taip buvo nu­
josi iš odos, kuria kamen 
įtrynė tą rutulį su rankovt 
iai žiūrėjo.
skaitlinės?” paklausė Jonu- 
i maža rodyklė, rodanti į 
:ti aplin^ su pirštu.” 
darė. “Norėčiau žinoti kam

taiga užsidegė įkvėpimą 
juvo pirma ? Į kurią skaitlį- 
tušė tyliu balsu. ' , d 
ant keturiolikos”, dėdė at- 
riolikos”.
tų!” tarė Jonukas, 
kyti — metų?” greitai te- 
1 aš neišėjau ant paveiks-

duflio prote sušvytėjo.
” čia jis sustojo.

mas. Tada ji, žiūrėdama

lip puikiai... ir laiminga

do žingsniai ir pabarškė Į 
i ir įleido aptiekorių, kuhį 
vo gana linksmas vyrukM| 
i nešiojo juodus usukus. t 
b1 pažiūrėti į tuos paveiks 
” jis paklausė.
kė. Gana ilgą laiką jis ty| 
m Road gatvės. Po to ji® 
aręs su ranka pačiupinė®

yklės, regisu su nieku ve 
liekas iš pavirsto neįleisti; 
ei prašneko.
aiktas”, nusprendė Muflis,! 
musijąs.
dimo”, pasipriešino aptieko-l

| 
irbai”, lyg skūsdama prata-

juos nuėmiau”, aptiekoriw! 
;čiaut tai, kad pavelytumėte! 
bandymų. Aš nueisiu pai 
amerą su filmomis, ir tadig 
paveikslus, pasukant ranki 
s kiekvieną kartą. Dešims-b 
— ir taip toliau.” 
ų”, sau murmėjo Muflienėi 
lyk, tu šitai užmokėjai peu-Į 

įžo gana greitai, nešdami!| 
bar ant gatvės,” jis sukot

į jį, išsižiojęs. Padavęs ki| 
korius įsakė: “Dabar noi 
sius paveikslus, pirmą sykj| 
o paskui sukdamas rodyki^ 

>s”. ,'Ą K
jote?” paklausė Muflienė. I 
siliepė tas, sukišdamas ran- 
Bet visgi jo veidas pabalo- 

, Muflis rengėsi traukti, 
merą, sakydamas: “Tu 
ti, kuomet tu taip dreljf. Į 
apsidirbo su traukimu^! 
r tarė: “Aš neužtrukskf. I 
;ugiau bus) ♦' f

(Tąsa iš “Vien ” 7-to Nr.)
Slinko dar metai. Dubysa sriu 

veno po senovei. Rupužynė sude 
gė. Vienakis Ignas nuo mūsų 
išėjo, šuo Azoras Dubysoj pa­
skendo, beplaukdamas į Arioga­
lą ir negalėdamas ant ledo iš­
lipti. Baisiai mums jo gaila bu­
vo: Azoras buvo už mane vyres­
nis ir labai protingas šuo buvo... 
Avį Basę žydas išsivežė. Pas­
kui dėdė pradėjo krauti daiktus 
ir kas-žin kur vežti. Netrukus 
atvyko tėvas, susisodino į ro­
ges, mane, broliuką ir bobutę 
ir išsivežė vakare... Važiavome 
pro baisų Bielskio kryžių, pas­
kui pro kokį tai dvarą, per girią 
pro didelį ežerą. Apie vidurnak­
tį pamatėme daug žiburių — tė­
vas sakė, kad tai Krakės; ten 
mes arbatą gėrėme. Už valandos 
privažiavome gelžkelį ir Čia su- 
stojomę. čia pasidarė kas tai ne 
regėto — negirdėto: pirmiausia 
toli pamatėme tris akis, pas­
kui tos akys vis smarkiai artino 
si ir bematant kas tai baisaus 
su didžiausiu triukšmu pro mus 
praūžė ir nusirito į tamsą, tik 
paskui jo matėsi dvi raudonos 
akys!... Man atsiminė ubago pa­
sakojimas apie Liuciperį su bai­
siausiu pečiu. Tai jau “sūdna 
diena” netoli — pamaniau. Dar 
už valandos atvykome į kokį tai 
dvarą, kur mus pasitiko pažįsta 
mas ir geras kitas dėdė. Aš po 
tj’ėk įspūdžių susirgau ir kelias 
dienas negalėjau duoti sau at­
skaitą, kas čia pasidarė. Kaip 
gaila man buvo' Joinantiškės ir 
tų Dubysos kalnų, tų gražių pie­
vų, to beržyno ir tų slėnių, kur 
kiekvienas krūmelis, kiekvienas1 
kadugys if1 ‘kii^fetis,tfbuv6f tini­
mas ! žinojau, kada ir kur dygs 
šampijonai; kur galima rasti Įep 
šių; kur geriausia Dubysoj žu­
vytę sugauti; skauspienių pri­
rinkti. Dabar čia nieko nėra, 
žmonės visi svetimi ir neprielan 
kus tėvas, čia, paskui atvyko 
.barzdotas ponas, lenkiškai už-1 
šnekinęs. Aš susigėdau ir nieko 
nesupratau, galvą nuleidęs ty­
lėjau... Kada ponas išėjo, tėvas 
tuoj mane apstumdė visaip iš-, 
plūdo, sakydamas, kad aš jam 
g^ėdą padaręs — ponui į ranką 
^pabučiavęs. Pradėjau verkti' žmones," ir “vienas
r tik viena bobutė turėjo užuo- _ kitag iš jų nepaskutinę rolę 
jautą, kuri suramindavo, šaky- šiandien šalieg kūryboj lošia, 
dama r “Vargk, vaikeli; išaug-' Dubysa prašnekusi daug mums 
si — išeisi; tik manęs neuž- užmirštų dalykų pasakytų, daug

, mįršk, jei gyva būsiu... Auginau naujog dvagios ipiltų> ir _ 
auginau, o dabar jiems tai tas, motutė mūsų praeities, išuaklė- 
nepatinka, tai kitas, tai P°niš- jugj gavo genyje daugel pader- 
kos kalbos nemoka,- tai chamiš- atidengtų mums praeities' 

. Jcai vaikai išauklėti. Turėk sti- knygą jj taip gena( kaip sepa 
. prybę, vaike, ir perkęsk skriau- Ljetuva; bet ji nešneka, tik
dą - mūsų žemaičių dvasę -jie' ramiai-ramiai teka ir aėjus int 

. Neužmuš; atmink ką skaitei “U- jogiog kalnd> milijonai minčių 
Įpninke.” kad jie čia yra sveti-,gimsta, _ ir mintys, prakil- 
mi atėjūnai, o meą žemaičiai njOgf kajp prakilnj Dubysos gam 
šios šalies ponai, neikiek neblo-, |a Tyla, sniegu užkloti kalnai i 
<FO.Qni • 117 įima rmi*a iia ii* mi/Gc>_ . i v. , v

ir pušynai kas-zm-kaip žmogų 
žavėt6-žavėja.

Palikęs svetingą gimtąją že­
melę nužygiavau Dubysos slė­
niais naują sau gyvenimą kur­
ti ; kuo mokant savo šaliai ir Te 
vynei patarnauti; atiduoti skolą 
savo šalelei, kuo galįs, kaip iš­
manąs. Gal pagaliau' ir mano pri 
mestas.dvylekis ant Tėvynės au 
kuro nepasiliks bergždžių ir pa­
dės sustiprinti pamatą mūsų 
“žemaičių” valstybės.

žodžiais ir pasakysiu, jiems, kad 
ne jie čia ponai, bet mes žemai­
čiai !... Jeigu šoks muštis, tai 
pasikviesiu visus dvaro kume­
čius ir kad duosim, tai duosim 
visiems, kas niekina žemaičius 
ir mūsų kalbą!...

Gerbiamieji: Vaizdas, kurį iš 
sinešiau iš Kauno, pabuvęs vie­
ną dieną Lietuvos Respublikos 
sostinėje , ,yra lyg ir karikatū­
ra. Lietuva jame panėši į ap­
driskusį gatvės bernaitį, sėdin­
tį viename iš Kauno žydi jos 
šalygatvy,. visą apsipurvinusį, 
kratantį vieną sugniaužtą kumš­
tį į Rusiją, kitą į Lenkiją, o lie­
žuvį iškišęs laiko į Latviją. Nor 
žmogus gundomas esi eiti ir pa­
tarti mesti visus šitus bergž­
džius grąsinimus, bet tave su­
stabdo mintis, kad ant šios na­
bagės šalies buvo uždėta garbė 
būti buferinė valstybė. Ir ji tą 
rolę vaidina su visu rimtumu 
šęvinistinės moteries neturin­
čios jokio pajautimo pajuokau- 
^jjr.Į'i'Kauną aš įkritau in me­
dias res (į patį vidurį dalykų) - 
teisybę pasakius, aš įkritau iš 
debesų. (Mat jis eroplanu iš Vo 
kietijos atskrido. — ,V.)

Skrendant lygagrečiai upės

Svajonės jaunų dienelių ir per 
gyventi jaunystės vaizdai, ėjo 
pro akis viens po kitam, ga­
ilaus akys užsimerkė ir aš šil­
tame šiene įsikasęs, užmigau 
saldžiu miegu. Kada atsibudau 
buvo jau rytas; mano šieno pa­
viršius nuo šalčio buvo labai ap 
šarmojęs. Apsirengiau ir per tą 
patį plyšį iš daržinės išlindau, 
turėdamas priešaky dar apie 40 
kilometrų kelio.

III. Epilogas
Daug metų praslinko, bet žy­

mės čia nepadarė, čia praūž!ė ka 
ras, visa apylinkė sudegė; bet 
mano gimtinė išliko sveika. Se­
na trioba, tik nauju stogu už­
dengta. Girdėtis ir šuo loja —i Pregel iš Rytų Prūsijos Kara- 
mano Azoro ainys, ir žmonės liaučiaus, per Lietuvos rubežių 
nieko nežinodami tenai gyvena, I į Kauną, sveikas gali gauti ga- 
tik man jie nežinomi ir svetimu 
Jų vaikai po tuos pačius kalnus 
bėginėja, tas pačias žuvytes po 
akmenais gaudo, tik jau jiems 
nerūpės vyti maskolių, neatneš 
ubagas ir “Ūkininko,” už kurį 
į “Čibirą” siųsdavo; nepasako­
ja senis dėdė pavasariui auš­
tant, kad bus karas ir ateis 
“prūsai.” Viskas nurimo, viskas 
persimainė; sena tvarka ir tie 
baisūs maskoliai sugriuvo ; atė­
jo pranašauti “prūsai” ir tie 
dingo... Tik dvidešimt trys me­
tai praėjo, kaip mane iš čia 
tėvas /išvežė ir kaip visas pasau­
lis persikeitė!... Persikeitė for­
mos — “žemaičiai” tapo ponais 
savo šalies ir mano vaiko pa­
gieža su kaupu kitais atmony- 
ta. Man neteko dalyvauti taip ________
garbingam kare už Tėvynėš iš- | roplano, sveikas, regis, gali įsi-, 
liuosavimą; ne aš vienas ūg- vaizdinti tą kovą, kuri čionai 
džiau savo sieloje’tą garbingą i- siautė vasaros pabaigoje 1916 
deją — ji augo tūkstančių krū- metų, kada vokiečių armotos ir 
tinėse ir lyg audra nušlavė sve- ■ mortiros sudaužė regimai neį- 
timus atėjūnus.

Nėra jau nė karingo dėdės, 
nei senos bobutės; jąją palaido­
jo, podraug grąban įdėję ir jos 

| neperskiriamą pypkę... Buvę vai 
_ t , ir vienas 

— kitas iš jų nepaskutinę rolę

gęsni už juos, nors jie ir pučia-, 
si. Tėvas jų raugu persigėrė, 
bęt perkęsk tą ir išaugk žemai­
čiu, o ne ponu. Užaugsi — at­
keršysi jiems...”

Tokie bobutės pamokslai tie­
siai j sielą įsigerdavo ir many­
je augo priešgina lenkų kalbos. 
Man rodėsi, kad kaip tik išaug­
siu, kada galėsiu pats sau duo­
ną užsidirbti, tai kad pasakysiu 
pamokslą ponui ir tėvui, išva­
dinsiu juos pačiais blogiausiais
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Gydytojo turinys niekad nesensta, todėl seni numeriai Gydytojo 
lyginai yra naudingi ir žinotini, kaip ir nauji 

Kas brangina savo sveikatą,, tas skaito Gydytoją,.
Kas prisius JOe. tas gaus praeitą met tris numerius Gydy­

tojo, kurią numeną rcguliarė kaina — 75c.

.Gydytojas
3310 Sb. Halsted Str., Chicago, Ill.
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na gerą sąvoką istorinio Lietu­
vos išsivystymo. Karaliaučius, 
kraštutinis punktas Teutoniškos 
švaros ir tvarkos, yra pavyzdis 
visiems mažesniems miesteliam, 
iššokantiems prieš akis. Bet 
tuoj už rubežiaus, šiaur-rytuo- 
se, pasirodo kraštas, žibąs sau­
lėje su balomis, sioželkomis ir 
mažais ežerukais. Beržų, mažų 
pūšių ir aržuolų miškai nusidrie 
Kia į laukus ir gojelius, šitokis 
priešpastatymas ir skirtumas, 
it pritaikinta pamoka iš geogra­
fijos, regis parodo, kodėl pirmie 
ji lietuviai šitame krašte apsi­
gyveno, kuomet juos suspaudė 
prūsų baronai ir lenkai. Kiek 
gyvybių tapo nužudyta, kad tik 
valdžius šituos nepritraukiamus 
laukus! žiūrėdamas žemyn iš e-

I veikiamą Kauno stiprovę. Arba 
vėl, įsivaizdini Didžiąją Armi­
ją (Napoleono), žiemoje 1812 
metų, laukiančią savo vėliavų 
lazdas, kad sukūrus ugnelę ir

visuomenininį gyvenimą šito 
Šiaurinio Bagdado (Bagdadas 
yra sostinė Arabijos, garsus sa­
vo prekyba. — V.) šonas prie 
šono, po palėpėmis senų namų, 
yra iškabos kalboje, kurios an­
gliškai kalbančiam žmogui iš­
rodo dvejomis iš keisčiausių pa 
šauly — lietuvių ir žydų. Po 
šitomis prekybos iškabomis sto­
vėjo seni žydai su kaftonais ir 
stiprūs lietuviai kaimiečiai, iš 
kurių tūli laikė rankose žvie­
giantį ir protestuojantį gyvą ta- 
vorą; visi laukė kainų pakili­
mo ir nupuolimo šitoje'naujos 
Respublikos biržoje. Vyriausia 
biznio gatvė įbėga į Laisvės A- 
lėją, Kauno Unter der Linden 

j (svarbiausia gatvė Berline —
IV. ) Tai kaip ir bulevardas. At- 
I žymėtiniausi jo ženklai yra ru­
sų pravoslavų cerkvė, kuri da­
bar yra Romos Katalikų baž­
nyčia, ir vienatinis ir geriausis 
Kauno hotelis. (Kaune yra daug 
gerų hotelių.; — V.) Piliečių 
palinksminimui Visų Galingiau­
sias ir Versalės taikos kepėjai 
davė Kaunui valdžią, karišku 
parodas, ir laikas nuo laiko už­
klystančių keliaujančių rusų ar­
tistų trupę, neskaitant jau neat­
būtinų lietuviškų mėgėjų baise­
nybių. (Tuomi tas bolševikas no 
n paniekinti Lietuvos artistų 
pastangas. — V.).

Traukiniui bejudant per šalį, 
ir matant beveik senų senoviš- 
kiausius žemės dirbimo būdus, 
žmogus pradedi stebėtis, kaip 
tai Washingtono išmintingieji 
(suprask: Amerikos valdžia. —
V. ) suteikė pripažinimą šitai 
valstybei, o nedavė jo Rusijai 
bet ir vėl nustoji stebėtis. Ko­
kios pramonės buvo šitose bu­
vusiose nišų gubernijose — o jų 
buvo gana mažai — tai visos ta 
po sunaikintos laike dažnų prie­
šo okupacijų. Kraštas turi labai 
siaurą pajurib i rubežių ir nei 
vieno tinkamo uosto, žemdirbių 
gyventojų yraltnažiau dvejų mi 
Ii jonų, ir tie sudalinti į keturias 
vienas kitam priešingas tautas. 
Lietuva iš visų 'pusių apsupta 
buvusiais < pergalėtojais ir yra 
puiki dirva politinėms intrygo- 
ms. Jos biudžetas perviršija su­
renkamus mokesčius (kas yra 
netiesa: — V.) į o jos individua­
listinė ir siaura tautinė politika 
nežada greito pramonės pakili­
mo. Be pagelbos guvaus lotų 
ir namų pardavėjo vargu bū­
tų galima kam nors įtikrinti, iš­
skyrus gali būti tik mūsų Val­
stybės Departamentą Washing­
tone, ’ kad Lietuva turi tokių

atšildžius žemę palaidojimui sa-' politinių ar ekonominiu galimy- 
vų generolų ir garbei Bonapar- kuriog būtų panašios ša­

lies, kurią ji turi neva sergėtiz .... Hes> kurią ji turi neva sergėti 
Eroplanas sustojo aviacijos h'ūten Rusijos (Lietuva netik 

lauke lietuvių armijos, kur ke­
letas tuzinų eroplanu, sudaran-’ 
čių oro laivyną šitos komiškos 
Operetes Respublikos, triukšmin 

' ytffco savo propelerius, kad 
paddrids įspūdžio į būsiančius 
amerikoniškus koncesijų jieško- 
tojus, galinčius paimti kelionę 
oru į Maskvą Kčncesionierių 0- 
ro Ekspresu. Netoli angaro sto­
vėjo automobilius su raudona vė>

i liava ant dangčio. Jis laukė pa­
što, kurį eroplanas atvežė Rusų 
Atstovybei. Pažiūrėjęs kaip ero­
planas vėl pakilo ir nuskrido 
Maskvos link, aš sėdau, į auto­
mobilį ir, lietui šiurenant, pa- 1 
dariau negarbingą įėjimą į Kau­
ną. Gali būti, kad lietus Kaunui I 
darė neteisybę — bet vargu įsi­
vaizdinti ką tokio kuris tam mie 
stui suteiktų neteisybę, žinoma, 
tikroji lietuvių sostinė yra y ii- , 
nius, kurį dabar lenkai neteisin­
gai laiko; bet dabartiniu laiku 
Kaunas, purvo miestas Nemu- 
no pakrantėmis, yra 
kos galva.

kad nesergsti Rusijos, bet dar 
yra draugingiausia Rusijai val­
stybė. V.) Vertė V.

DISPEPSIJA

Respubli-

y

Lietuvoje tetarpsta 
liacija pinigais. Tai 
kai — karinės parodos ir speku- 
bės, Prie to yra du dalykai, ku­
rie atsisako mirti Kaune tai 
purvas ir žydi j a. šios yra isto­
rijos relikvijos. Pervažiavus per 
Nemuną ir įslinkus J vyriausią 
biznio gatvę, mus patiko vaiz­
das, kuris man davė įžiūrėti į

du daly- 
naujeny-

Gerulių Gražioji Ildikė
ISTORIJOS NOVELE. 

Parašė J. O. SIRVYDAS, |
£

— Veltfti, tėveli! — iškilmingai ir nepapras- 
del mergaitės rimtai, užreiškė Ildikė, tėvotai

milžinišką ranką apsikabinusi.' — Ne į šiaurę 
Gerulių karžygiai slepiasi, bet į pietus eina... 
Taip ir dievai per augščiausio kunigo lūpas pasa­
kė... Man likta atsisėsti šalia didžiojo Icliaus ant 
juinų imperijos sosto ir...

Ji nebesuspėjo užbaigti savo kalbos. Dide- 
ęs karaliaus menės durys plačiai atsidarė ir įsi­

veržė keletas ginkluotų Guinų.
— Geros sveikatos ir ilgo amžiaus galin­

gajam lėliui! — garsiai sušukd vienas iš nelauk­
tųjų svečių.

Eidukonis jį gerai pažino, — tai buvo Ic- 
liąus dešinėji ranka, visų gaidamakų vyriausias 
ir pasalingiausis žmogus — Dumitaras.

— Tūkstančiai saulių tegul gyvena Jo Di­
dybė lėlius! — Dumitaras vėl linksmai šūkavo.— 
Mūsų valdonas keliavo pas savo sužieduotinę II- 
dikę, bet ilgoj kelionėj pailso, todėl pusiaukelėje 
sustojo ir sumetė savo šėtras Karpatų antkai­
niuose netoli Naujadūnės. Man garbės teko būti 
pasiuntiniu į jus, viešpatie Eidukonis, ir nuga­
benti mano viešpatienę į šilkų šėtrą, į lovą di­
džiojo Icliaus... Aš turiu tris sykius po šimtą 
ginkluotų garbės palydovų! — taip užbaigdamas, 
Dumitaras linktelėjo galvą į Ildikę.

— Tegyvuoja Jo Didybė Iclius! — savo va­
dui pritardami ėmė rėkti menėje, priemenėje ir 
už durų palikę naktiniai svečiai. Taųp šūkaudami 
jie tarškino į vienas antro ginklus ir augštyn 
kilnojo savo žiburius, puodukuose degančią der­
vą.

— Aš esmi kelionėn, — paleidusi tėvo ran­
ką ir viduasliu išėjusi pasakė gražioji Ildikė.

Ji buvo balta, kaip drobė, bet išdidi, kaip 
koki dievaitė. Jos palaidi ir ant pečių garbano­
mis nusileidę geltoni plaukai, rodos švietė ko­
kia tai nežemiška grožybe, jos liemuo ir visa as­
mens pastovą reiškė nebe kokią jauną mergaitę, 
bet subrendusią ir pilnos rimtybės šiaūrės kara­
laitę. Net žiaurus Guinų vadas, barbaras Du- 
mitaras, pasislinko kelis žingsnius atgal į duris, 
ir jos grožybe bei išdidybe sužavėtas, prikando 
Kvapą. PagaliausĮ atsipeikėjęs sušuko:

— Lai gyvuoja galingojo Icliaus sužieduo­
tinė!

— Lai gyvuoja mūsų viešpatienė! — jam 
itliepė užkimę balsai Guinų ir menėje ir ant 
karaliaus kiemo.

Dispepsija tik ligos ženklas ir 
kartais nereiškia pilvo ligos.

Dišpepsija kartais’yra pasek­
mės nėvirškunio. Su judinimas 
paprastai sukelia dispepsiją. Ge 
rai žinome, kaip negeros žinios 
ir rūpesnis atsiliepia žlėbčioji- Į ateitį tautai lemia, 
me. ‘

Džiova sergantis daugelį sy­
kių jaučia tik pilvo skaudėjimą 
ir todėl negalime vadinti visus 
pilvo skaudėjimus dispepsija.

Kuomet žmogus serga šir­
dies liga, ypatingai kraujo su­
stojimas pilvinėj dalyje, kepe­
nių liga, vidurių liga, inkstų li­
ga, net ir smegenių liga, jam 
paprastai pilvą gali skaudėti.

Dispepsija sergantis turi ei­
ti pas gerą gydytoją ir tegul jis 
suranda priežastis.

Iš plačios Lietuvos 
Laukia gražios dovanos:. 
Broliai, gentys ir draugai - 
Laukia “Vienybes” senai. 
Užrašyk ant 1923 metų.

Tėvynes liga nesfrgk, 
Laivakortę išsiplrk, — 
čia “Vienybė” jums padės 
Ir maloniai palydės.

—O—

10. Icliaus Vestuvių Naktis.
Tokiu būdu gražioji Gerulių Ildikė, pati iš 

savo valios, sutiko atiduoti savo širdį šiaurės 
tyronui lėliui.

< Istorija ir po šiai dienai nemoka išaiškinti 
šito atsitikimo. Bet vėlesni atsitikimai, rodos, 
neduoda abejonės, kad šita silpna mergaitė turė­
jo savo planą... Planą tokį, kurio nedryso ir ne­
galėjo įvykinti didelės ir galingos tautos, šimtai 
tūkstančių armijų.

Jos kelionė į Naujadunę įvyko be jokių ypa­
tingų atsitikimų.

Icliaus prisiųstame dideliame vežime, šilko 
marškos aptiestoje būdoje, išklotoje minkštomis 
priegalvėmis, vienui-viena pasodinta Ildikė ke­
liavo pas savo nuožmų sužieduotinį. Ginkluoti 
Guinai, vieni paskui sekė vežimuose, kiti raiti jo­
jo, kaipo palydovai. . Toli užpakaly buvo leista ir 
karaliui Eidukoniui lydėti savo dukterį.

Apniukęs, nei rudens dangus, važiavo kara­
lius Eidukonis, ir su juo keletas jo artimiausių 
draugų, Gerulių vajovadų. Paskum jpos jojo bū­
relis Gerulių raitelių.

Visi draugų bandymai savo valdoną sura­
minti ar nublaivyti, neatsiekė savo tikslo. Jisai 
tylėjo ir gilios sunkios mintys draskė jam širdį...

Jisai taipgi mislijo... Bet ką jisai mislijo, 
sunku buvo žinoti.

Senelis Kuryvų-Kuryvas šioje kelionėje ne­
dalyvavo. * Jisai iškeliavo į savo šventąsias Geti- 
jos pustynes, kad būti arti Gerulių tautos šven- 
tinyčios ir teirautis nuo dievų, kokią jie dabar 

lemi?.
Dar pusdienio kelionės atokume nuo Nauja- 

1 dūnės, Ildikės patvada susitiko naują būrį raitų 
Guinų, kurie prisiartindami prie visos kompani­
jos, šuoliais aplėkė aplinkui visą patvada, ir 
kiekvienas jų raitelis, sustodami prie karalaitės 
vežimo, surėkė: “U-lia!”, kas reiškė vergo pa­
sveikinimą savo būsinčiai naujai viešpatienei; po- 
tam visi naujai pribuvėliai jungėsi bendron pat- 
vadon ir patys pirmieji keliavo atgal sykiu į 
Naujadūnę, kaipo garbės palydovai, visa gerkle 
šūkaudami ir mintriai botagais pliuškindami.

Saule jau leidosi už augštų Karpatų kalnų 
ir visais pakraščiais jau pradėjo rinktis pavaka­
rio šešėliai, kuomet ši triukšminga govėda pa­
siekė Naujadūnės klonį. Už keleto varstų, ant 
vienos iš klonio kalvi jų, prieš keliauninkų akis 
pradęjo reikštis ši sena Dakų (Dzūkų) sostapy- 
lė — Naujadūnies miestas, šioj pusėj miesto į 
abi pusi tiesėsi neapmatoma lyguma, paskendusi 
žaliuose gojaliuose, lankose ir kaimuose.

Dešinėje vieškelio pusėj, netoli upės ant pla­
čių lankų, prieš akis keliaujančių vestuvnink’i 
iškilo didelis plotas, nustatinėtas baltomis šėtro-

mis. šitą pamačius, jojanti ir vežimuose sėdin­
ti Guinai, pradėjo šaukti: “U-lia! u-lia! Tegy­
vuoją didis Guinų valdonas lėlius!” Jie smarkiau 
pradėjo botagais pliauškėti ir plakti bei raginti 
arklius.

Reiškė — už keleto minutų gražiosios Ddi- 
kės patvada ir ji pati stosis prieš akis didelio ty- 
rono, kurio ji niekuomet dar nėra mačiusi, kurio 
vienas vardas priverčia sudrebėti milijonus žmo­
nių, ir kurio sužieduotine ji dar šią naktį turės 
pasilikti...

Juo artyn slinko patyada prie laikinosios Ic­
liaus stovyklos, tuo dažniau nauji raitų Guinų 
būreliai važiuojančius pasitikdavo, ir šūkavimais 
pasveikinę Gerulių karalaitę, apsisukę prisijung­
davo bendron kavalkadon.

Ir štai jau visai temstant ir prieblandai ant 
klonio nukritus visa patvada įslinko Guinų val­
dono stovyklom Eilės Guinų dvariškių, su lieps­
nojančiais dervuotais knatais, su degančiais der­
vos puodukais ir kitokios rūšies žiburiais, iškėlė 
karalaitę Ildikę iš jos vežimo ir su didele pa­
garba vedė ją į savo valdono Icliaus didžiąją 
laikiną šėtrą, čionai ją pasitiko Guinų muzi­
kantai, pūsdami ( trimitus, mušdami į bugnus ir 
ausį glūšijančiai tarškindami sauso skambančio 
medžio tarškėtos.

Prie pat didelės šėtros angos Ildikę pasitiko 
būrelis mergaičių dainininkių. Tokie būriai dai­
nininkių prie Guinų valdono dvaro buvo laikomi 
tam tikslui, kad su dainomis ir ratavimais išly­
dėtų baisuolj Iclių j kiekvieną jo kelionę ir su 
gymnais bei gėlių barstymais sutiktų jį atgal iš 
kelionių grįžtantį. Visos tokios baisuolio Ic­
liaus linksmintojos Vr garbintojos buvo mergai­
tės nelaisvės, įvairiose šalyse, įvairiais laikais ir 
tarpe įvairių tautų sugrobstytos.

šiai progai Guinų monarkas parodė savo y- 
patingą taktą, nes savo sužieduotinės Ildikės su­
tiktuvėms buvo paliepęs surinkti mergaites dai­
nininkes, kurios buvo sugrobstytos iš Gerulių 
tautos; bet čionai buvo mergaitės nelaisvės ir iš 
šių tautų, kaip: Maišių, Dakų, Getų ir Trakų, ku­
rie kalbėjo gangreit ta pačia kalba, kaip ir lietu­
viškieji Geruliai, tiktai skirtingas tarmes varto­
jo; tačiaus dainos, gyrimai ir raudos pas šitas 

Į visos tautas buvo beveik vienodos.
— Būk sveika, mūšų valdonė! —I sušuko II- 

dikę sveikindamos mergaitės, jos prigimtoje kai-, 
boję, ir pradėjo dainuoti, sūlyg Gerulių papročio, 
nuotakos sutiktuvių dainą. 1

Veikiai susidarė apsti procesija iš daininin­
kų, muzikantų, dvariškių ir aibės tarnų, kurie 
vedė ir lydėjo gražiąją Ildikę per ilgus priesie- 
nius į gilumoje šėtros esančią didžio monarko sa­
lę. Guinų triukšmas ir džiaugsming! šūkavimai 
valdono šėtroje atsiliepė aidas aplinkui šėtrą ir 
po visą laikinąją Icliaus įgulą.

Užpakaly Ildikės procesijos ėjo netvirtais 
žingsniais žengdamas ir žilą galvė nuleidęs jos 
tėvas, karalius Eidukbnis; paskui jį sekė būrelis 
ištikimų Gerulių vajovadų ir šaulių.

Akies mirksniu .tarnai praskyrė dvi raudo­
nas šilko užlaidas, vietoje durų vedančių į vidu­
rinę slaptingą didžio 'monarko buveinę. Visi Gui­
nų didžiūnai priklaupę ant vieno kelio ir žemai 
galvas nulenkė, o mažesni valdiniai ir tarnai puo­
lė ant žemės kniūpšti, šaukdami r “U-lia! u-lia! 
Būk sveikas, didis Icliau!” Tokie pat šauksmai 
išnaujo atsiliepė laukė aplinkui monarko šėtros 
ir toliaus po visą Guinų stovyklą^

Priešais Ildikės stojosi įspūdingas vaizdas.
Didis tyronaš lėlius, šėtros gilumoje, sėdėja 

ant krūvos pagalvių, pūkais iškimštų ir visokių 
^spalvų šilkais apvilktų. Prie dervos žiburių švie­
sos, nusileidžiančios nuo retežėlių iš šėtros žel­
mens iškabinėtų, Icliau’s veidas mažai tebuvo 
maotmas. Sukumpęs ir galvą priekyn atkišda­
mas, jis akyliai žiūrėjo į jo akyvaizdon įvedamą 
gražiausią mergaitę? Ant jo kaklo gįslos išsi­
tempė, akys ant vienos sekundos gašliai subliz­
gėjo, ir jo raukšlėta rūsti kakfa-tarsi kiek nu­
švito ir išsilygino, kuomet jisai trumpai ir des­
poto balsu pratarė:

— Eik šen, mano sužieduotine... nesibijok.
Pabalusi, kaip drobė, Ildikė palengvo ir nely­

giais žingsniais artinosi prie savo sužieduotinio...
Ant duoto ženklo, visi dvariškiai ir tarnai' 

apleido savo valdono vidurinius rūmus, tiktai 
prie šėtros angos pasiliko karaliaus sargyba.

Nakties glūduma paliko baisuolį Įclių su jo 
jaunute sužiedotinej gražiaja Ildikė tik vienu 
du...

Kuomet Guinų valdonas vedasi, tai jo ves­
tuvių apeigos būna labai trumpos...

11. Rytmečio Tragedija.

Kuomet Guinų valdono Icliaus slėpiningojo 
kambario šilkinės durių užlaikog užsisklendžia, 
tai už jų gyva siela nebegali savo akimi įžvelg­
ti, ir kas tenai dedasi, niekas negali žinoti. To­
kioje valandoje niekas iš gyvųjų žmonių nebega­
li įeiti, jei bent būtų paties baisiojo valdono del­
nų suplojimu vidun šaukiamas.

Tuo labiau šventa ir slaptinga buvo dabar 
valanda, nes tai buvo rūstaus monarko vedybų 
naktis ir jam vienam jojo šėtroje tepriklausę...
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’> Susi v. jau yra ir taip perdaug. 
Andriulio ir Bimbos prisirašy­
mas prie 83 kuopos — jei jau 
priimtas Pild. Tarybos, — Sus. 
ant sveikatos neišeis, o tiktai 
“vpžligė” padidės.

ATSIŠAUKIMAS

Į Didžiųjų prgaųizacijų Kųopąs, 
į Pašalpos ir Kultūros Draugi­

jas ir.į Amerikos Lietuvių 
Visuęmenę

EI — JUMS Į MAKAULES! 
arba

Mes ir tvirti, ir galingi, ir be­
dievių — tik saujelė, bet visgi: 
“Remkit bažnyčių, rcmkit kop­
lyčių; vajus po vajui, aukos ir 
fondai — galo nė krašto.” 
(Ir aš, bral — naujų vėjų sty- 
lium!)

Vajus vajų veja,
Kliurkalų Pfirdacija,
Tautos Fondas,
O vis — žmonelių kišeniuose 
Tik navigacija,
Nuo vis dar dvokiančios va­

liutos,
IŠ augštybių patepta ir laisva 
Ekskomunikacija.

Visus žydus skuta
Iš darbininkų ‘lojauj” žydai 

labai plūsta į Ameriką, daugiau­
siai per Liepojų, kur žydai, žy­
dės, žydukai ir žydukės yra ap- 
skutami nuo visų ir visur esan­
čių plaukų, žydai sako, kad tam 
“progromas” jų tikybai ir todėl i 
Amerikos rabinai “gevalt” šau­
kia, reikalaudami pinigų atn. 
jinimuj žydiškumo Moizėje.

tau-

“Surišti — atrišti” — mūs’ 
palikimas,

Visus papui vesti — mūs pa­
šaukimas,

Semti valiutą — keliam kul­
tūrą,

(Amžiais kišeniai tam mūsų 
nekiūra),

Abelnai tas — tik mūsų silp­
numas,

(Tą biznį mums daro žmone­
lių aklumas) ;

A. Bulota su “tašku.”
“Naujienos” gina, kad Bulota 

nėra ir nebuvęs “socialistu” ir 
tyli apie Bulotos buvojimą A- 
merikoje, kur jis tiktai tarpe 
“socijalistų” turėjo prieglaudą 
ir nugyveno Lietuvos šelpimo 
Fondą iki taško.

Lietuvą remia tik katalikas, 
Priešas klebonui — jau bolše­

vikas,
O vis — navigacija, 
Ęk$pluataciją 
Kristaus tiesų, — 
Ei, yargo pasauli, 
Paklebink makaulę, — 
Ar tave netraukia 
Tik tas po biesų?!...

— Pilietis.

Katalikai — Socijalistai
Beklausant Bielinio ir beskai­

tant “Keleivio” istoriją, kaipo 
ir socialistų “pasigyrimus” apie 
įkūrimą Lietuvos Nepriklauso­
mybės, tiktai juokai ima. Mat, 
jiems kaip tiktai priešingai dir­
bus, ar nieko nedirbus, dabai’ 
norisi tautiečių darbais pasigir­
ti. Parodykite poneliai “socija­
listai”, “Naujienos” su “Kelei­
viu,” savo darbus? Lietuvai nė 
cento — tai visas jūsų darbas. 
Socialistai tame darbe vis .buvo 
“paskutiniais ratais”' ir “ome­
ga” arba vuodega.

Du “veikėjai” badauja
Brocklyne ir New Yorke dau­

geliui pažįstamas Jonas Perkū­
nas, persivertęs iš Petkūno, ku­
ris nevalgo taukų ir nekerpa 
plaukų, visur keikia “Vienybe” 
be “pačias” gyvena celibate, 
kaip kunigas, sakosi — netekęs 
pinigų ir badauja.

Kitas, tai garsusis “kun.” X. 
Mockus, kuris pirmiaus velnius 
pardavinėdavo, o paskiaus Bib- 
lijas pardavinėjo ir kritikavo, 
už ką turėjo kraustytis net į 
Meksiką tarpe laukinių katalL 
kų — irgi, netekęs pinigų, mir­
šta badu. Vaje, vaje — tiek 
Amerikoje yra maisto, kad net, 
siunčiamas į sovietų “rojų” ba- 
duoliams penėti, o mūsų veikė­
jai jia badauja!

Bet “kun.” X. Mockus turė­
tų pasimokinti nuo vieno “Laiš-I 
vės” redaktoriaus, kuris užsidė-l 
jęs akinius sau Amerikoje gyve ! 
na ir niekas jo nemato.

“Geležiniai Vilkai.”
Lietuviams apgulus Klaipėdą, 

vokiečiai ir prancai pakėlė tris 
tiltus ir užsidarė mieste. Tada 
30 “Geležinių Vilkų” savanorių 
stebuklingu būdu perėjo kanalą 
ir įėjo į miestą, kas vokiečiams 
ir prancams išrodė, it būtų buvę 
9,000 vilkų ir tai labai baisu! 
Nei nebandė gintis. “Vilkai” nu 
leido tiltufc ir formuotai įėjo į 
Klaipėdą su triumfu. I Pamatę 
prancai nuleido savo vėluką' ir 
iškėlė baltą skarmalą pasiduo­
dami lietuviams. Tai’ Gedimino 
Sapno tikrieji’ “Geležiniai Vil­
kai^

Kada lenkai bėgo atgal pas 
Giedraičius, tai išgirdę lietuvius 
dainuojant, viską numetę ir dar 
smarkiaus bėgo apsisuko jų gal­
vos ir stačiai į lietuvių abazą! 
Tai lietuviškos dainos pajiega. 
Lenkai dy vi josi iš lietuvių, ku­
rie mūšin eidami, dainuoja.

Komedija Trijuose Aktuose
Lietuvos katalikų partija, ku­

ri gėdisi savo tikrojo vardo ir 
vadinasi “krikščionys demokra­
tai,” sulošė tragi-komediją tri­
juose aktuose:

Į Pirmas aktas — tai išsirinki­
mas savęs į Seimo prezidijumą.

Antras Aktas — tai išrinki­
mas Lietuvai prezidento su 36 
balsais vietoje 40 balsų pagal 
konstituciją.

Trečias Aktas — tai kun. Kru 
pąvičiaus statymas Lietuvos pre 
mieru.

1 aktas 
1922.

2 aktas
1§22.

3 aktas

įvyko lapkričio 21

įvyko Gruodžio 21

lošiamas dar.

d.

Ačiū Kemešiui
Atstovas Čarneckis dabar 

siklausia visų veikėjų nuomonės 
apie registraciją. Kad jis taip 
būtų padaręs 6—8 mėnesiai at­
gal, tai būtų buvę visai vietoje, 
jbet jis paklausė Fabijono, ku­
ris pasakė, jog avižos turi atei­
ti pas arklį, o ne arklys turi pas 
avižas eiti.

at­

Katalikų Gelbėtojai
Katalikams berenkant Lietu­

vai prezidentą ir lendant į sma­
lą, tautiečiai Staugaitis, Nat­
kevičius ir Vileišis buvo pasiry­
žę juos gelbėti, bet katalikai 
atmetė jų pagalbą ir nedavė nei 
žodžio katalikų naudai pratar­
ti — o tai būtų buvę perskaity­
mas Konstitucijos 41 skirsnio, 
kuris sako:

“Respublikos Prezidentas ren­
kamas slaptu balsavimu abso­
liutine atstovų balsų dauguma,” 
Iš 78 balsų, prezidentas turėjo 
gauti 40 balsų* ko katalikai ne.- 
sitikėjo ir pasiganėdino 36 bal­
sais.

Ką Dievas bausti, nori 
pirmiausiai atima protą.

tain

Povilas Jurkonis

Mitinge už Klaipėdą
Sirvydas, perskaitęs Klaipėdiš 

kių proklamaciją, ant galo sa- 
įęo: “Valio už laisvę yišos — 
sujungtos Lietuvos!”

galiūnas; — “O kur padėjai 
Dievą?’

Sirvydas: — “Ar jo reikią?*
Šaliūnas: — “Labai reikia.”
Sirvydas: — “Su Dievu!”
Publika katutes ploja.

Lenkai džiaugiasi
Lenkaį džiaugiasi, kad vokie­

čių markė vejasi lenkiškąją mar 
kę,‘ būtent

1,000 vokiškų markių 5 et.
1,000 lenkiškų markių 3 et.
1,000 austrų kronų -1% čt.
10,000 sovietų rublių let.
Sulyg kurso dabar tose šalyse 

visi yra milijonieriai# tik nfetun 
ko valgyti.

Užsimanė meškiškai patarnau 
ti SLA., prirašydamas visą 1000 
bolševikų prie Susivienijimo Lie 
tuvių Amerikoje, už ką gaus 
$1,000 dolerių ir paaukauą Lie­
tuvos politiškiems kaliniams, ku 
rie yra Maskvos ar Varšavos a- 
gęntais, arba vėžiu laetuvos kū- 
ųo. Lietuvos patrijotai kalėji­
muose nesėdi. Jeigu tiejie “po­
litiniai kaljniąi” būtų Rusijoje 
ąr Varšavoje, tai už sayo nuo­
pelnus būtų buvę senai jau su­
šaudyti, ir Amerikos bolševiku- 
čiai būtų Rusiją ar Lenkiją už 
tai pagyrę. — Toliau^ Jurko- 
riis prirašys į SLA. narius iš 
visur — tai bolševikiškas sky- 
mas, kad kuodaugiaūsia prira­
šyti bolševikų ir paskui Susi vie 
nijimo turtu’pasidalinti. Stlsiv.' 
Pildomoji Taryba turi apsižiūrė 
ti ir nepriimti oei vieno bolševi­
ko daugiaus, nes tų “vėžiukų”

Liutkauskas ir kunigai
“Garso” reporteris, aprašyda­

mas Liutkausko prakalbą apie 
I Klaipėdą, pasakė, kad buvusi 
gera, patrijotinga, sukelianti ū- 
po. Bet Liutkauskui nusikrei- Į 
pus prie kunigų su < 
jis pavirtęs į juodvabalį, ■ 
granbuolį, jieškantį supuvimo - 
mėšlo.

Iki šiolei nežinojau, kad da­
vatkos su kunigais būtų supu­
vimu — mėšlu. Bravo reporte­
ri su “Garsu” už drąsą pasaky-| 
me šventos teisybės! Dabar pa-J 
matęs davatką, ar kunigą, 
žinau kas tai yra!

, matų, kitj, linkę prįę mokslo, 
■i yra leidžiami į mokyklas. Dėlto 

tad L. M. G. Komitetas yra 
pilnas vilties, kad ateitis pasi­
džiaugs iš tų Komiteto Priegjau- 

i dų auklėtinių. Tuo labiaus ga- 
i Jės pasidžiaugti ir Amerikos Lie 
Į tuviai, nes jų aukomis ir jų 
i parama tos Prieglaudos vyriau­

siai ir išsilaikė. Ačiū priklauso 
Amerikos Lietuvių Moterų Or­
ganizacijoms, kurios iš Chica- 
gos, iš New Yorko, iš Brookly- 

716 ir iš kitų miestų nenuilstan­
čiai mūsų Prielgaudas šelpė. Bet 
mūsų reikalai auga; mūsų glo­
bojamųjų vaikučių skaičius di­
dėja; mūsų išlaidos dauginasi, 
o pajamų šaltiniai nepadidėjo.

Šiuo savo atsišaukimu mes 
kreipiamės į gerb. Amerikos 
Lietuvių visuomenę, kad ji pa­
remtų mūsų darbą aukomis, kad 
ji — ypatingai Lietuvaitės A- 
merikoje,’ susiorganizuotų į lie­
tuvių Moterų Globos Komite­
to Skyrius ir sistematingai rem 
tų mūsų darbą aukomis. Mes 
prašome Didžiųjų Organizacijų 
skirti kiek iš savo iždų Lietuvos 
našlaičiams; prašome ir įvairių 
draugijų neatsisakyti nuę au­
kos. Neabejojame, kad |ir.j§įąįp ; 
Lietuvių naujokynių darbuoto- į 
jai ir darbuotojos nepasigailės < 
aukos taip prakilniam tikslui, j 
kaip auginimas mūsų krašto < 
našlaičių. Mes prašome, kad 1 
kiekviename naujokyne susida- 1

Jeigu nori pažangos, 
Iki metij pabaigos 
Tris skaitytojus gauk 

“Vienybei” patarnauk.

Tol. 4256 Market
LIETUVIS ADVOKATAS • 

GEORGE MATULEWICH
Attorney-at-La'w

810 Broad Street
Newark, N. J. Room 810 
National State Bank Building

VISUOTINA ISTORIJA 
— Kaina $1.00 — 

„Vienybė” 
193 Grand St„ B’klyn, N, Y,

Amerikos Lietuviai nuo senų lai 
kų visa širdim rėmė visokius 
Lietuvos reikalus. Kreiptasi į 
Amerikos Lietuvius kiekvienoje 
sunkioje Lietuvos gyvenimo va­
landoje, ir jie niekuomet neatsi­
sakė ištiesti Lietuvai savo pa­
galbos ranką. Bet mūsų krašto 
padėtis dar yra tokia, kad Ą- 
merikos Lietuvių pagalbos ir pa 
ramos reikia beveik kiekvienoje 
gyvenimo srityje, ir per ilgą lai 
ką dar jos reiks.

Vienas iš itin svarbių reikalų, 
kuriuo Amerikoje organizuotu 
būdu dar nepasirūpintą, yra tai 
Lietuvos našlaičių šelpimo rei­
kalas. Per keletą metų siautęs 
Europoje karas, išnaikinęs dau­
gybę mūsų Tėvynės nekaltų sū­
nų, paliko daug našlaičių, ręi- 

j kalaujančių visuomenės pagal- 
j bos. Be to, po karo gyvenimo są 
j lygos yra dar tokios, kad našlai­
čių, reikalaujančių pagalbos, 
nuolatos atsiranda, — taigi ir 
jų šelpimui, užlaikymui ir au­
klėjimui galo nesimato. Ypatin­
gai pastaraisiais metais, kuo­
met Vilniaus sritį užėmę len- 

( kai išvaikė priegldudas Vilniuje . 
• ir visaip persekioja užsilikusias 
dar mūsų sostinėje Lietuvių į- :

aVa °miS, I į.enaj šaUkjasį į mUS kleivi
Kaune reikalaujantieji pagalbos, rytų komitetas, kuris galėtų tuo 
Jau ne vįeną našlaičių būrį iš jaus pereiti per Lietuvių grį- 
Vilniaus priėmėm ir globojame, čias ir parinkti aukų. Gražu bū- 
laikinoje mūsų sostinėje. Kau- tų, jei tokiuose komitetuose va 

I ne. Prie to, pradėjus grįžti iš dovaujančią rolę suvaizduotų 
Rusijos mūsų tremtiniams, su mūsų Lietuvaitės, — kas gi go­
jais grįžo būriįų būriais ir naš- riau gali atjausti kūdikio var- 

įlaičįai, labaj dažnai nieko nebe- gą, jo alkį, šaltį, jo mažytės 
žiną apie save, nei apie savo širdelės sopulius, jei ne mote- 
tėvus. Nežino nei savo vardų, J ris, jei ne motina? Taip su- 
nęi vietos, iš kur yra kilę...

Tų našlaičių sūšelpimas ir už- siunčiamos į Baltic States Ban- 
laikyrųas gula ant Lietuvos vi- ką, 294 Eighth Av., New Yor- 
suomenės pečių. Kas nežino, kad (ke, su įsakymu deponuoti pini- 

| Lietuvos visuomenė yra netur- gus Lietuvių Moterų Globos Ko 
tinga? Kas nežino, kaip ji sun­
kiai kovojo už įietuvos nepri­
klausomybę ir kąįp ji sunkiai ko 
voja už tos nepriklausomybės 
išlaikymą ir už tinkamą krašte 
sutvarkymą? Tad tai visuome­
nei Lietuvoje našta auklėjimo 
našlaičių yra labai suoki, ir be 
veik negalima pakelti, be Ame­
rikos Lietuvių aktingos para­
mos.

Lietuvių Moterų Globos Ko­
mitetas, kurio veikimo peržval­
ga nesenai buvo paskelbta A- 
merikos Lietuvių spaudoje, pasi 
ryžo organizuotu būdu kreiptis 
į Amerikos Lietuvius ir prašy­
ti jų paramos ir pagalbos. Tuo 
tikslu Komitetas atsiuntė Ame­
rikon žemiaus pasirašiusias C. 
Valdybos Nares, kad gyvu žo­
džių paaiškinus Lietuvos našlai­
čių padėtį, kad asmeniniai atsi­
liepus į duosnią Amerikos Lie­
tuvio širdį. Taigi šiuo atsišau­
kimu mes ir kreipiamės į Ame­
rikos Lietuvių didžiųjų Organi­
zacijų Centrus, į jų kuopas, į pa 
šalpos ir kultūros organizacijas 
ir draugijas, į pavienius Ame­
rikos lietuvius: į 
mums užlaikyti Lietuvos naš-Į n. y. Tuo vardu rašyti čekius

jau

z Katė 10,000,000 rublių
Badui užpuolus Rusijos 

ventoj us,1 vargšai baduoliai lu­
po katelėms kailius ir virė — 
kepė katinieną nuramdymui al­
kio. — Visas kates suvalgė, 
kaip Paryžių j,e 1871 metais. Kur 
neliko kačių, ten priviso tiek 
daug pelių, kurios pragraužia 
net sienas ir ėda sukavotus grū­
dus. Gyventojai neapsigina nuo 
pelių. Sovietų valdžia paskelbė 
mokėsianti po 10,000,000 rublių 
už kiekvieną katę, ir po 5,000,- 
000 už katuką.1— čia mūsų bol- 
ševikėliams yra nauja proga pa­
sitarnauti rusams — eksportuo- 
ti kates Rusijon nepamirštant 
ir katinų perpėįuacijai — 
didinimui katelių veislės.

rinktos aukos turi būti tuojaus

gy-

pa­

Katalikiška Tvarka
Paprastai susirinkimuose 

renkamas vedėjas, bet kad susi- 
rinkusiejie neišrinktų kokį Stri­
maitį, ar kitokį, tai kunigai ir 
paskiria susirinkimo vedėjus, ir 
šaukia ant pagrindų:

Zaldoke — būsi prezidentu.
Gurinskaite — jam padėsi, 
Kun. Kruše — dvasės vadu, 
Bumša — tai aš pats — rašti 

ninku.
Valdyba jau išrinkta. Kalba­

ma malda.
Prašau balso.
Nei viens negausite balso.
Kun. česaitis referuoja ir kai 

ba.
Kun. Krušas vis patvirtina.
Kūn. Bumša viską užrašo.
Naujon vajdybon skaitomi i 

asmens — nieks nebalsuoja.
Palaiminimas susirinkusiems.
Susirinkimas pabaigtas.
Lygiai taip buvo ir su rinki­

mu Lietuvos Prezidento.

yra

Melskimės
O šgentas Mikai, arkange- 

le, gink mus nuo velnio sukty­
bių ir žabangų, o patį velnią ir 
kitas piktąsias dvasias, kurios 
pasaulyje slankioja, tykodamos 
dūšelių pražudyti — nugramz- 
dyki į pragarą. Amen.

Reikalinga pataisa
‘Kalbėdami maldoje “Tėve mū 

sų...” sakome: “Ir nevesk mus 
į pagundymą”. Visa malda yra 
bievtii Tėvui ir, pagal privesta 
sakiny, Dievas veda mus į pa-

dabar UŽSIRAŠYKAMERIKOS LIETUVI
:o;

AMERIKOS LIETUVIS, savaitinis laikraštis ramių pasiskaity­
mų, n and i ji fp] moksliškų straipsnelių, ir svarbiausių žinių, yra nau­
dingas kiekvienam lietuviui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio, 
gruodžio menesio bėgyje, gau*> GRAŽIOJ DOVANŲ", knygomis, ir gra­
žų sieninį kalendorių; Užsirašykit dabar, turėsite naudingų laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašinėt “Amerikos Liotuvį,” pardavinė- 
knygas ir gražias laiškams popieras.

‘Laiškus ir pinigus adresuokit taip:
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a
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Gerb. Redakci j 
įiuomi reišk 

ij gražy kalen 
De aplankėte, 
dėkinga Tam: 
iui, kuris dauj 
ręs visokiuose 
snešimuose si 
“Vienybės” Be 
si jos sumanyr 
mas “Vienybė 

Su tikra pa;
Jok 
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15 MILLBURY STB.,

AMERIKOS LIETUVIS”
WOBCESTER, MASS.

NAUJIENOS
PIRMAS DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS

DIENRAŠTIS PASAULYJE

NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėm,

3
I

NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas 
1923 m. su 20,000 informacij’omis dykai tiems, kurie 
užsiprenumeruos Naujienas.

NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.00. Lie­
tuvoje $8.00.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, III.

J

i &

miteto sąskaitom Iš tos sąskai­
tos pinigai tuojaus pervedami 
yra Komiteto Centro Valdybai 
Kaune.

Taip pat prie progos norime 
čia pastebėti, kad Lietuvoje Mo 
terų Globos Komitetas turi ap­
sirinkęs vieną dieną, kurioje y- 
ra renkamos aukos Lietuvos naš 
laičiams po visą Lietuvą. Ta die 
na yra 7 d. gegužės. Taigi ir 
Amerikoje, kur tiktai susidarys 
tokie L. M. G. Komiteto Sky­
riai, tegul apsirenka 7 d. ge­
gužės, kaipo Lietuvos Našlaičių 
Dieną, ir toje dienoje, renkant 
aukas vienam ir tam pačiam tik 
slui Lietuvoje ir Amerikoje, te­
gul dar labiau susiartina Ame­
rikos ir Lietuvos žmonių jaus­
mai ir širdys!

Baigdamos šį savo atsišauki­
mą, turime daug vilties, kad 
Amerikos Lietuviai bus ir to-, 
liau, kaip ligšiol kad buvo, Lie­
tuvos našlaičių globėjai^ .ŲmšąJ- 
pejais. i(r

Visais reikalais L. M. G. Ko­
mitetui rašyti reikia šiuo adre­
su.’ L. M. Globos Komitetas, 

pagelbėkite1294 Eighth A v., New York,

laičius, pagelbėti mums išauklė­
ti juos dorais ir gerais Tėvy­
nės Sūnais! Tie našlaičiai atsira 
do mūsų globoje svarbiuoju Lie­
tuvos Istorijos, momentu, 'taigi 
pagelbėkite mums taip juos už­
auginti, kad Lietuva ateityje 
galėtų iš jų pasidžiaugti, kad jie 
ir užaugtų svarbiais Lietuvos 
darbuotojais!

Ypatingai mums svarbu yra 1 
pabrėžti faktas, kad Lietuvių 
Moterų Globos ĮComiteįįo Prįe- 
glaudos Kaune- ir Gielgaudiš- 
kyje,.kur yra suyiršųm 200 naš­
laičių, kreipia didelės domės ne­
tik į tai, kad našlaičiai užaugtų 
sveiki kūnu, bet taip pat |iūri; 
kad gabesnieji jų atsiektų ir mo 
kslo. Vieni jų mokosi įvairių a-

ir siusti juos tuo pačiu adresu.
Su gilia pagarba —

Liet. Mot. Globos K-to C. V.
Narės: Domą Šleževičienė,

Vikt. Vencienė.

Pirkite “Vienybės
Bendrovės Šerų

Tel. 2320. Gxoenpoint

gundymą, už ką yra kaltinamas 
velniūkštis. Kiipigai ir teologi­
jos daktarai turėtų fą saKinį pa 
taisyti, nes tas sakinys žemina 
Dievą.
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JUOZAS GINKUS j
Fotografas i

499 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. J 
Kampas Union Ave,t Tcl. 1042 Stagg |

Fotografuoju Veselijaš, F* n grabus, G riipas, ’Šei­
mynas ir pavienius. x Darbas atsakantis, kainos 
prieinamos. Kurio mylit turėt gražins savo 
paveikslus, tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ, 
kuris padirba puikius paveikslus, kaip mažus,

taip ir didelius visokiom spalvom.' Reikale kreipkitės pas Juozą Ginkų

NAUJI u 
ŠĖRU

K. S. Karp 
redaktorius, 
užsirašė Lšėr

Stasys Mod 
darbuotojas, E 
užsirašė 1 šėr

Vytautas Ji 
pio Sandarcs c 
licisto Petro 
Md. — 1 šėrą

Jonas čėsm 
jas ir pramt 
more, Md., jai 
“Vienybės” ši 
2 seru.

Jonas Kabi 
“Vienybės” si 
kas, Baltimore

Petras Sinu 
tis ir visu žir 
Baltimore, Md

Juozas Jus 
ir laikraščių 
more, Md. —

Vincas Veli 
pis, Baltimon

Vincas Ma 
dailios lietuv 
more, Md. —

Juozas Ma 
dailios lietuv 
more, Md. —

Teiphone 2372 Greenpoint.
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI
PAS

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fornišius, kas tik ko­
kio skonio norį. Prekės mažesnės už tuos pačius daįgtus, 

negu kitur.

ISMOKESČIAI LABAI LENGVI
Tiktai lloo arba $2.oo į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
daigtai tie patys kad ir toli — už dyką ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo ’prieteliui, jeigu jam gero vėlini. \

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198-200 Grand Str Brooklyn, N. Y
Bale Comedy Teatro. Tarpe Bedford ir Driggs. Ave.

' "i Telephone 7867 Main

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieką sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirusius.ant visokių 
kapinių. PagraJbus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai­
dotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minotpi^ jr0ikp,lais kreipkitės paa mano, o, būsit Užganėdinti

231 Bedford Ąve. qfjsai: 264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK
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Gerb. Redakcija:—
šiuomi reiškiu padėkos už to­

kį gražų kalendorių, kuriuo ma­
ne aplankėte. Taipgi esu labai 
dėkingas Tąmstų Užsienių Biu­
rui, kuris daug gejįo yra pada­
ręs visokiuose reikaluose ir su­
sinėsimuose su Lietuva. Tegul 
“Vienybės” Bendrovei sekasi vi­
si jos sumanymai, o ypač įkūri­
mas “Vienybės” dienraščio.

Su tikra pagarba,
Jonas Petrauskas, 

Providence, R. I.

NAUJI “VIENYBĖS” 
ŠĖRININKAI.

K. S. Karpavičius, “Dirvos” 
Redaktorius, Cleveland, Ohio, 
užsirašė K serą.

Stasys Mockus, “Sandaros” 
darbuotojas, Šo. Boston, Mass., 
užsirašė 1 šėrą.

Vytautas Jaras, sūnus žino­
mo Sandaros darbuotojo ir pub­
licisto Petro Jaro, ’ Baltimore, 
Md. — 1 šėrą.

Jonas čėsna, žinomas veikė­
jas ir pramonininkas, Balti­
more, Md., jau pirmiau turėjęs 
“Vienybės” šėrų, dar užsirašė 
2 šėru.

Jonas Kablis,’ veikėjas ir 
“Vienybės” senas sandarbinin- 
kas, Baltimore, Md. — 2 šėru.

Petras Sinušas, geras tautie­
tis ir visų žinomas aptiekorįųs, 
Baltimore, Md. — 1 šėrą.

Juozas Juškevičius, veikėjas 
ir laikraščių platintojas, Balti­
more, Md. — 1 šėrą.

Vincas Velžis, geras tėvynąi- 
pis, Baltimore, Md. — 1 šėrą.

Vincas Matvila, užlaikytojas 
dailios lietuvių užeigos, Balti­
more, Md. — 2 šėru.

Juozas Mačys, užlaikytojas 
dailios lietuvių užeigos, Balti­
more, Md. — 2 šėru.

Uršulė Brokienė, pažangi tau­
tietė ir su savo vyru užlaikan­
ti gražią lietuvių užeigą — 1 
šėrą.

“VIENYBĖS” < 
ĮGALIOTINIAI.

Baltimore, Md.
Pranas Ginkus,

415 W. Pratt St.
Petras Jaras,

521 So. Paca St.
.A. Kurelaitis,

834 Hollins St.
Petras Lazauskas, 

' 541 So. Paca St.
Juozas Petriką,

539 Washington Blvd.
Juozas Juškevičius,

407 W. Pratt St.
Jonas Kablis,

625 Washington Blvd.
Jonas Ąlyta,

111 Penn St.
J. S. Galinaitis,

809 Hollins St..

Philadelphia, Pa.
Jfonąs Grinius,

3120 Richmond St.
Atlantic Trading Co.,

769 So. 2nd St.
Alek L. Reikus,

4719 Melrose St.

Alexandria, Va.
P. J. Kunigonis,

R. F. D. No. 2.

Pittsburgh, Pa.
Jonas A. Katkus, .

1217 Beaver Ave.

I mi kreiptis kaip “Vienybės” 
serų pirkimo ir laikraščio užsi- 

1 sakymo sau arba Lietuvon, taip 
’ir visuose reikaluose, kuriuose 
'minėti vientaučiai varde “Vie- 
Įnybės” Bendrovės visuomet pa- 
! tars ir patarpininkaus. Visi tie 
vientaučiai yra nuo seno pažįs­
tami ir žinomi veikėjai ir visuo­
menės darbuotojai.

Visus kitų kolonijų veikėjus 
ir darbuotojus maloniai kviečia­
me stoti į darbą sukėlime kapi­
talo kuriamam '“Vienybės” 
Dienraščiui, kuris bus dar vie­
nintelis tautininkų liberalų dien 
rastis Amerikoje. Kurie tik ma­
note šiokiu ąr tokiu būdu tam 
dideliam tikslui pasidarbuoti, 
malonėkit^ greitai rašyti šiuo 
adresu: “Vienybės” Bendrovė, 
Dienraščio Vajaus Skyrius, 193 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Teisėjas pareiškė, kad tai geras 
paukštis, jei tokia jauna moka 
gudriai apgaudinėti.

MYMA PRIPAŽINTAS 
KALTU.
Jaunuolis Myma, kuris užmušė 
su geležine štanga auksakalį 
ant Penn Avė., kaip jau buvo 
rašyta “Vienybėje”, tąpo prisai- 
kintųjų rastas kaltu. Jis turės 
mirti elektros kėdėj e, jei gu­
bernatoriaus Boąrd of Pardoji^ 
nedovanos arba nepakeis baus­
mės.

j TeL 595 Greenpokit. 
i • i

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., irklyn, N.Y.

I Office Hours:
j 8-10 a.m. 12-5 p.m. 6-8 p m

IŠ yAIKŲ MIEGOJIMO IR PA 
I&ILSĖJIMO LAIKAS I

TIK REIKIĄ PASIJUOKTI 
VYRŲ PROTO!

Skrantono Žinios

Pas šiuos visus augsčiau mi­
nėtus ąsmenis, kurie naujai sto­
jo prie “Vienybės” Dienraščio 
vajaus, visi išvardytų kolonijų 
lietuviai ir lietuvaitės kviečia-

Pradėk Dabar Pirkti
MAGNOLIA

ĮJ5r*ND»STAR PIENĄ
IR TAUPYK LEBELIUS KAD'MB 

r GAVUS BRANGIŲ DOVANŲ
Rašyk bile vienu iš adresų esančių ant leibelių kitos 

puses del paveiksluoto dovanų katalogo.
„Apsimoka Taupyti Leibelius”

(MIKO PETRAUSKO 
KONCERTAS.

Utarninko vakare, gruodžio 
30 d., įvyko komp. M. Petrąusko 
koncertas Lincoln Svetainėje. 
Lygiai 8:30 vakare vedėjas V. 
Kerševičius atidarė vakarą prą- 
rięšddmas publikai, kad tai yra 
kaip ir atsisveikinimo koncer­
tas, nes komp. Petrauskas iške- 
liauna tėvynėn artimoje ateity­
je. Po atidarymui vakaro pir­
miausia pasirodo ant scenos M. 
Petrauskas, kurį publika patiko 
gausiu delnų plojimu, (čia rei­
kia pažymėt, kad gerb. Petraus­
kas daug geriau dainavo, negu 
pernai).

Antra programe buvo p-lė 
Pųtvįnskaitė, kuri savo gražiu 
balseliu publiką žavėjo, už ką 
gavo gausių aplodismentų. Tre­
čia programe buvo p-lė Stoli- 
niutė (vietinė), kuri savo už­
duotį išpildė puikiai. Akompa­
navo ant piano p-lė M. Peck, vie 
na iš gabiausių mūsų miesto 
pianisčių.

Koncertas tęsėsi apie tris va­
landas.

Publikos atsilankė vidutiniš­
kai, nors buvo tikėtasi daugiau. 
Gal šaltas vakaras pakenkė. 
Pernai vos į svetainę tilpo; taip 
daug buvo, kada net stovėt rei­
kėjo. Bet atsižvelgiant į ap­
linkybes, koncertas pasisekė iš 
visų pusių.

Dailę Mylintis.

UŽPUOLIMAI ANT 
MERGAIČIŲ.

Aną naktį ties Gibson gatvės 
bloku No, 600 nežinomas vyras 
bandė užpulti jauną moterį, gy­
venančią ant Mulberry St., bet 
jos riksmai prikvietė žmones ir 
vyras pabėgo. Jis nesurastas. 
Kitas vyras bandė nuvilioti de­
vynių metų mergaitę ties Pres­
cott Ave. į tamsią kelio vietą, 
bet irgi jam nepavyko. Vyras 
nesugautas.

Iš Lietuvos Operos

Lankiusieji Lietuvos 
operos artistų koncer 
tus negali atsidžiau­
gti kaikurių jų sūdai- 
nuotų dainų gražumu 
ir juokingumu. Da­
bar visi gali tų dainų 
nusipirkti “Vienybės” 
išleistuvėje.

1. Stasys, A. Va­
nagaičio kompozicija.

' Kaina 50c. Labai 
skambi ir juokinga 
daina vienam balsui 
(iki f-sharp) ir pia­
nui.

2. Dul-Dul-Dūdelė.
A. Vanagaičio kompo­
zicija. Kaina 50c. Nėr 
tokio žmogaus, ku­
riam ši dainelė nepa­
tiktų. Tipkąj^ugątam 
balsui (iki ą)

3. Oi Neverk, Mo­
tušėle! J. Naujalio 
kompozicija barito­
nui, smuiku^1 ir pia­
nui. Kaina $1.00. Tai 
rimtas ir. grhžus da­
lykas, labai tinkamas 
koncęrtąms. ’

Užsakymus siuskite adresu

“VIENYBĖ”
193—197 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

Šaltiniu iš Lietuvos!

ROGIŲ 
IŠVAŽIAVIMAS.

Sausio 31 d. vietos lietuvių 
jaunimas, sukviestas per Vyt. 
Kerševičių, surengė išvažiavimą 
į Charles Summit. Dalyvavo pra 
kilniausias, galima sakyt, Scran 
tono liet., jaunimas. Atvažiavus 
į vietą (vietos viešbutį) laukė 
pagaminta puiki vakarienė.

I Po vakarienei visi nuėjo į šo­
kių svetainę (tame pačiame na- 

‘ me), kur linksminos iki rytūi. 
| Dalyvavo kaipo garbės sve­
čiai komp. M. Petrauskas ir p-lė 
V. Putvinskaitė. Svečias.

PETRAS MACYS

Parsamdau automobilius del 
Vcsellljų, Krikštynų ir nuveža 

prie laivų prieplaukų 
TEL. STAGG 1750 

Graham Av. and Grand Str. 
Brooklyn, N. Y.

| Artistas Fotografas 
Malavoju Ir 
Fotografuo­
ju visokius 
paveikslus 

nuo mažiau­
sio iki di- 
dži^,r ai a m, B 
viską kas 

tik yra fote 
grafuojama.

E Fotografuoju dieną ir naktį.
| Darbas atliekamas už žemiausią 
t kainą. Visuomet kreipkitės: 

MOTIEJUS LIAUKUS
§ 308 Bedford’ Av., kamp. 8o 1-mos 
į Brooklyn, N. Y.

Tikra Lietuviška Duona
kurią kepa

„Garsas” Keptuve
(Seniausia įstaiga)

Kepa f duoną . iš ruginių miltų. 
Taipgi kepame keiksus, vestu­
vėms ir kitiems pakiliame. Vi­
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas” keptuve. Siunčia; 
me duoną ir į |cituė miestus.

MASIULEVICH
A. SHBUPSKIS

(Savininkai)
209 Bedford Ave.,

Brooklyn, N. Y. TeL G’p’t. 2876

Rašo Motina

Skąitau “Dirvoje”, kad Cleve 
lando sapdariečiai rengiasi 
su daugeliu ręzpliucijų ir pro­
testų prie.š mpterų tveriamas 
kuopas. Skaitant juokas paėmė; 
kodėl lietuviai vyrai taip tam­
sūs. Rodos, turėtų džiaugtis, 
kad moterys tverįą kuopas ir rū 
pinasi apšvieta. O čia jie va­
žiuoja Seiman su didžiausiais 
protestais, kam moterys tveria 
kuopas! Rodos neivienos parti­
jos vyrai taip nebijo moterų 
darbuotės, kaip sapdarięęiai. Ręi 
kia gailėtis tokios vyrų aklos 
baimės.

Bet nežiūrint, vyrų žeminimo 
moteries visgi moteris žęiigia 
pirmyn ir stengiąsi šviestis vi­
sokiais būddis kad gayus trupu­
tį progos ir šviesos nors nąąžą 
spindulį, ir moteris aplenkia vy­
rus ne pajėga, bet gudriu pata­
rimu. Kitų tautų vyrai taip ne­
daro su savo moterims. Jie jas 
mokina lygiai ir neneša protes­
tų kam jos tveria kuopąs ir 
šviečiasi. Jie džiaugiasi, kad jų 
moteris prakilnios ir mokintos. 
U^ tad jos ir turi didžiausias or 
ganizacijas, didžiausius namus 
užlaiko. Pavyzdžiui, Jaunų Mo­
terų Krikščionių. Jų organiza­
cija netik Amerikoje, bet ir be­
veik po visą pasaulį. Jos labai 
gražiai mokina jaunuolius tik­
rojo krikščioniško gyvenimo ir 
tie jaunuoliai laimingi! Jų gy-
venimas doras, meilus; jiems ne 
reikia taip tankių persiskyrimų, 
jie vienas kitą, myli ir supran-l 
ta.

Kas kita pas mus, lietuvius;

Vaikai auga kuomet ilsis ariją 
miega, ypatingai kuomet atsį-« 
gulę ilsisi. Kuomet vaikai ner­
viški įr nejaučia sveiki, ir mo-.;* 
kyklose tingi mokytis, gal dau- , 
giausia atsitikiipų tuomet, jog- 
netinkamai ir neužtektįnai mįę- , ■ 
£a. ' ?

Apart paprasto miegojiniP ląi' \ 
ko, motina1 tdrėtų prižiūrėti, 
jog vaikas kasdien, nors ba­
kutį, pasilsėtų, ypatingai jęį: 
gu vaikas nerviškas, arba netiij- , 
karną valgį valgo ir jeigu ne­
sveikas.

Geras laikas vaikui ilsėti yrfcMĮ z 
po vidurdienio valgio. Jeigu lam 
ko mokyklą, tai kuomęt pareina 
iš mokyklos. Turi atsigulti, už­
sikloti ir suliuosėti visus mus­
kulus nuo dešimts iki dvide- . 
šimts minutų. 1 4 7 /

Daugelis vaikų, ’ kuomet atsi~. > 
gula, negali greitai užmigti, pal 
tas todėl, j.og persivalgė, neuę-.. , 
tektinai pasįmikliho per dieną, 
del stokos šviežio oro miegoj į- u 
mo kambaryje, arba jo aplii|- * 
kybės neduoda jam užmigti. < 
Sveikas miegas priguli nuo dau­
gelio aplinkybių. Lova turi būti .• 
švari ir gera, ir kambaris tųp 

s būti daug mažesnis. Kambąrįs 
aptamsintas, bet ne perdaug. 
Daugelis suaugusiu ir vaikų gę- r - 
riaus miega, jeigu kambaryje 
randasi ma/ai šviesos, kaip tai, 

I nuo mėnulio, bet ne nuo žibu-r 
. rio.

ima baimė pažvelgus į šeimy-1
nas, kaip jos gyvena. Beveik 
kožnoje stubejėje moteris verda
nuodus, kad apnuodyti savo vai- J

Tik ką gavome iš Tilžės visą 
krovinį įvairių maldaknygių, kan- 
tičkų ir senai daugelio laukiamų 
Didžiųjų šaltinių.

Kurie norite tų knygų, klaus­
kite specialiai laĮšku “Vienybės”
Knygyno, kadangi jų nedaug yra- 
Meg pranešime kainas ir rūšį lai­
šku.

Pirmieji visados gauna geriaų-
sį.2į)ąsįrinkimą, todėl nęyilkinkite. — Adresuokite —

“VIENYBĖS” KNYGYNAS 
193 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

------ Tel. Stagg 8470 ----------
MAURICE GOLDSCHM1D CATERER

KNAPP MANSION 
550-554 BedfoY(lAve.Neat'Dos3SvBrooklynirf| 
ForWeddltig Parties, Banquets and all Sooialfunetiofas 

Dialnejs and Sinrei-wacre Loaned.
Ele į ant atid. Lar g e Lodge Dootns to LeL 

| Cat eri-hg '

Geresnės įstaigos nėra Brooklyne ir negali būti.

VALSTIJOS POLICIJA 
SUGAVO PAUKŠTĮ.

Aną dieną valstijos policma- 
nai, vadinami trooperiais arba 
kazokais, apsilankė į Throop 
miesto dalį, kur sugavo šešius 
vyrus beverdant skystimą, tar­
pe jų ir lietuvį Paukštį. Prie 
jo pagautas Zinauskas ir kele­
tas lenkų bei airis*. Jie visf pa­
statyti po $1000 belos.

NUTEISĖ 
| MERGINĄ.

Teisėjas Jones, nubaudė de­
vyniolikos metų Eleną Zatcfriu- 
tę iš Olyphant, kuri dar 1921 
metais suvaidino su Pranu Ve­
niu, iš No. geranton, grąžų lo­
šimą, palikusį Pranuką be $300 
Mat jinai prisitepė prie jo ir 
sutiko važiuoti automobiliu. 
Kely juos patiko kitas automo-j 
bilius su dviems vyrais, iš ku­
rių vienas' pradėjo šaukti, kad 
tai jo pati. Veniukąs buvo pri­
verstas atsisldrti su savo $300 

* ką turėjo kišenių j e ir palikti be 
pinigų bei merginos. Tik dabar 
jis ją sugavo ir padavė teismui.-

36 metai,
Nuolatos, nors ir lėtai
44 Vienybė ’ ’ progr esuo j a
Vientaučius informuoja.

ŠVEDIJOS
AMERIKOS jSg 

LINIJA įįįgS
I LIETUVĄ

Greitas pasažierinis kelias nuo
NEW YORKO iki LIEPOJAUS 

per Gotheėburgą, Švedija. Pasažieriai 
bus transfaruoti ant jūrių tiesiai j

Liepoją

S. S. DROTTNINGHOLM 
Vas. 10 Kovo 10 ir Balandžio 14

S. S. STOCKHOLM
Kovo 31, Geg. 5 d., 1923

Trečios klesos kainos: Į Plliavą $106.50
I Liepoją ir hįemelį $107.0p. Su da- 
mokęjimu $5.00 taksos.
Trečios klesos pasaŽieriai turi kabi­

nus tiktai £u 2—4 lį>v,uk|pĮ.
Nereikia Švedijos pasporto v(zos

» Kreipkitės prie vietinių agentą

CONARD
2,310 LIETUVIŲ 

gali atvažiuoti į Ameriką pradedant 
ateinanti Liepos mėnesį. Cunard pa 
tarnavimas yrą greičiausias tavo 
gi^ninems atvažiuoti į Ameriką. 
Žmones turėdami Cunard bilietus 
gali ant. syk išvažiuoti, nes Cunard 
laivas plaukia iš Europos beveik 
kasdieną.. Išvažiuojančius iš Lietu­
vos per Cunard Liniją lydi kompa­
nijos lietuvis^ atstovas, kuris pa­
lengvina visus išeivio vargus.
Už patarnavimą nėra ekstra kaštų 

Del tolesniu informacijų kreipKi- 
tės prie laivų kompanijos agento 
savo mieste, arba prie arčiausio.

Cunard Line 
25 Broadway, 
New York

STASYS PAUŽA
UŽLAIKAU VYRIŠKŲ

APRŽDALŲ KRAUTUVU 
Kaip tai:

Skrybėlių, Viršutinių ir apatinių 
marškinių, Kalnierlų, kaklaralk- 
ščių, pančekų Ir visokių reikalin­
gų vyrams apsirengimui daiktų

Reikale prašau atsilankyti

131 GRAND STB.
Brooklyn, N. Y.

ROYAL MAIL
44PATOGUMŲ KELIAS” 

Į Europį'"'
Vienos klesos k a jutomis garsūs 
44O” laivai “Orbitą” ir “Ojrdu- 
na” duoda ąmagij kelia į Ham­
burgą. Laivakortė 2 kl. — $130.

. Trečios klesos — $103.50.
Pavasary ims plaukioti “Orca” 
įr “Ohio”

ROYAL MAIL STEAM 
P A C KF. T COMPANY 

Sanderson and Son., Inc. Agents 
26 Broadtyay, New York 
arba pas vietinius agentus

Laikrodnlnkal Ir Auksorlal 
RAŠKINIS

VOKIETAITIS
Didžiausias pasi- 
rinkimas laikro- 
dėlių, žiedų, rete- 

wSSwNMfflBI želių, špilkų, gu- 
zikų ir kitokių 
papuošalų. Ypa- 
tingai važiuojan- 
tie j Lietuvą ra­

site didžiausį pasirinkimą nupir­
kimui puikiausių dovanų savo tė­
veliams, broliams, seselėms ir 
draugams. Taisome laikrodžius ir 
kitus auksinius daiktus; už jayo 
darbą pilnai atsakome. Reikale 
praome atsilankyti.
141 GRAND ST. B’KLYN, N. Y.

kelius bei kaimynus. Apnuodi­
jus kitus ir pati save, jau ne­
bežino pati ką jį daro. Taa vis­
kas gręsia mūsų tautai pražū- 
čia, Tai ne kuopų tvėrimas, bet J 
vyrai už tokį darbą neprotes­
tuoja ir neneša rezoliucijų, kadi 
moterys panaikintų katiliukus: 
iš savo namelių ir kad nenuody I 
tų savo vaikų bei brolių. Ną, jie 
to nedaro; tas jiems patinka. 
Bet kai moteris stveriasi apšvie 
tos, tai mūsų sandariečiams bai 
mė ima ir kinkos dreba, kad mo 
teris ir kinkos dreba, kad mo­
teris netaptų apsišvietusi.

REMKIME, MOTERYS, ŠLE­
ŽEVIČIENĖS MISIJĄ!

Rašo Jie va Mikolainienė

Mes girdime daug nonsensų 
apie nekuriuos ir nekurias Lie­
tuvos p$nus, ponias, kurie tik 
tam esą dienas ir leidžia, kad 
“klopai” jiems rankas bučiuo­
tų; bet jeigu mes norėsime pa- 
tėmyti visai ką kitą rasime ypa 
toje p. D. Šleževičienės. Jeigu 
atmenate pradžią įkūrimo prie­
glaudų našlaičiams Lietuvoje, 
tai žinote, kad ten nebuvo jo­
kio kapitalo, nei fondo, iš kur 
būtų galima semti lėšų. Bet vis­
gi darbuotasi ir išlaikyta!

Taip, darbuotasi ir labai daug 
Kaip girdėtis, tai tik mažas bū­
relis inteligentų, pasivaduodami 
tą taip svarbų darbą tęsė iki 
išaugino tokį vaisių, kad jau 
šiandien ne ir mokyklas sąvo 
turi.

Taigi, ar ne verta tokių žmo­
nių gerbti, kurie visai tautai ge­
rovės pamatus tiesė? Kas gali 
būti naudingesnio, kaip auklė­
jimas ir mokinimas, būsiančių 
Lietuvos Piliečių? Mes kas die­
ną girdime nusiskundimų, kad 
Lietuvoje pilna nesąžiningų, bįo 
gų valdininkų. Bet kur gauti 
gerų, jeigu jų taip mažai turi­
me? Viena tik gyduolė — auk­
lėjimas gerų mažų piliečių. Su 
laiku susilauksime geresnės at­
eities.

Vaikų kūnai visuomet turi bū 
ti čysti ir einant gulti reikią 
apvilkti liuosais naktiniais rū­
bais. Vaikų viduriai turi būti 
liuosi. Reikia kasdien prižiūrė­
ti jų nosis ir gerkles.

Geriausia' jeigu vaikas vienąs 
miega ir ne arti suaugusių žmo 
nių kambarių.

* • .. 14

ŠKOTŲ SBiUBA v /
Su duona ir “desertu” Vra už- . 

tektinai del užkandžio ir vaka- 
rienės.

2Vz kvortų vandenio
1¥± puoduko avižų
5 bulvės, smulkiai supjausty­

tos. . ,j
2 cibuliu (svogūnu) suriektųs
2 šaukštu miltų
2 šaukštu taukų. ■ .
Užviryk vandenį ir pridėk a-uJ 

vizas, bulves ii’ cibulius, % šauk 
što druskos, ir % šaukštuko pi-:;i 
pirų. Viryk pusę valandos. Kę- - 
pink miltus ir taukus skauradąi . 
tėję, pakolei parūks, ir pridėk \ 
prie sriubos. Viryk pakolei bus : r 
tiršta. Vienas puodukas tomąčių . ’ 
pagerina skonį. Gana del 5 žmo- - 
nių.

. WILLIAMSBURG 
WELDING & REPAIRING

WORKS
Įvairios rūšies Cylindoriai už­
taisomi specialiu procesu. Be 
jokio ištekinimo. Pertaisymas i 
įvairią išdirbysčią Automobilių 
Cylinderiu Blockai, ašys ir rė­
mai ištaisomi ir privirinami.

Specializuojame ant Alumino
Visas darbas užtikrinamas ir 

atliekamas ant laiko

V. VARINSKAS,
(Savininkas)

Phono Stagg 6012
101 Scholes St., Brooklyn, N. Y.

Nuvyk skaus­
mą šalin!

Raišas petys, mėš­
lungiškas trauky* 
mas muskulų, iS- 
narytas sąnarys— 
visuomet yra drau­
gais didelio Skani­
nio. Tačiau patry­
nus truputį

PAIN-EXPELLERIU
ant skaudamos vietos skausmas bus 
greitai pašalintas. Pun-Expelleris ir 
skausmas yra mirtini priešai. Nusipir­
kite jo bonką Šiandien 
pas savo aptiokoriij— 
kaina tik 35 ir 70c. Per­
sitikrinkite, kad butų 
ant pakelio musų Inkaro 
vaisbaženklis. Neimkit 
pamegzd ži o j i m ų.
F. AD. RICHTER & CO. 

104-114 South 4th St. 
Brooklyn, N. Y.
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Brookiyno ir Apylinkės Žinios
buvo 

labai gabi ir atsižymėjusi. Prie­
žastis nusižudymo tikrai ne-

VISO METO LIETUVIŠKIAU- [Barnard kolegijos, kuri 
ŠIA S BALIUS.
Jau nuo senų laikų visi broo-

klyniečiai žino,

„Vienybė!” Adresas: 193-197 Stand Street, Brooklyn, N. T Telefonas: 1417 GthdmUI

‘VIENYBĖS” BENDROVĖS | draugai šėrininkai pridėti 10c. Į J. O. Sirvydas, St. Vitaitis, L. 
METINIS SUSIVAŽIAVIMAS gerbavą ženklelį arba 10c. ver-1 šimutis. Taipgi dalyvavo ir Lie-
Kaip jau buvo rašyta, “Vie­

nybės” Bendrovės šėrininkų me 
tinis susivažiavimas yra rengia­
mas Kovo 3 d., taipgi neužbaig-•. , . ,.. , -i i ~ Juos paakiname veikliai daly vautiems tą diena reikalams yra
; • • a "i 4. 4 • . ti susivažiavime,skiriama ir 4 d. ant rytojaus. > 

Susivažiavimui yra paimta sa- * 
lė New Plaza Hall, 127 Have- j 
meyer Str., Brooklyn, N. Y.

Susivažiavimo posėdžiai prasi

Į (uvos Atstovas, p. V. Čarneckis, 
au- Tarpe kitų klausimų, buvo pasi-

tės pašto ženklelių.
Naujai įstoję šėrininkai 

tomatiškai įgauna lygias teises kalbėta apie Klaipėdos Kraštui 
su senais šėrininkais, todėl ir paramos teikimą.

klyniečiai žino, kad šv. Jurgio žinoma. Iš paliktų laiškų, ma- 
Dr-jos parengimai netik skaįt- ^yti, kad ji buvo užsiėmusi ko- 
lingai yra atlankomi, bet dar ir 
atlankomi visų lietuvių. Todėl, 
nėra abejonės, kad visi “para- 

įpijonai” išsirengs ir apsilankys 
šitą subatos vakarą į New Pla­
za Hall, kur įvyks 29-tas mi­
nėtos dr-jos metinis balius. Pra­
džia bus 5 vai. po pietų. Įžan­
ga 50c. su pasidėjimu drapanų.

Kom.

REIKALINGAS “VIENYBEI” 
ŠOFERIS 

Atsišaukite greitai 
“VIENYBĖ”

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

ALEX S. JOHNSON

Kaip žinoma, rinkimui aukų

LIETUVOS NEPRIGULMY- 
BĖS ŠVENTĖ.
Lietuvos Nepriklausomybės 

dės Kovo 3 d. šeštadieny išry- penkmečio jubilėjaus koncertas 
to nuo 10 vai., dėlto visus gerb. I jau galutinai surengtas. Kon- 
“Vienybės” šėrininkų^ iš ank-, certas įvyks vasario 17 dieną 
sto pasirengti, kuriems tiktai kun. Petkaus salėje. Programą 
laikas pavelys, kad punktualiai, išpildys Lietuvos Operos artis- 
galėtų dalyvauti mūsų gražios tai, kurie taip užžavėjo Brook- 
šeimynos susirinkime, nes šį-1 lyno publiką nepersenai duota- 
met turėsime suvažiavime daug 
svarbių ir. kilnių reikalų.

Šiomis dienomis yra baigia­
ma adresuoti visiems gerb. šė- 
rininkams (ėms) pakvietimai ir 
pavadai (proksies). Kurie iš to­
limesnių vietų negalėtų asmenis 
kai į susivažiavimą atvykti, tie 
/malonės savo balsus pavesti 
kam kitam iš sau užtikimų vien 
taučių šėrininkų. Prie kiekvieno 
tokio balsų pavedimo malonės

me koncerte: Oleka, Byra ir 
Leskevičius. Bilietai koncertui 
parsiduoda visose lietuviškų 
laikraščių redakcijose.

Klaipėdos Gyn. Komitetas

nėra abejonės, kad visi 
jpijonai” išsirengs ir aps

! kiais spiritualizmais, ir jos pro­
tas įsitikino, būk mirtis yra ko­
kis tai iškilmingas ir geras da- 

'lykas. Tą pačią dieną nusižudė 
ir kita studentė, Clara Held, ku­
ri sirgo kiek pirmiau ir pradėjo 
bijoti, kad pasiliksianti užpa­
kaly kitų klesoje.

[vairūs Pardavimai

yra susitveręs Chicagoje taml^AR Užp^IGUSIEJIE
tikras komitetas. Redaktoriai iš 
principo šitą komitetą užgiria ir 
labai remia. Bet sykiu nurodo, 
kad labai neparanku aukos siun 
tinėti iš rytinių valstijų j va­
karines, o iš ten vėl Europon. 
Todėl buvo sumanyta sutverti

MOKSLĄ.
Kazys Bagdonas pabaigė liau 

dies mokyklą ir perėjo gimna- 
zijon, Erasmus Hall High­
school.

Jonas Bagdonas, 13 metų, bai 
gęs liaudies mokyklą, berželyje,

KUR SIUSTI KLAIPĖDAI 
AUKOS.
Vasario 6 d. Lietuvos Misi j on

New Yorke buvo sukviestas vie-»čiamos aukos turi būti adresuo­
tos lietuvių redaktorių susirinki jamos vardu redaktoriaus J. O. 
mas. Dalyvavo šie redaktoriai: Sirvydo. Kitos redakcijos pra- 

—— 1 neš savo adresus.

vietinį laikiną komitetą, provi-1^922, dabar lanko Nathan Halei 
zionaliai po vardu: “Klaipėdos Highschool.
Gynimo Komitetas.” Jisai koor- I Juozas Aleksūnas irgi baigęs 
dinuosis su chicagiškiu. Bet pa- liaudies mokykla, lanko Nathan 
kol kas, susirinkimas išnešė re- Hale Jr. Highschool.
zoliuciją, kurioje praneša visuo- Į Mindaugis Mikolainis, 12 me- 
menei, jogei kolonijose renka- pabaigė liaudies, paskiaus 
mos Klaipėdai aukos būtų žmo- augštesniąją mokyklą — Ab- 
nių siuntinėjamos šių trijų laik- raha.m Lincoln Junior 
rašeių redakcijoms: “Vienybės;
“Tėvynės” ir

High- 
•«chool ir perėjo gimnazijon 

Garso”. Kur bus' Erasmus Hall Highschool, kur 
aukos prisiųstos, ten bus ir au- j mokinsis tiktai tris metus, nes 
koto jų vardai skelbiami.

“Vienybės” redakcijon siun-

| JI llvlkl 1X O *u vlXkLCll vilu JL11 V, U UI y Ilk 

vienus metus laimėjo Lincoln’o
mokykloje.

Būtų labai 
kiek lietuvių 
les-gimnazijas Brooklyne. Tėvai 
arba patys studentai galėtų a- 
pie save pranešti “Vienybei”.

TRAUKINIS UŽVAŽIAVO 
ANT UGNAGESIŲ.

Utarniriko vakarė, ties At­
lantic Avė. stočia Long Island 
trūkis užvažiavo ant ugniage­
sių vežimo, važiavusio į gaisrą 
tie Crescent St. ir Blake Avė. 
Kaip ten per neapsižiūrėjimą 
juoduko vartininko, ugniage­
siams buvo atkeltas buomas ir 

|jie užvažiavo ant bėgių, bet į 
(paskui buomas vėl nukeltas ir 

l tuom tarpu trūkis užėjo. Du 
J ugniagesiu tapo užmušti, vie­
nas mirė ligonbūty, o kiti du 

’ sunkiai pažeisti. Areštuota 
juodukas ir judėjimo direkto­
rius, Rubin, kuris tebuvo‘tame 
darbe pirmą dieną. Jis prisipa- 

‘ žino, kad davęs ženklą juodu­
kui pakelti buomą, negirdėjęs 
paliepimo skambuko. Abu pa­
leisti po $1,000 belos.

Parsiduoda i bučernė. Delei 
partnerių skyrimosi, pigiai par 
siduoda labai geroje vietoje bu­
černė visa, ar tik vieno partne­
rio dąlis. Kreipkitės šiuo adre­
su: Ambraziejus Bielskis, 536 
Grand St., Brooklyn, N. Y. (13)

Prieinamai parsiduoda groser- 
nė ir Delikatessen krautuvė. Ge­
ra vieta, biznis gerai išdirbtas 
ir įvairių tąutų apgyventas. At­
sišaukite: 326 Wyth Av., kam­
pas So. 1st St., Brooklyn, N. Y. 
19)

g 
g

LIETUVIŠKA AKŪŠERKA W

Marijona Tamkienė 
palugu

b!... . k>:pareikalavimotYljYipriO puiugu aub pu rūmam vi 
į&rlieną nr naktį, taipgi ir ncdėl-p^ 
^dieniais. Darbą atlieka atsakan

PASIRINK DABAR! PONIOS ŠLEŽEVIČIENĖS 
MARŠRUTO PATAISA.

svarbu sužinoti, 
lanko Highschoo- Real Estate 

Pardavimui
30

prieinamų, kainų

I STAGG STREET 
Brooklyn, N. Y.

Budavoju naujus ir taisau senus 
namus. Įrengiu ofisus, įtaisau 
storą frontus sulyg vėliausios 
mados. — Darbas garantuojamas 
Norėdami statyti naujų ar taisy­
ti seną namų bei biznio vietas, 
kreipkitės paduotu antrašu ar 
per telefonų.

ALEX S. JOHNSON
Carpenter, Cabinet Maker and 

Builder. General Contractor 
Store fronts A Specialty 

118 GRAND STREET
Tel. Gpt. 1^90. Brooklyn, N. Y.

Telephone 8832 Stagg

DOBROVOLSKIS
IR

RADZEVIČIUS

Graboriai 
(Undertakers) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORE 
išbalsamuojnm ir laidojam numiru 

sius ant visokių kapinių 
456 Lorimer Street 

tarp Grand ir Maujer gatvių 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Stagg 9067.

MAY LEE BEJUTY SHOPPE
317 ROEBLING STREET

Brooklyn, N. Y.
VYRAMS II

Nagi; Dailinimas
Trinkimai
Masažai
Ekstra nereikia mokėti už sutartis-'

MOTERIMS
Odos Gydymas

Plaukų darymas
Plauki; dažymas

tarp paprastų, nepastovių darbų fabrikuose gerai apmo- fe 
karnos ir nuolatinės vietos ofise

Leisk savo dukterį į Biznio Departamentą S 
LINCOLN MOKYKLOS

ir kaip jūs, taip ji, pasinaudos iš progų, kurias g 
mokykla suteikia fe

PILNI SEKRETORIAVIMO KURSAI Diena ir vakarais I 
Knygvedystė, Trumparaštis, Mašinėle rašymas fe 

g. Prirengiame prie kolegijų. Anglų kalba pradžiamoksliams P 
| THE LINCOLN SCHOOL | 

Broadway ir Bedford Avenue k1 Brooklyn, N. Y. I
. Kings County Banko Name b

Įsteigta 1877 m.
f E R. ALLMANN WOOLEN CO

Laikraščiuose praneštasis 
nios Šleževičienės maršrutas 
Brouklyne tampa pataisyas tuo- 
mi, jogei skelbtosios prakalbos 

, Vasario 9 ir 11 d. tampa atkel­
tos biskį ant vėliaus. Priežastis 
to yra neapsižiūrėjimas maršru- 

' to sutaisytojų iš New Yorko, 
' kurie nesusižinoję su Brookiyno 
aplinkybėmis nuskyrė tas die­
nas pergreitai ir tokiomis dieno 
mis, kuriose čionai įvyksta visa 
eilė visokių kitų parengimų.

I Pereitą trečiadienį vakare at- 
įsibuvo Lietuvaičių Globos Komi 
Iteto narių susirinkimas pas p. 
Mikoląinį, kur dalyvavo ir p-ni 
Šleževičienė. Ji įprašė komitetą 
ir vietos veikėjus, kad viešą 
mass-mitingą surengtų biskį ve 
liaus, bet ir nelabai perkėlai, 
nes, už kokio laiko p-ni Šleževi­
čienė iškeliaus į kitas kolonijas.

p-

IŠSIĖMĖ VEDIMO 
LAISNIUS.

Alizas Bugąiliškis, 71 Powers 
St., su Petronėle Budraičiute, 
168 Leonard St.

Charles F. Bergen, 103 Free­
man St., su Stefania Mikuckiu- 
te, 560 Morgan Avė.

Arthur Fierro, 91 Guersey 
St., su Anna Ažukiute, 98 
Guersey St.

SUĖJO I 
PARTNERSHIP.

Plačiai brooklyniečiams žino­
mas veikėjas, Steponas Karve­
lis, suėjo į partnership su 
kriaučių kontraktoriu M. Mė­
šlių. Abu labai gero pobūdžio 
vyrai ir darbininkai kalba, kad 
dabar turėsime šapoje du “kar­
veliu”. , X.

£

3 augštų mūrinis, 2 šeimynų, 
didelis groseris, 2 štorai 4 ka­
rų garadžius. Su visom įtaisom. 
Rendos $2,484 metams. Cash 
$6,000. Kaina $22,000.

3 šeimynų mūrinis namas, lo­
tas 25 per 100. 17 kambarių, 3 
maudynės, garinė šiluma, šviesi 
kambariai. Kaina $13,000. Cash 
$3,000.

§ s

321 BROADWAY 
netoli 

Williamsburgo Tiltinio Plėciaus
Marcy Ave. Stoties kampas Rodney Street

Brooklyn, N. Y.
Didelis Pasirinkimas 

Puikiausių. Vilnonių ir Veltų Audeklų 
oAUDEKLAI BILIARDAMS

Per 40 metų gyvenome ant 71 Leonard Street

L. A. UKĖSŲ KLIUBO BA­
LIUS IR KONCERTAS.

sDabar jau paskutinis bus pra 
nešimas apie didžiuliaušį Lietu­
vių A. U. Kliubo metinį balių ir 
koncertą, kuris įvyksta ateinan­
ti nedėldienj Vasario 11, 1923, 
Palm Garden Hall, kampas 
Green ir Wilson Aveniu, Brook 
lyne. Prasidės koncertu nuo 4 
vai. po pietų, dalyvaujant cho­
rams “Operetės” ir “Aido”, 
taipgi kitokiais gražiais pamar- 
ginimais. Balius su šokiais bus 
nuo 7 vai. vakare.

Įžanga tik 50c.

§ PUIKUS KONCERTAS IR ŠOKIAI §

Aido” ir “Operetės” Chorai Dalyvaus Išpildyme Programo

Bengia Lietuvių Amerikos Ūkė su Kliubas

Nedėlioję, 11 d. Vasario — Febr. 1923

g 
g 
I

PALM GARDEN SVETAINĖ
Kampas Green ir y Wilson Avės., Brooklyn, N. Y.

* Pradžia 4 valandą, durys atsidarys 3 valandą
Gerbiamos visuomenes kreipiama atyda į šj koncertą, nes tni bus vienas iš puikiaus|ų. 

“-Operetės" Choras, kvartetas ir duettfi, diriguojant K. Strumskiui, linksmins publiką dainomis.
“Aido“ Choras ir dvieilis kvartetas, diriguojant J. Veličkai, užžavės Nusirinkusius žingei­

džiom dainelėm.
K. Jnnuskionė-Mcnkęliūniūtė savo puiki.ii balsu žadins širdis klausytojų.
K. Atkoėaičiūtė, šokėja, šoks įvairius įspūdingus šokius.
Taipgi pasižymėjusios ypatos skambins pianą ir griežš abt smuikos solo. Muzika V. Rot Ule­

vičiaus. Vitus širdingai kviečiamo ateiti t-ir pasilinksminti.

Tikietai — 50c. ir 75c.
Su pagarba KOMITETAS

i ‘ ! t
P.'S. — Tikiotus pirkite iš kalno <<Lnisvč3,, ofise, 46 Ton Eyck St., Vienybės’’ ofiso, 

Grand Str. ir Kliubo kambariuose, 803 Driggs Avc., visi Brooklyne.
Kaip pasiekti svetainę: Važiuojant Wilson Av. karu, išlipkite ant Wilson ir Green 

Bushwiek A v. ir Union Avė. karais, išlipkite ant Myrtle ir Green Ave. Važiuojant olcvejtcrin 
visų linijų, išsimaihykitc ant Myrtle Av. linijos ir išlipkite ant Knickerbocker Stoties.
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Telephone 9759 Main
F o t o g r

IB MALiUKlue 
i Nufotografuoja 

ir numale vo j a vi­
sokius paveikslus 
įvairiausiomis sp­
alvomis. Atnauji--, 
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikoniėais. 
Darbų atlieka ge­
rai ir pigiai.
Kreipkitės šiuo adresu:

a f a s

Tel. Stagg 5410.
AR RENGIESI 

pirkti ar parduoti krautuvę 
ar namų?

JONAS STOKES
173 Bridge Str., O. Brooklyn, N. Y. I

Galima susikalbėti Lietuviškai

UNITED REAL ESTATE and 
BUSINESS BROKERS 

Notary Public
Atdaras kasdien iki 9 vak. švon 

tadieninis iki .. 12 pietų.
118 Union Avė., netoli Grand St 

Brooklyn, N. Y,
^gassssEss

DELEI “GARSO” 
REPORTERIŲ”.

(Laiškas Redaktoriui)
Tik ką pasirodė “Garse” jūsų 

laiškelis, bandantis šio kleri­
kalų laikraščio “reporterius” 
atvesti ant doros kelio, kad ne­
meluotų. Bet prie šito laiškelio 
vėl prilipyta to “reporterio” il­
ga eilė naujų melų ir šmeižtų, 
o redaktorius Šimutis dar nuo 
savęs prikergė savo pečėtį ant 
savo 4 reporterio” melų.

Būtų patartina “Vienybės” 
redaktoriui visai neužsidėti su 
“Garso” štabu, nes juk jiems 
priprasta tik iš melagysčių gy­
vent ir sau šiltas vietas nuo 
tajnsių žmonių turėt. Jiems vi­
sai neapeina Dievas, kurį jie 
mėgina apgint, bet ta lakta, ant 
kurios juos klerikalai patupdė. 
Mes žinome tuos jų “reporte­
rius”, kurie nesenai net Lietu­
vos Atstovybės vardu iškoliojo 
visus Amerikos lietuvius “išga­
momis” ir kitokiais biauriais žo 
džiais, kurie nesiregistruos. Na, 
o dabar pati Lietuvos valdžia 
šitą registraciją kažin kur nu­
tęsė. Taigi kas dabar yra “iš­
gama” ? Jeigu apie tų pačių 
“Garso” “reporterių” pasielgi­
mus pasižiūrėtum, tai atrastum, 
kad ištikro jiems Dievo reikėtų 
pasiieškoti, nes jiems labai tas 
būtų reikalinga.

Mes turime Lietuvos sūnus, 
kurie viską atįcĮavėm tik savo 
tėvynei, palikim tuos nežinomų 
šalių piliečiu^ “reporterius” j 
šalį. Katalikas.

NUSIŽUDĖ KOLEGIJOS 
STUDENTĖ.

Seredos nakty nusinuodijo 18 
metų p-lė Bloomfield, studentė]

Arlington sekšene: — 2 šei­
mynų mūro, namas, 2 karų ga­
radžius, lotas 29 per 153. Ren­
dos $1848 metams. Kaina — 
1)14,500, Cash $4,000.

Tarpe Broadway ir Lee Avė. 
3 šeimynų mūro namas, 18 kam 
barių, elektros šviesa, naujos 
maudynės. Visi šviesi kambariai

Williamsburgh sekšene: — 7 
šeimynom mūrinis namas, ren­
dos 
500.

$1596 metams. Kaina $9,- 
Cash $3,000.

2 ir 
namas 
$1328 
$4,500.

pusės šeimynos mūrinis 
su visom įtaisom. Rendos 
m. Kaina $8,500. Cash

Parsiduoda didelis groseris su 
gyvenimui kambariais labai pi­
gia kaina. Savininkas apleidžia 
šį miestą.

Atsišaukit tuojaus į 
“VIENYBĖ”

Real Estate and Insurance
W. Shabūnas

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

PRANEŠIMAS BROOKLYNIECIAMS

ĮCaip galima gerinu pragy-

valstiją.
greitu laiku

deltų dirbtuvių. Atsišaukit:. 143 North 
llth Str., Brooklyn, N. Y. . (14

Reikia Darbininkų
Reikalinga patyrusių operei- 

torių ant bliuzukių, taipgi ran- 
kovinių ir pabaigėjo ant dvi-ada 
tinęs mašinos. Kreipkis: 141 
Kosciusko St., Brooklyn, N. Y.

visų mūsų rudeninių — žieminių 
Siūtų, Overkočių ir Apsirėdymų I

Parsiduog viskas kur-kas žemiau kaštų

HIRSCH and HIRSCH
BROADWAY IR KAMPAS MARCY AVE.
Vienos durys nuo Lietuvių Atletų Kliubo

MMMBkHHlSS JG^flūOKJ

SPECIALISTAS Surgeon Dantistas — SPECIALISTAS

DR, J. HOROWITZ, Dentist

124 Union Av. kamp. Grand St 
(Viršuje mėsinyė.ios)

Traukiu dantis be skausmo, su pagalba naujo metodo, 
kurį atsivežiau iš Europos

Vipnki aptraukiroai — šaknų ir paviršio darbai 
22 karatų aukso — darbas garantuotas

Susi kalbam Lietuviškai EGZ AMINACTJA DYKAI!

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyne 

MASINAUSKAS 
& 

SABALIAUSKAS 
gerai žinoma vieta

viy M-
visiems 

328 BEDF0RD AV- B,KLYN« N Y- 
tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių

Fotografuojame ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai:
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinnm senus ir 

‘padarom didelius Darbas atliekamas^agal augį^iausių artistiškų skonj. 
Fotografuojamo dieną ir naktį — už numažintą kainą. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Tel. Grcenpoiut 4661

OTTO KRAUSE, Jr.
(Lnisnio No. 0312)

PLUMBERIAVIMAS IB ŠILDYMAS
274 Wythe Avenue, Brooklyn, N. Y.

Ros.: 88 North 3rd Str., Tel. Greenpoint 4661




